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Et historisk museum, der arbejder
i nutiden med hensyn til fremtiden

Af THOMAS BLOCH RAVN

l denne artikel fortæller Thomas Bloch Ravn, ny direktør i Den Gamle By efter afdøde 
Erik Kjersgaard, om den fascination og inspiration, han altid har forbundet mecl 
Danmarks Købstadmuseum. Samtidig forsøger han at indkredse museernes, og ikke 
mindst Den Gamle Bys, rolle og relevans i det modernes samfund.

At stillingen som direktør for Den 
Gamle By var Danmarks mest at
traktive museumsjob, var jeg ikke et 
øjeblik i tvivl om, da jeg i sensom
meren 95 valgte at lægge billet ind 
på stillingen.

Fra min første periode i Århus i 
årene 1974-86 har jeg altid syntes, 
at Den Gamle By er Danmarks bed
ste museum. For museumsgæsten 
på én gang spændende og seriøst, 
og for en kulturhistoriker med in
teresse for købstadshistorie et sandt 
eldorado.

At det rent faktisk også forholder 
sig sådan, er jeg blevet mere og 
mere overbevist om i de måneder, 
jeg nu har haft det privilegium at 
have min daglige gang i denne her
lige »by«.

Stemninger 
fra en svunden tid
Jeg havde ikke været her lang tid, 
før jeg havde en, ja flere tankevæk
kende oplevelser.

Jeg tror, de fleste kender situatio
nen: Det her har jeg oplevet før! En 
lyd, en duft, et glimt af et eller an
det - et svagt ekko af noget uhånd
gribeligt eller i hvert fald umiddel
bart uforklarligt. Og man bliver helt 
underlig til mode!

F.eks. lyden af det tidlige forår. 
Skridende sne, dryp fra tagskægget 
og kluk fra smeltevand. Tøvejr ly
der anderledes fra gamle huse end 
fra nye.

Eller forårssolens lys gennem et 
småsprosset vindue ind på blom
strende hyachinter i flaskegrønne 
glas.

Eller duften af spegesild, kaffe og 
lakrids i købmandens krambod.

Jeg tror, at min fascination af 
dufte, at det brudte sollys og af tø
vejret har noget at gøre med min 
helt tidlige barndom i et af Viborgs 
gamle kvarterer, som nu for snart 
40 år siden er faldet for fremskrid
tets bulldozer. Et gammelt, nedslidt 
og dog på mange måder smukt

Et historisk museum



Direktør Thomas Bloch Ravn. Foto: Jan 
Dagø.
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kvarter, som i sine huse, haver og 
gårde syntes at rumme en stum 
erindring om et købstadsliv med 
rødder helt tilbage til 17-1800- 
årene.

Man standser op for at følge et 
pludseligt opstået behov for efter
tanke. Dette kan f.eks. lyden af be
gyndende tøbrud føre med sig. Og i 
det hele taget historien i dens 
mange facetter. Selv de mest yd
myge.

Det er enestående, at man i Den Gamle By 
kan opleve atmosfære og st em ni tiger, som 
moderne mennesker ingen mulighed har for 
at opleve andre steder. Her en gårdstemning 
med tørresnor og vasketøj fra et af de to Søn- 
derborghuse i Den Gamle Bys Havbogade.



Det er ret beset enestående, at 
Den Gamle By rummer atmosfære 
og stemninger, som moderne men
nesker ingen mulighed har for at 
opleve andre steder.

I dag er købstadsbegrebet en ana
kronisme. Men i købstadsmuseet le
ver genstande, viden, normer og fo
restillingsverden videre som en hi
storisk ressource, der fortsat kan 
gøres nyttig for nutiden.

Men man kan også blot opleve 
museumsbyen med åbent sind og så 
måske genopleve stumper af sin 
egen historie. Og det er da vist hel
ler ikke så ringe!

En kinesisk æske
Det har været en opløftende ople
velse at lære Den Gamle By rigtigt 
at kende. Et stort og i begyndelsen 
uoverskueligt museumskompleks 
med op til 80 medarbejdere og ad
skillige afdelinger med hver deres 
opgaver og specialer.

Jeg opfatter Den Gamle By som 
en kinesisk æske. Når man lukker 
den op, åbenbares der andre rum 
med nyt indhold.

I Den Gamle By er der kavalka
der af historiske interiører. Der er 
værksteder, butikker, køkkener, 
stuer og soveværelser. Enestående 
samlinger af tekstiler, sølv, fajance, 
ure og andet med tilknytning til den 
gamle købstad. Der er posthus, pot
temager, traktørsted og restaurant, 
ja selv et levende theater findes i 
»byen«.

Den Gamle By er købmandsgårde

Den Gamle By er som en kinesisk æske, hvor 
man til stadighed kan åbne op til nye rum 
med andet indhold. Her har tre museums
gæster fundet om bag S. M. Holsts gård, 
hvor de studerer nyttehaven.

og håndværkerhuse, bygårde og 
brolagte stræder, torve og historiske 
haver. Den Gamle By er købstadsliv 
med handel, kapervogne og, i ferie
perioder, markedsgøgl, børnesjov 
og musik.

Den Gamle By er et kulturhisto
risk knudepunkt, fra hvis rige sam
linger der udlånes ting og sager til 
såvel hovedstad som provins, og 
hvis faglige personale besvarer utal
lige forespørgsler fra indland og 
udland.

Den Gamle By er Danmarks Køb
stadmuseum. Altså et museum med 
den nationale opgave at sikre beva
ringen og formidlingen af den byg
geskik og de livsformer, der hører 
de danske købstæder til.
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At herrekoret Arion synger solen op Pinse
morgen er en tradition, der formentlig er li
geså gammel som det 104-årige kor. I be
gyndelsen af 1900-arene foregik det på mu
siktribunen ved pavillonen i Risskov. Nu 
holdes denne smukke tradition i hævd i trak
tørstedet Simonsens Have.

At iscenesætte fortiden
Samspillet mellem eksteriører og in
teriører er, før som nu, den bæ
rende idé i Den Gamle By som mu
seum. Den Gamle By er næsten som 
et teater, og at iscenesætte fortiden 
er som udstillingsprincip ligeså 
gammelt som Den Gamle By selv.

Lige siden museets start i 1914 
har man bestræbt sig på at genskabe 
rum i pagt med det liv og det form
sprog, som kendetegner de epoker, 

rummene skal illustrere. Man har 
bestræbt sig på at genskabe lyset og 
stemningen i de gamle rum, så gæ
sterne næsten kan føle et nærvær af 
fortidens mennesker.

Åbenhed overfor 
folkelige formidlingsformer 
Set i bakspejlet går der en markant 
rød tråd gennem Den Gamle Bys 
museumsformidling. En tråd, der 
går tilbage til en tradition for at lade 
museumsformidlingen berige af de 
fascinationsformer, der var frem
herskende i de folkelige forlystelser.

Det er en tradition, der kan føres 
tilbage til Bernhard Olsen, som i 
forskellige perioder i sidste del af 
forrige århundrede både var arti
stisk direktør i Tivoli, kostumier ved 
førende teatre, leder af vokskabi
nettet »Panoptikon« og stifter af 
Dansk Folkemuseum. Hans nære 
medarbejder var museumsinspek
tør og magister Christian Axel Jen
sen, der senere blev en uvurderlig 
støtte og inspirator for Peter Holm, 
Den Gamle Bys stifter og første di
rektør.

At Den Gamle By vedkender sig 
denne tradition betyder blandt an
det, at købstadsmuseet derved di
stancerer sig fra den puritanske, 
asketiske museumstradition, der 
sætter den autentistiske museums
genstand, og den alene, i centrum.

Den asketiske tradition forbindes 
først og fremmest med Sophus 
Müller, direktør for Nationalmuseet 
1892-1921, men den må fortsat be-
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Fra tid til anden er Den Gamle By forum 
for folkelige forlystelser. Her Pjerrot i Den 
Gamle Bys Festuge.

tragtes som toneangivende i store 
dele af den danske museumsver
den.

Lidt firkantet kan man sige, at 
den ene tradition lader tingene og 
historien være et mål i sig selv, mens 
den anden tradition tager sit ud
gangspunkt i museumsgæsten, 
mennesket, der føler et behov for at 
opleve historien.

Det turde vel være unødvendigt 
at sige, at faglig vederhæftighed er 
et underforstået mindstekrav in
denfor begge traditioner.

Et museum for nutidens 
og fremtidens mennesker 
Fra tid til anden kan det være nyt
tigt at stoppe op et øjeblik og tænke 
over, hvad det nu er, man er i gang 
med og hvorfor, man laver det, man 
gør.

Som historiker og museumsmand 
føler jeg i disse år et voksende be
hov for at gen formulere museernes 
rolle i det moderne Danmark.

Det er min opfattelse, at historien 
på en eller anden måde bør have re
levans for nutiden.

Det, vi laver på et museum, gør vi 
jo ikke af hensyn til tingene eller til 
fortiden. Tingene er døde og histo
rien er forbi! Nej, vi laver museum 
for nutidens og fremtidens menne
sker ud fra den overbevisning, at 
museumsvirksomheden kan bi
bringe nutiden og fremtiden et eller 
andet.

Nytteværdi for nutiden 
Selvom museerne først og frem
mest rummer indsigter og oplevel
ser, der ikke umiddelbart kan om
sættes til viden, der kan instrumen- 
taliseres og kapitaliseres, så rummer 
mange museer også konkrete kom
petencer, som har en umiddelbar 
nytteværdi for nutiden.

Den Gamle By har f.eks. en stor 
ekspertise vedrørende klædedragt 
og boligindretning, som talrige 
film- og tv-producenter har nydt 
godt af.

Og navnlig på områder som byg
ningskultur og håndværk rummer 
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Den Gamle By unikke indsigter. 
Museets håndværkere besidder 
hver inden for deres fag en faglig 
erfaring og teknik, der rækker 
mange hundrede år tilbage i histo
rien.

Der er næppe tvivl om, at de lær
linge, der tilbringer halvdelen af de
res læretid i Den Gamle By, er fuld
gyldige håndværkere i en grad, som 
lærlinge, der udelukkende har ar
bejdet med moderne håndværk, 
ifølge sagens natur ikke kan være.

Man kan sige, at Den Gamle By 
har været et center for byøkologi 
længe før et sådant overhovedet 
kom på tale.

Reservoir for 
eftertanke og inspiration
Jeg vil ikke sige, at historien i almin
delighed kan bidrage med konkrete 
svar på nutidens spørgsmål.

Men den kan bruges som en slags 
reservoir for eftertanke og inspira
tion. Den kan hjælpe os til at tænke 
ud over dagen og vejen, til at se ud 
over vores egen næsetip og måske 
til at forstå nutiden lidt bedre, så vi 
bedre kan finde vores vej ind i 
fremtiden.

Hvad det er, kan være vanskeligt 
at konkretisere. Det er naturligvis 
ikke sådan, at alt, hvad man giver 
sig af med, skal kunne målrettes 
med den eller den relevans for nuti
den. Men med mange af de ting, jeg 
har arbejdet med, har jeg oplevet, at 
jeg har fået andre synspunkter på 
noget af det, der sker i nutiden.

Kommende konkurrence 
Historien er gevaldigt i vælten i 
disse år, og forskellige historiske 
centre synes at skyde op som padde
hatte i det danske oplevelsesland
skab. Gentre, der på mange måder 
minder om museer, men som ikke 
har disses forpligtelser til service 
overfor offentligheden og som der
for er væsentlig billigere i drift.

Historiecenter Dybbøl, Fregatten 
Jylland og Hjemsted Oldtidspark er 
eksempler på sådanne centre i det 
jyske, og der er flere på vej.

Det er vigtigt, at museerne her 
kender deres besøgelsestid. Hvis de 
ikke gør det, kan jeg frygte, at man i 
løbet af nogle år vil se museerne 
blive kørt tid på et sidespor, hvor
efter de må overlade den store 
scene til kommercielt anlagte, ople
velsesbetonede publikumsmagne
ter, der ikke er underlagt museums
verdenens strenge krav om autenti- 
citetet og faglig vederhæftighed.

I værste fald kan man frygte, at 
museerne bringes ind i en ond cir
kel af faldende besøgstal, svindende 
interesse fra sponsorer og offentlige 
myndigheder, forringet forskning, 
siettere samlinger og fattigere for
midling — og derpå endnu mere fal
dende besøgstal og så videre.

Fokus på fremtiden
Den visionære canadiske museums
mand George F.MacDonald har i 
flere spændende analyser beskrevet 
den voksende konkurrence fra sci
ence centre, temaparker og andre,
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Kalkede mare og autentiske vinduesbeslag i 
Den Gamle By, som er et næsten uudtømme
ligt reservoir for inspiration for blandt andet 
håndværkere.

mere kommercielt baserede ople
velsescentre.

På baggrund af sine analyser kon
staterer han nøgternt, at det i dag er 
attraktionerne, der »spiller den me
lodi, vi alle er nødt til at danse ef
ter«.

MacDonalds forfriskende, offen
sive synspunkt er, at museerne skal 
se dette som en udfordring, at mu
seerne skal gøre op med deres lidt 
elitære og kedelige image, og at de i 
stedet begynder at bruge de samme 
»våben« som »modstanderne«.

Skal man gå ind på MacDonalds 
tankegang, er det vigtigt, at muse
erne samtidig fastholder deres fun
dament. At museerne holder den 
faglige fane højt og ikke går på 
kompromis på det indholdsmæssige 
plan. Og at museerne også i frem
tiden baserer sig på samlinger og på 
dette grundlag driver både forsk
ning og formidling.

Der ud over må der være frit slaw 
for fokusering på besøgstal, og der 
må være \ ide rammer for nye og 
mere showbetonede oplevelses- og 
formidlingsformer; blot de ikke ka
rambolerer med museernes mere 
traditionelle formidling.

Heraf følger også, at der bør være 
mere rum for egentlig kommerciel 
markedsføring og mere forret
ningsmæssig drift i museumsverde
nen.

Totalmuseum
Jeg tror, at museerne i almindelig
hed kan tage ved lære af oplevelses
centrene, og selvom Den Gamle By 
har en fascinationskraft, som kun er 
få museer forundt, så er der næppe 
tvivl om, at man også her vil kunne 
lære et eller andet af disse oplevel
sescentre.

Den Gamle By er traditionelt et af 
de steder i den danske museums
verden, hvor man lægger øret til 
jorden og fornemmer, hvad der 
sker, og hvordan fascinationsfor
merne udvikler sig. Det vil Den 
Gamle By også være i de kom
mende år, hvor ledetråden fortsat 
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vil være, at købstadmuseet både skal 
være i tråd med traditionen og sam
tidig have check på tidens tenden
ser.

1 Den Gamle By skal man kunne 
gå ind i historien, og man skal 

kunne fornemme forfædrenes fær
den. I Den Gamle By skal man have 
en totaloplevelse i et ægte miljø af 
huse og haver, butikker og boder, 
gader og stræder, stuer, kamre og 
stemninger fra en svunden tid.
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Enten — eller
En konservators overvejelser

Af LARS VESTER JAKOBSEN

Den Gamle Bys konservator, Lars Vester Jakobsen, var i foråret 1996 inviteret til at 
holde foredrag ved et internationalt seminar om bygnings- og facaderestaurering. Det 
såkaldte ICCROM-seminar foregik i Wien, og i denne artikel giver Lars Vester 
Jakobsen et sammendrag af sit indlæg.

Restaurering og bygningsbevaring 
er i dag begreber, der er genstand 
for megen interesse og debat. I avi
ser, tidsskrifter, ja sågar i TV gives 
der udførlige anvisninger på, hvor
dan man konkret foretager renove
ringer og restaureringer. Disse op
lysninger er ofte meget præcise med 
hensyn til recepter og anvisninger 
på hvilke materialer og værktøjer, 
der er anvendelige; men hensynet 
til selve bygningen og opfattelsen af 
denne er kun i sjælden grad gen
stand for nærmere overvejelser. 
Værdien og betydningen af at have 
et overordnet restaureringsprincip 
kommer sjældent til udtryk.

I Den Gamle By har vi stor er
faring med hensyn til materialer og 
metoder ud fra det konserverings- 
og restaureringsarbejde, der udfø
res på museets egne bygninger. Da 
dette arbejde har pågået siden mu
seets start, ved begyndelsen af år
hundredet, har vi også erfaring for 
materialernes holdbarhed samt den 

forandring, deres udseende under
går under indflydelse af vejrlig og 
andre nedbrydningsfaktorer.

Vi har imidlertid også erfaring 
for, hvordan en bygnings udseende 
og hele fremtræden påvirkes ved en 
restaurering. Denne erfaring stam
mer ikke udelukkende fra arbejdet 
med museets egne bygninger, men i 
høj grad også fra de bygningsre
staureringer udenfor museet, hvor 
Den Gamle Bys konserveringsafde
ling har været behjælpelig med byg
ningsundersøgelser og konsultativ 
bistand.

Jeg skal i det følgende opregne 
nogle synspunkter og holdninger 
for restaurering og konservering af 
bygningsfacader.

Historiske bygninger
Først må man gøre sig klart, at en 
bygning, der i forbindelse med re
staurering, konservering eller al
mindelig vedligeholdelse bliver 
gjort til genstand for antikvariske
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Kig igen nem Århus Mølles port i Den Gamle By.

undersøgelser, samtidig bliver for
vandlet til en museumsgenstand. 
Bygningen bliver naturligvis ikke 
hermed nødvendigvis tinderlagt de 
bestemmelser, der gælder for fre
dede bygninger, men den seriøst ar
bejdende restaurator, arkitekt eller 
konservator, må ved sin restaure
ring føle en særlig forpligtigelse 
overfor den fortid, der kan påvises 
ved den pågældende undersøgelse. 
Frem for alt bliver bygningen tin
derlagt en fiktiv beskyttelse, der på 
mange måder kan sammenlignes 
med den, museumsgenstande ny
der. Uheldigvis varierer graden af 
beskyttelse ofte fra bygning til byg
ning, i særdeleshed hvis den pågæl
dende bygning ikke er underlagt 
konkrete fredningsbestemme 1 ser.

Historiske bygninger er som regel 
fredede. Begrebet historisk synes at 
have noget med alder at gøre; sådan 
forstået, at jo ældre en bygning er, 
jo mere historisk vil den være. Man 
kunne også hævde, at nogle bygnin
ger er historiske på grund af deres 
repræsentative arkitektoniske kvali
teter eller skønhed. Endelig vil en 
bygning, der kan sættes i forbin
delse med historiske begivenheder 
eller fremtrædende personer, kun
ne opfattes som historisk. Sådanne 
forhold er ikke tilstrækkelige til at 
sikre en bygnings historiske ele
menter eller selve bygningen for 
den sags skyld. Historien viser, at 
bygninger, der for et par generatio
ner siden var uden nogen historisk 
værdi, i dag vurderes ganske ander-
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Malerier som dette kan give værdifulde oplysninger om bygningen.

ledes. Jeg vil opfatte alle bygninger 
som historiske ud fra det syns
punkt, at da de blev skabt, indgik de 
i og blev præget af det historisk for
løb og blev således selv historie. Det 
er vigtigt at have dette for øje, for at 
kunne forstå en bygning.

Konservering
I det følgende vil jeg opfatte begre
bet konservering som en behand
ling, der søger, med de til rådighed 
stående midler, at fastholde den til
stand, hvori bygningen befinder sig 
i undersøgelsesøjeblikket.

Den ideelle konservering efterla
der ikke umiddelbart synlige spor. 
Allerede ved denne definition kan 
der optræde en dualisme, idet det 
kunne være ønskeligt, af konserve

ringsmæssige grunde, at fjerne en 
uoriginal og senere tilføjelse eller 
overfladebehandling, som på læn
gere sigt vil udgøre en uhensigts
mæssig stor nedbrydningsfaktor. Et 
sådant indgreb vil altså kunne op
fattes som et konserveringsmæssigt 
indgreb, selvom det umiddelbart vil 
ændre det visuelle indtryk. Det vil 
altså med andre ord efterlade syn
lige spor.

Restaurering
Begrebet restaurering vil jeg op
fatte som en række indgreb, der sø
ger at bringe en bygning i overens
stemmelse med et overordnet hel
hedsopfattende restaureringsprin
cip.

Der kan være forskellige formål 
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med en restaurering. Bygningen 
kan have nået en sådan tilstand af 
forfald, at den almindelige vedlige
holdelse ikke længere er tilstrække
lig. Der må derfor foretages radi
kale indgreb for at sikre den. Det 
kan også forekomme, at dens nuvæ
rende funktion skal ændres.

Indenfor begrebet restaurering 
kan så at sige alle tiltag forekomme. 
Dermed ikke sagt, at de er ønskelige 
eller gavnlige for opfattelsen af den 
pågældende bygning. I hvert enkelt 
tilfælde må man efter en omhygge
lig undersøgelse, der bør omfatte 
både den konkrete bygning samt de 
arkivalske og ikonografiske oplys
ninger, der måtte findes, danne sig
en forståelse af bygningens historie, 
dens nuværende og tidligere udse
ende. På dette grundlag kan en re
staurering planlægges.

Kunstkritikeren og forfatteren, 
John Ruskin, der levede i forrige år
hundrede, hævder, at den største 
ulykke, der kan overgå en bygning, 
er en restaurering. Man kan i 
mange tilfælde fristes til at give ham 
ret. En restaurering vil altid være en 
milepæl i en bygnings liv. Fra det 
tidspunkt, hvor en bygning skabes, 
får den et eget liv, der er udenfor 
indflydelse af dem, der har skabt 
den. Den ændrer sig, modnes, æl
des, undergår forandringer og vil 
måske tilsidst udslettes og dø. En re
staurering kan være den foran
dring, der sikrer bygningen et læn
gere liv. Sagt på en anden måde, gi
ver fortiden en fremtid.

Bygningsrestaureringer har til 
alle tider været stærkt kritiserede. 
Således skriver lord Byron i begyn
delsen af 1820:

There was a modern Goth, I mean a Gothic- 
Bricklayer of Babel, called architect 
Brought to survey these grey walls, which 
though so thick,
might have from thime acquired some slight 
defect,
Who after rummaging the Abbey through 
thick
and thin, produced a plan whereby to erect 
New buildings of corectest conformation 
And throw down old, wich he call’d restaura
tion.

Der kan som nævnt være forskellige 
grunde til at lade en bygning re
staurere. Først og fremmest den at 
man har besluttet sig for at bibe
holde bygningen i stedet for at rive 
den ned og opføre en ny. Drejer det 
sig om ældre bygninger, der er på
lagt fredningsklausuler, er det klart, 
de kan ikke nedrives, men en del 
bygninger er i den såkaldt farlige al
der. De er ganske vist gamle, men 
dog ikke gamle nok til at alderen vil 
give anledning til overvejelser for 
eller imod nedrivning. Der er natur
ligvis andre kvaliteter end alder. 
Ofte vil den måde, hvorpå en frem
tidig funktion umiddelbart kan pas
ses ind i den eksisterende bygning, 
samt dennes bevaringsstade, være 
afgørende for bevaring og fortsat 
eksistens. Man må i denne forbin
delse ikke se bort fra, at det, der i en 
ny ejers øjne gør en bygning attrak
tiv, kan være den grund, den er 
bygget på.
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Bevaringsplaner
Det er lærerigt for en konservator at 
opdage, at bygningsbevaringens 
største landvindinger sker indenfor 
det lovgivnings- og planlægnings
mæssige område. I Danmark fik 
man i i960 Landsbyggeloven.

Denne lov gav anledning til, at 
der i de følgende år udarbejdedes 
bevaringsplaner for den over
vejende del af de danske byer.

Den enkelte bevaringsplan er en 
omhyggelig registrant over de beva
ringsværdige bygninger samt afsnit, 
hvor byens almindelige fysiske 
planlægning sættes i relation til be
varingsplanlægningen. Endvidere 
er der råd og vejledning til hver en
kelt husejer om, hvordan istandsæt
telsesarbejder bør gribes an for 
fremtiden. Der gøres endeligt op
mærksom på, hvilke uheldige om
bygninger, der tidligere er foretaget 
på ejendommen.

Da bygningerne, der indgår i 
disse bevaringsplaner, fortsat skal 
kunne opfylde bygningsmæssige 
funktioner i overensstemmelse med 
tidssvarende krav, er det selvsagt fa
caderne, der kan opvise de mest 
ideelle restaureringer; eller måske 
mere korrekt sagt de restaurerin
ger, hvor moderne bygningsregula
tiver og installationer får mindst 
synsmæssig indflydelse på det fær
dige resultat.

Grundbegreber
Ved restaurering af en bygningsfa
cade er der nogle begreber, det vil 
være gavnligt at overveje og nøje 
gennemgå, inden man fastlægger sit 
handlingsprogram. Disse begreber 
kan med udgangspunkt i den dan
ske professor Johannes Exners 
overvejelser opregnes som følger: 
Oprindelighed, identitet, autentici
tet, dokumentation, reversibilitet.

Disse begreber vil blive nærmere 
omtalt i det følgende.

Oprindelighed
Som tidligere nævnt, begynder en 
bygning at leve sit eget liv efter op
førelsen.

Ombygninger, tilbygninger og 
konstruktive forbedringer kan i 
nogle tilfælde forandre en bygnings 
facade til ukendelighed. I andre til
fælde har man bevidst ønsket at æn
dre udseendet og bringe det i 
overensstemmelse med en nyere ar
kitektonisk stil. I denne forbindelse 
kan oprindelige bygningselementer 
fjernes og nye tilføjes, for at opnå 
det ønske udseende.

Selv uden disse mere masive ind
greb undergår en bygning foran
dringer. Nedbrydningen som følge 
af vejrliget vil ændre overfladens 
struktur og sammen med smudsaf
lejringer eller udfældninger danne 
mønstre og figure, der enten kan 
opløse eller understrege facadens 
arkitektoniske opbygning. Ligele
des vil den løbende vedligeholdelse 
med mere eller mindre regelmæs
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sige overfladebehandlinger med ti
den sløre og udviske detaljer, der 
tidligere stod tydelige og præcise.

Ved restaurering af en facade vil 
man naturligvis søge at få klarhed 
over, hvordan den oprindeligt har 
været udformet. I nogle tilfælde 
står det umiddelbart klart. Kun de 
nævnte elementer som vejrlig og 
vedligeholdelse har ændret det 
synsmæssige indtryk. Facaden er for 
så vidt oprindelig. Det der adskiller 
dens oprindelige udseende fra dens 
nuværende er dens historie, dens 
liv.

Restaurering af en sådan facade 
er meget problematisk, man har så 
at sige med sommerfuglestøv at 
gøre. Kun de aller nødvendigste ud
skiftninger bør foretages. Ved valg 
af materialer må man have vished 
for, at de svarer eksakt til de oprin
delige.

Overfladebehandlingen, der som 
ofte ikke tillægges samme betyd
ning som bygningskroppen, er af 
uhyre stor betydning ved en restau
rering. Det er den, man ser. Hvad 
der ligger under den, er nok synligt 
i form og udstrækning, men kun en 
nøjere undersøgelse kan afgøre, 
hvad den består af. I ganske få til
fælde er det muligt at foretage en 
partiel reparation af en eksiste
rende overfladebehandling, det 
man indenfor malerirestaurering 
kalder retouchering. Som oftest vil 
man af forskellige trivielle grunde 
være nødsaget til at genbehandle 
hele overfladen i en oprindelig tek-

Vinduesåbningerne i denne facade var op
rindelig anderledes. Man har bevaret en en
kelt og indrammet den. Genstandsfetichisme!

nik. Man må så sætte sin lid til, at 
tiden vil give den nye overflade en 
karakter, der harmonere med faca
den. Det er min erfaring fra Dan
mark, og jeg har også set det i Rom, 
at patineringer efter nogle års for
løb vil få et kunstigt og unaturligt 
udseende.

De fleste facader vil have under
gået adskillige forandringer. Der 
kan være tale om udskiftninger, til
føjelser og ikke mindst tidligere re
staureringer. I nogle tilfælde er der 
ikke en eneste oprindelig overflade 
tilbage. Er der tale om en meget
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Det karnapagtige udstillingsvindue på ba
geriet i Den Gamle By er blevet en del af 
bygningens identitet.

gammel bygning kan enkelte oprin
delige detaljer, dekorationer eller 
konstruktioner fremdrages. At bi
beholde disse i en facade, hvis ho
vedindtryk er helt forandret, vil 
være en art genstandsfetichisme, 
der harmonerer dårligt med det nu
værende udtryk.

Identitet
En bygnings identitet er den skik
kelse og særlige karakter hvorved 
den adskiller sig fra andre bygnin
ger. Gennem en bygnings historie 
ændres identiteten løbende og kan 

på et givet tidspunkt være totalt for
andret i forhold til den oprindelige.

Enhver restaurering vil ændre el
ler føje noget til en bygnings identi
tet. En tidsmæssig bestemt identitet 
i en bygnings historie kan ikke gen
skabes. Ved fremdragelse eller tilfø
jelse af enkelte elementer påvirkes 
identiteten. Alene ved at ændre fa
cadens kulør, eller ved at anvende 
en anden maleteknik påvirkes iden
titeten.

Når det dreje sig om restaurering 
kan arkitekt eller konservator, ikke 
undgå at påvirke identiteten. Han 
må i denne forbindelse være i stand 
til at vise tilbageholdenhed; men 
han skal også være istand til at gribe 
ind med klare og logiske tiltag, der 
måske nok vil påvirke men ikke 
sløre identiteten.

Når restaureringen er tilende
bragt er identiteten ændret, noget 
er gået tabt, noget er bevaret, og an
det er tilføjet. Det er restauratorens 
ansvar, at det tilføjede står mål med 
det bevarede.

Autenticitet
En bygnings autenticitet er den til
forladelighed og umiddelbare ægt
hed, som den fremviser. Autentici
teten udgøres af en række enkelt
elementer så som overflader, mate
rialer, strukturer og former, men i 
høj grad også af spor fremkommet 
ved brug og ved nedbrydning. Disse 
danner ved samspil et forløb, der 
dokumentere bygningens historie.

Vil man bevare autenticiteten er
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Ved restaurering og konservering af denne
bygning har man bibeholdt både identitet og 
autenticitet i en sådan grad, at selv vegeta
tionen er opfattet som en del af bygningen.

selv de mindste detaljer og spor be
tydningsfulde.

Står man overfor restaurering af 
en bygningsfacade er det næsten 
umuligt at bevare autentiske over
flader. Den beskyttende vedligehol
delse, overfladebehandlingen, vil 
ligge som en slørende hud oven
over. Under denne kan autentiske 
spor og mærker dog bibeholdes som 
reminiscenser om tidligere funktio
ner og begivenheder. Endvidere 
kan elementer som døre, vinduer, 
vinduesglas og bygningsbeslag være 
medvirkende til at fastholde auten
ticiteten.

Dokumentation
Vi er tilbøjelige til at adskille doku
mentationen fra bygningen. Doku
mentation er, sådan vil man ofte op
fatte det, en verbal og ikonografisk 
redegørelse, der opbevares i arkiver 
eller på museer, centralt registreret. 
En sådan dokumentation skal na
turligvis udfærdiges, den gør det 
muligt for interesserede at drage 
umiddelbare sammenligninger med 
andre bygninger uden selv at have 
været til stede. Samtidig er den be
læg for selve restaureringsforløbet.

Dokumentationen kan imidlertid 
være indeholdt i selve bygningen. 
Den er da baseret på de to tidligere 
omtalte begreber identitet og auten
ticitet.

Det er vigtigt, at man ved en 
umiddelbar betragtning af en byg
ning kan aflæse dens historie ud fra 
nok så sporadiske enkeltheder.

Udskiftes profiler, gesimser, over
flader eller andet bør man, så vidt 
det er muligt, bevare en oprindelig
rest i selve bygningen på det sted, 
hvor den hører hjemme. Den vil her 
være belæg og dokumentation for 
de udskiftninger eller ændringer, 
der er foretaget ved restaureringen.

Man vil således ved forståelse af 
bygningen ikke udelukkende være 
henvist til passivt at godtage en arki
tektur- eller kunsthistorikers be
tragtninger eller specielle faglige 
holdning. Ja man vil måske oven i 
købet ved en genrestaurering med 
disse spor som udgangspunkt tage
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Denne tænksomme herre, der sidder pâ en facadefrise, er imprægneret med et middel, der 
aldrig kan fjernes. Uden imprægneringen ville han blive stærkt ruineret inden for de 
nærmeste 20 år.

en tidligere problemstilling op til 
revurdering.

Reversabilitet
Begrebet reversabilitet er enhver 
konservator bekendt. Det er et krav, 
der stilles til alle materialer, der an
vendes, og alle indgreb, der måtte 
foretages. Konserverende impræg
neringer skal kunne ekstraheres, og 
indgreb af forskellig art skal kunne 
gøres ugjorte. Man skal så at sige 
kunne komme tilbage til restaure
ringens udgangspunkt.

Formålet hermed er, at der på et 
senere tidspunkt kunne foreligge 
ny viden, eller at andre, mere for
stående, indsigtsfulde og dygtige 

arkitekter eller konservatorer 
kunne gøre det bedre. I teorien er 
det tilforladeligt at stille et sådant 
krav. I flere tilfælde vil man måske 
hævde, at det er muligt at efter
komme. I praksis må man nok des
værre erkende, det er ikke muligt. 
Udtrykket derestaurering er ude
lukkende udtryk for en fiktion. Re
staureringsprocessen kan ikke gå 
tilbage.

Er elementer fjernet fra en byg
ning, er de gået tabt og kan ikke er
stattes. Imprægneringsmidler kan 
ikke ekstraheres fra et emne. 
Selvom de kan opløses, vil det i rea
liteten være umuligt at fjerne dem 
igen.
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Alligevel mener jeg, at det er be
rettiget at have kravet om reversibi
litet for øje ved planlægning af en 
restaurering. Man vil ikke så snart 
føle sig fristet til at foretage ind
greb, der ved besindighed kunne 
udelades.

Ofte ser man desværre, at en fa
cade strippes for sin puds. Denne er 
måske kun delvis oprindelig med 
mange dårlige reparationer, foreta
get ufølsomt og ufagligt med uhen
sigtsmæssige materialer, der er 
fremmede for bygningen. Sådanne 
reparationer er ofte udført på et 
tidspunkt i bygningens historie, 
hvor den daværende ejer ikke har 
haft økonomisk mulighed for at fo
retage en mere radikal og gennem
gribende istandsættelse. Pengeman
gel eller direkte fattigdom bliver så
ledes den faktor, der sikrer facadens 
autenticitet. Da reparationer af 
denne art som regel ikke har beva
rende karakter, de vil snarere virke 
nedbrydende, er det tilrådeligt at 
fjerne dem. De er ikke til gavn for 
bygningen hverken i bevaringsmæs
sig eller æstetisk henseende.

I andre sammenhænge er det ab
solut problematisk, at erstatte »min
dre gode« men originale facadede
taljer med nye arkitektoniske frem
bringelser.

Står man overfor en facade, der 
tidligere har været radikalt behand
let med et uhensigtsmæssigt mate
riale, enten som puds eller ved den 
løbende vedligeholdelse med et af 
de såkaldt langtidsholdbare mate

rialer, kan det vise sig at være nød
vendigt at afrense overfladen totalt. 
Genbehandlingen foretages deref
ter med oprindelige materialer i en 
teknik, der er så tæt på den origi
nale som muligt. Dette vil sikre at 
facaden med årene vil modnes og 
ældes på en måde, der svarer til byg
ningen, men den originale overfla
debehandling er for altid tabt.

Reversabilitet vil som sagt kun 
være mulig i et vist omfang. Ind
greb, der udelukker tilbageføring til 
status quo, kan ikke undgås. Holder 
man sig imidlertid for øje, at det er 
bedre at tilføje end at fratrække, 
har man sikret reversabiliteten 
bedst muligt.

Enten - eller
Ved restaurering af bygninger og i 
særdeleshed af facader, der altid vil 
være det mest iøjnefaldende på en 
bygning, står man til stadighed 
overfor valg. Disse valg vil tit have 
karakter af enten - eller. Man kan 
føle sig hensat til en problemstilling 
analog med den, der beskrives af 
den danske filosof Søren Kirkegård 
i skriftet »Enten - Eller«. Han går 
her ud fra, at ligegyldigt hvilket valg 
man træffer, så vil man fortryde 
det. Ifølge ham ligger den sande 
evighed ikke efter et »enten - eller« 
men før. Han hævder derfor kun at 
have én grundsætning, som han 
end ikke går ud fra. Thi gjorde han 
det, ville han fortryde det, gjorde 
han det ikke, ville han også fortryde 
det.
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Har man sig de tidligere omtalte 
begreber for øje, og har man over
vejet dem nøje, vil det være muligt 
at minimere problemstillinger, hvor 
valg som »enten - eller« kan 
komme på tale. Man kan på denne 
måde undgå den dobbelte fortry
delse.

Når restaureringen er gennem
ført, og man står overfor det fær
dige resultat, kan man stille føl
gende spørgsmål:

Er bygningens oprindelighedsgrad for
mindsket ?

Er identiteten forandret? Er bygningen 
stadig genkendelig?

Er autenticiteten anfægtet? Kan bygnin
gens liv stadig aflæses?

Er dokumentationen for bygningens al
der, udseende og brug stadig intakt og 
bevaret i bygningen?

I hvor høj grad er den foretagne restau
reringsproces reversibel ?

Kan der svares tilfredsstillende på 
disse spørgsmål, kan restaureringen 
siges at have været vellykket og til 
gavn for bygningen.
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Helsingør Theaters istandsættelse
Af ELSEBETH AASTED

I det følgende, fortceller miiseumsinspektør, ph.d. Elsebeth Aasted om baggrunden for 
den istandsættelse, Helsingør Theater gennemgik i foråret.

Helsingør Theater lå oprindeligt på 
hjørnet af Bjergegade og Grosken
stræde i Helsingør. Det var borger
skabets teater forstået på den måde, 
at det både var bygget af og blev fi
nansieret af byens borgere, der drev 
teatret på private aktier. Samtidig 
var teatret beregnet til borgernes 
adspredelse, men også deres opdra
gelse og de optrådte selv på scenen i 
amatørteaterforestillinger. Derfor 
er der ingen kongeloge i teatret - 
det har aldrig været beregnet til at 
huse en kongelig eller fyrstelig per
son. Helsingør Theater blev indviet 
den 28. januar 1817 på Frederik 
VI’s fødselsdag, hvis buste findes i 
foyeren. Helt frem til 1957 funge
rede bygningen som byens teater og 
fra århundredets begyndelse ligele
des som biograf.

Da Helsingør Theater skulle flyt
tes til Den Gamle By, hvor det blev 
indviet den 2. december 1961, fore
stod der et meget stort arbejde -ikke 
alene med at pille selve bygningen 
fra hinanden og få den til at hænge 
sammen igen, men også med at føre 
teatret tilbage til det udseende det 
havde i 1817. I de 140 år teatret lå i 

Helsingør gennemgik det nemlig 
mange forandringer. Der blev fore
taget et møjsommeligt arbejde af 
museets daværende konservator 
med at afdække træværket og ana
lysere farveprøver fra væggene. 
Men uheldigvis blev farveprøverne 
til teatersalens vægge borte i flytte
rodet. Derfor besluttede man at 
male salen i en - i sig selv - meget 
smuk pompejansk mørkerød kulør, 
der dog tidsmæssigt hørte til i ro
mantikken flere årtier efter teatrets 
oprindelige opførelse. For et par år 
siden dukkede farveprøverne imid
lertid pludselig op under en opryd
ning på teatrets loft. Museets nuvæ
rende konservator Lars Vester Ja
kobsen satte prøverne under lup og 
fandt ud af, at salen oprindeligt 
havde været lyserød. I marts måned 
påbegyndte man derfor en omfat
tende restaurering af teatersalen. 
Arbejdet stod færdigt den 10. maj 
1996-

Kuløren lyserød findes i uhyre 
mange forskellige varianter, og det 
var vanskeligt at ramme lige præcis 
den nuance, salen skulle have. Mu
seet lå imidlertid inde med et pig-
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Helsingør Theater anno 1996. Foto Knud Nielsen.

ment hentet hjem fra Italien. Terra 
Rossa di Roma - rød romersk jord - 
hed det og pigmentet gav netop den 
lyserøde farve den dæmpede, varme 
tone, som var hensigten.

Lyserødt er en tidstypisk kulør 
for 1800-tallets begyndelse og gen
findes i en lidt stærkere nuance i 
teatrets gamle foyer. Farven giver et 
langt lysere og lettere indtryk af tea
terrummet - et indtryk, som samti
dig understreger at teatret også 
fungerede som byens fest- og dan
sesal. Her foregik maskerader og 
konfirmationsfester. De bænkera
der, der oprindeligt stod i salen, 
kunne flyttes ud, gulvet hæves i ni
veau med scenen og orkestergraven 
overdækkes, hvorved man fik ét 
stort dansegulv. De grå/grønlige søj
ler og balkonbrystningens sarte 
gule farve står også straks bedre til 
empirens lyserøde kulør. Loftet er 
blevet malet hvidt - før var dét ly
serødt, hvad man knapt nok anede, 
fordi den mørke, røde farve slugte 
den svage farvesætning.

En anden markant tilføjelse til 
rummet, er prosceniumsindskrif
ten. Alle kender indskriften over

Det kongelige Teaters proscenium 
»Ej blot til Lyst«. Der ligger en gan
ske bestemt moral og tidsånd bag 
dette motto. Samtidig med at den 
florissante handelsperiode for alvor 
foldede sig ud i sidste del af 1700- 
tallet, ændrede synet sig også på 
teatrets funktion i samfundet og det 
førte et nyt repertoire med sig. I op
lysningstiden blev der tale om et 
mere psykologisk nuanceret men
neskesyn og en vis form for social 
engagement set i forhold til barok
kens noget barskere syn på menne
skeheden. En lang række dramati
ske selskaber opstod med det for
mål at virke opdragende og ind
pode de nye borgerlige idealer. Hel
singør Theater var én af udløberne 
af denne udvikling. Netop det op
dragende element kommer ofte til 
udtryk i teatrenes prosceniums
indskrifter. Over sceneåbningen i 
Rønne Teater fra 1823 står der for 
eksempel »Lær Viisdom af Livets 
Optrin«. Ved at opleve livet på sce
nen skulle tilskuerne altså forøge 
deres egen livsindsigt. Andre mere 
moraliserende indskrifter i de bor
gerlige teatre lød »Skue, Føel og 
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Tie« eller »Skue, Tænk og Tie«. 
Med løftet pegefinger formanede 
man tilskuerne til at holde deres 
mund og i andagtsfuld stemning 
iagttage skuespillet med åbne san
ser og sentimental følelse, der skulle 
vække til eftertanke.

Man ved ikke hvilken indskrift, 
der har stået over Helsingør Thea
ters proscenium. Der er ikke fundet 
spor efter bemaling på træværket, 
men det er muligt, indskriften har 
været spændt op på et lærred, som 
siden er gået til. At der engang må 
have været en prosceniumsindskrift 
er så godt som sikkert. De teater
historiske kildestudier viser, at alle 
de borgerlige teatre var udsmykket 
med en sådan. At skulle vælge en 
sigende indskrift til Helsingør The
aters proscenium var noget af en 
vanskelig opgave. Det ville ikke 
virke rigtigt at kopiere en indskrift, 
som allerede blev brugt et andet 
sted, foreksempel på Rønne Teater, 
og den skulle også nødigt være så 

tidstypisk moraliserende, at den 
blev uforståelig for publikum i dag. 
Valget faldt så på ordene »Til Phan- 
tasiens Moroe« - det vil sige til 
glæde for fantasien. Denne sentens 
er hentet fra præsten og forfatteren 
Lago Mathias Wedel (1752-1827) - 
en typisk repræsentant for oplys
ningstidens præsteskab. Udtrykket 
stammer fra hans mest berømte 
værk »Indenlandske Rejse« bd.I-II, 
1803-06 (bd.II, side 14). Også i an
læggelsen af de romantiske haver 
var der tale om en ganske bevidst, 
nærmest teatralsk iscenesættelse. 
Ordvalget er således ikke blot no
genlunde samtidig med Helsingør 
Theaters opførelse, men også i ti
dens ånd og dog siger det et nuti
digt publikum noget.

Med de ændringer, der er blevet 
foretaget, er man kommet et godt 
skridt videre i rekonstruktionen af 
det oprindelige, historiske teater
rum.
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Mellern diamantsamlere og 
landprangere

Træk af garvningens historie
Af JOHNNY MØLLERJENSEN

Med udgangspunkt i Den Gamle Bys garveri redegør cand.phil.Johnny Møller Jen
sen for garveprocessen og for de forskellige former for garvning. Johnny Møller 
Jensen har som akademisk medhjælp i Den Gamle By blandt andet beskæftiget sig med 
garveriets historie.

Garveriet i Den Gamle By er Dan
marks garvermuseum. Faktisk 
kunne man vælge at kalde det 
Dansk Garvermuseum, ligesom 
man har gjort med Danmarks Ur
museum og Dansk Toldmuseum i 
Den Gamle By. Alligevel er dette

gamle fag et af de få, som aldrig har 
fået en selvstændig behandling i år
bogen'.

Det vil vi hermed råde bod på!

Ve den hvis kunst ...
Forrige vinter skulle der laves skilte 
til opsætning i garveriet, hvilket 
medførte en del diskussion om gar
vernes sociale status. Nogle fast
holdt, at garveren var en håndvær
ker, der nød meget ringe agtelse i 
lokalsamfundet. Argumentet, at 
garvning er forbundet med store 
forurenings- og lugtgener, holder i 
vid udstrækning.

En lignende holdning sås allerede 
i den jødiske Talmud:

Randershuset stammer fra o. 1650. Facaden 
uden udkragning af øverste stokværk får det 
til at minde om sen-renæssancens grundmu
rede huse. Foto: Knud Nielsen.
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Verden kan ikke eksistere uden en parfu
meur [barber] og uden en garver. Lykkelig 
er den, hvis håndværk er en parfumeur og 
ve den, hvis kunst består i at garve*.

I kontrast hertil stod præsentatio
nen af Randershuset, som skulle 
komme til at rumme garveriet, i 
Den Gamle Bys Årbog 1945:

Garveriets Bygning vil vise den højere Bin
dingsværksarkitektur, saa man ogsaa i Mu
seet kan faa et Indtryk af den østjyske Fjord
bys Særstilling paa dette Omraadc... De an
selige Dimensioner i Bygningen gør den vel
egnet til at rumme et Garveri, der kræver 
megen Plads, ligesom Erhvervets sociale Stil
ling fordrer en anselig Gaard

Jeg vender tilbage til spørgsmålet; 
men indtil videre vil jeg lade det stå 
åbent, mens jeg ser på de forhold, 
som har givet næring til diskussio
nen.

Som en miskendt perle
Som ofte i virkelighedens købstæ
der tager garveriet i Den Gamle By 
sig flot ud - omkranset af rindende 
vand og byskellets træer. Der fand
tes snesevis af eksempler på garve
rier med en sådan beliggenhed, gar
ver Carl M. Brabrand fra Århus 
brugte denne vending:

I gamle Dage laa de fleste Garverier ved en 
Aa eller andet Vandløb, da blødt Vand havde 
stor Indflydelse paa Hudens Tilblivelse1.

Garver Brabrand rørte dermed ved 
noget centralt, nemlig at garveriet 
var afhængig af rigelige mængder 
vand af en høj kvalitet. En anden 

afgørende faktor ved placeringen 
var det øvrige samfunds ligeså vel
begrundede krav på rent vand5 - et 
krav som var i direkte modstrid 
med garvernes behov. Løsningen 
blev ofte, at garveriet blev placeret 
nedenstrøms for den øvrige by - 
dvs. der, hvor vandet løb ud af 
byen. De store forureningsproble
mer omkring garverierne vender 
jeg også tilbage til.

En åbenlys måde at imødekomme 
de øvrige borgeres modvilje mod 
det ildelugtende og forurenende 
garveri ville have været at lægge det 
langt ude på landet. Imidlertid var 
det købstædernes privilegium at ud
stede borgerskab til håndværkere - 
og garveriet måtte altså holde sig 
netop inden forbygrænsen.

Råproduktet
Når man første gang træder ind i 
garveriet, er det som at åbne en ki
nesisk æske. For hvert rum, man går 
igennem, bliver man mere forun
dret. Hvad har alle disse rum været 
brugt til? Hvor er sammenhængen?

Langsomt opdager man dog, at 
der er et system. At man for at for
stå garveriets indretning må bruge 
skindets vandring gennem bygnin
gen som læseretning. Man må starte 
dér, hvor garveren indkøber sine 
råvarer og ende dér, hvor han ud
byder det færdige produkt til salg. 
Mellem disse to punkter ligger 1-1% 
års arbejde med at konservere skin
det.

Nogle garvere opsøgte selv de
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Garverens skille fortceller om arbejdsgangen i dens fulde længde: Fra indkøb af råvarer over 
selve garvningen til udsalget i den lille læderhandel. Foto: Knud Nielsen.

gode skind forat komme deres kon
kurrenter i forkøbet. På Vejle Saale- 
læderfabrik brugte man importe
rede kviehuder, som man selv hen
tede på de store europæiske marke
der - brasilianske huder købt i 
Hamburg og schweizerhuder hen
tet i Schweiz6. Det typiske i Dan
mark har dog været, at hudehand- 
lerne kom til garveren. Enten solgte 
landmændene deres huder direkte 
til garveriet eller gennem såkaldte 
landprangere, som rejste rundt til 
gårdene.

Mange kender den usympatiske 
hosekræmmer fra St. St. Blichers 

novelle af samme navn; men sam
fundets mishag mod landprangere 
var generelt. Disse handelsrejsende, 
som i visse tilfælde tjente rigtigt 
godt, havde haft held til at indsætte 
sig selv som et fordyrende led mel
lem råvareproducent og håndvær
ker. For det første blev de dermed 
en byrde for bønder, håndværkere 
og kunder. For det andet var de re
elt et indgreb i købstædernes privi
legium — handlen var flyttet ud på 
landet, og købmænd og håndvær
kere have mistet kontrollen over 
prisdannelsen.

I 1777 sendte stiftamtmanden i 
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Århus en indberetning til Kommer- 
cekollegiet. Anledningen var det 
store fald i eksporten af Randers- 
handsker, man havde set gennem 
de foregående tre årtier. Land pran
gerne blev tillagt en stor del af skyl
den:

Aarsagerne til Professionens Aftagelse og 
Laugets slette Tilstand, angives at være -

i. Lammeskindenes Mangel og hove Prii- 
ser nu frem for tilforn ved opkiøb af Land
prangere som forsende Skindene dccls til 
fremmede [Køb|Stæder deels sælge dem til 
Kiøbmædnene, der igien udføre den største 
Deel af Landet...7

Vi ser altså, at skindene, der kom til 
et garveri, ikke altid stammede fra 
købstadens eget opland.

Når skindene ankom, var de en
ten saltede eller tørrede og skulle 
derfor først udskylles - dvs. udblø
des og renses for eventuelt salt. 
Dette arbejde foregik fra skvlle- 
broen, hvor man lagde skindene i 
kurve eller hyttefade så de kunne 
gennemskylles... Eller man skyllede 
dem manuelt, som når man skyller 
vasketøj... Eller man bandt dem fast 
til selve broen med et stykke tov 
gennem skindenes øjenhuller.

Når skindene var udskyllede, var 
de bløde som gennemblødte vaske
skind.

Kalkhuset
Fra skyllebroen går vi ind i kalkhu
set, hvor skindene gennemgår to 
processer: Kødrester og hår løsnes i 
et kalkbad, og skindene skrabes 
rene.

I kalkhuset finder vi to kalkgru
ber - runde, stensatte fordybninger 
i gulvet. Hver grube kunne rumme 
30-50 huder, som i reglen skulle 
ligge i kalkbadet 2-3 uger. Der 
måtte jævnligt rodes rundt i gru
ben, for alle huderne skulle have 
lige stor kontakt med kalken. Hvor 
megen kalk, man brugte, afhang af 
omstændighederne og den enkelte 
garvers holdning til spørgsmålet. 
For megen kalk ødelagde ikke skin
dene, men var skidt for økonomien, 
så en god balancegang var ideel.

Når hårene let kunne trækkes af 
skindene med fingrene, kunne 
rensningen på skavebommen be
gynde. Dette var et hårdt og usundt 
arbejde, så mange fastansatte i gar
veriet overlod det gerne til andre. 
Til gengæld gav det gode penge for 
garversvende på valsen at rejse fra 
skavebom til skavebom på de euro
pæiske garverier.

Vi [havdc| en særlig Maaclc at hilse paa, naar 
man kom som fremmed og søgte Arbejde. Vi 
skulde banke tre Gange med Stokken paa 
Døren og blive staaendc indenfor Døren til 
Tillidsmanden kom og spurgte »hvad er du 
for en Landsmand, hvor kommer du fra, 
hvor har du arbejdet sidst, niaa jeg se din 
Légitimât ion[« I : naar man saa havde besva
ret disse Spørgsmaal og Legitimationen var i 
orden, da først blev man budt velkommen: 
kunde man saa være saa heldig at træffe en 
Landsmand eller en Bekendt, faldt der jo 
gerne en Daler af, ja maaske et Maaltid Mad 
og Natlogi8.

Skavebommen var af træ og be
klædt med zink, så den kunne tåle 
vand og kalk. En tilsvarende beskyt-
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I kalkhuset ses blandt andet skavebom og skavejern, hvormed hår og kødrester blev skrabt af 
huderne. Foto: Knud Nielsen.

telse nød garveren ikke, når han 
skulle skrabe huden med det buede 
skavejern. Trods forklæder og læ
derovertræk til skinneben og træ
sko, åd kalkvandet sig ind i huden, 
som man søgte at hele med tjære.

Pyren
Befriet for hår og kød begyndte 
skindene nu at ligne læder; men der 
var lang vej igen. Inden den egent
lige garvning kunne startes, skulle 
huderne i den ildelugtende pyre.

Py ren tjente to formål: Dels at 
neutralisere kalken, dels at øde
lægge nogle små muskler, som lå i 
underhuden. Musklerne, som hed

der erector pili, kan på det levende 
skind rejse hårsækkene op, dvs. give 
gåsehud. Denne evne var selvsagt 
ikke ønsket på læderet!

Det enzym, man skulle bruge, 
fandtes naturligt i de fleste dyrs af
føring, og pyren var derfor en grød 
af enten vand og hønsemøg eller 
vand og hundegødning. De uden
dørs pyrekar gjorde ikke garveri
erne populære som naboer.

Det fortælles, at nogle garver
drenge kunne finde på at dyppe 
træskoene i pyren, inden de gik til 
bageren. Det skulle være en nem 
måde at komme forrest i køen på!

En ofte overset gruppe var de så-
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Frei Toldbodgade ser man tydeligt, at garvning også foregik udendørs: Skyllebro, f)yrekar og 
strøkar fyldte grunden helt ud. Foto: Knud Nielsen.

kaldte diamantsamlere. På de gar
verier, hvor man brugte hunde
lorte, betalte man for hver spand
fuld, diamantsamlerne kunne le
vere.

Det har ikke ligefrem været ar
bejde for det bedre borgerskab; og 
viser dermed en vigtig side af køb
stadslivet. Men også en side, som 
vanskelligt lader sig udstille i et mu
seum som Den Gamle By - ligesom 
vi heller ikke kan skabe den rigtige 
duft af garveri.

Pyren skulle være klumpefri, og 
derfor måtte garveren ofte have 

hele tinderarmen i grøden og ar
bejde den jævn med hånden.

Grundig rengøring var en nød
vendighed efter dette arbejde; men 
en ligeså grundig skylning af skin
dene var nødvendig, når de var fær- 
digpyrede. Igen sås fordelen afen å 
med rindende vand, så man ikke 
skulle skylle i kar med postevand.

Barkgarvning
I enevældens Danmark var de 
håndværkere, som garvede, delt op 
efter deres metoder. Feldberederne 
brugte fedt som garvestof, pels
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nerne brugte alun og garverne 
brugte bark. D^er fandtes mange an
dre fag, der garvede; men hos disse 
tre grupper indgik garvningen som 
den væsentligste del af arbejdet.

Barkgarvning kaldtes også rød
garvning, fordi resultatet blev me
get mørke, rødbrune skind. Disse 
egnede sig fortrinligt, hvor skin
dene skulle farves i mørke farver, 
f.eks. til sadler, seletøj og sko. I 
modsætning hertil brugte man til 
handsker og damesko alunbehand
lede eller hvidgarvede skind. Disse 
holdt sig lyse i lang tid og var derfor 

velegnede, når man skulle farve 
skindene i lyse og klare farver - el
ler endog hvide.

Nogle steder brugte man den 
bark, som var lettest at få fat på — 
altså den som prægede egnen, hvor 
man boede. Men de fleste danske 
garvere foretrak egebark, som der
for importeredes fra en lang række 
lande.

Garvematerialet var mest egebark, der delvis 
købtes ved døren, delvis indførtes fra Sver- 
rig. Der var på et vist tidspundt 7 garverier i 
Vejle, og om sommeren kom bønderne kø
rende med barken på stivvogne for under-

Barkmøllen i brug på Gøths Garveri i Skælskør - nu i Den Gamle By. Foto i Københavns 
Garverlavs Bog.
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Når huderne skidle flyttes fra farve til farve, brugte man et horn, idet kroge af jern ville give 
misfarvninger. Foto: Knud Nielsen.

tiden at køre hele ruten gennem byen for at 
høre prisen, og når man enedes om denne, 
blev barken læsset af i gården ved at arbej
derne stemmede ryggen mod vognen og 
væltede den, hvorefter man trak vognen 
frem ved hjælp af reb, der i forvejen var fast
gjort til hjulene. Barken blev braget, det vil 
sige sønderdelt på en såkaldt barkbrager ... 
og derefter formalet. I min tidligste barn
dom brugte man en gammeldags kværn ...9

Naar Møllen saa var tom, fik vi Børn en dej
lig Karruseltur paa den. Vi bandt Reb over 
Bommene, hvor Hestene skulde gaa, og sad 
paa dem. Naar Møllen først var kommet i 
Sving, kunde den blive ved at gaa længe. 
Men vi maatte snyde os til at bruge den som 
Karrusel, og mærkeligt nok blev det aldrig 
opdaget“’.

Selve garvningen, eller konserverin
gen af skindet om man vil, foregik i 
garvehuset, som var underetagens 
største rum. Skindene flyttedes fra 
farve (garvekar) til farve med en sti
gende koncentration af garvesyre, 
som stammede fra barken.

Det var vigtigt, at man ikke lagde 
ud med for sur en opløsning. I 
barkgarvning var hastværk last
værk, for hvis porerne trak sig sam
men, mistede skindene evnen til at 
modtage konserveringen.

Nogle huder garvedes helt fær
dige i farverne og skulle gennem 
5-6 farver. Andre skulle garves fær
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dig i de udendørs strøkar og kunne 
derfor nøjes med at gennemgå tre 
farver. Under alle omstændigheder 
foregik garvningen ikke af sig selv. 
Man kunne ikke lade huderne ligge 
i én farve for så at flytte dem til den 
næste. Jævnligt måtte huderne løf
tes op, mens farven blev drevet med 
store træplader. Dette skulle sikre 
en ensartet garvning og dermed 
ensartede skind.

Når man garvede læder, foregik 
færdiggarvningen udendørs. I bun
den af strøkarret lagdes et lag ege
bark. Derefter skiftede man mellem 
et lag skind og et lag bark, til karret 
var fyldt. Således foregik resten af 
garveprocessen, hvilket dog ikke 
fritog garverne for arbejdet med at 
tage skindene op og lægge dem til
bage med jævne mellemrum.

Efter garvningen fulgte den sid
ste skylning, hvor skindet skylledes, 
til vandet ikke længere lugtede surt. 
Derefter pressedes på de store sten
borde i skvllehuset så meget vand 
og garvesyre ud af skindene som 
muligt. Med stumpe redskaber (ud- 
vaskeslikkerter) skrabede man skin
dene så tøre som muligt samtidig 
med, at mærker efter tryk af barken 
fjernedes. Gennem render i gulvet 
og huller i væggene ledtes vandet 
fra skvllehuset hele vejen ned til åen 
- afløbet lå så at sige over gulvet.

Når den egentlige garvning i hu
sets underetage var overstået, blev 
skindene båret op til det såkaldte 
værkstedsarbejde. Med et moderne 
udtryk kan man sige, at man her 

gav skindene deres finish - altså de
res endelige form, som var tilpasset 
den senere brug. I mange tilfælde 
vidste garveren præcist, hvem der 
skulle have de enkelte skind, og 
kunne derfor tage hensyn til det 
ved færdiggørelsen.

Man kan drage en sammenlig
ning mellem garveren og bageren, 
idet de enkelte garvere havde ligeså 
forskellige fremgangsmåder i deres 
arbejde, som de enkelte bagere 
havde. Ligeså forskellig den ene ba
gers opskrifter var fra den andens, 
ligeså forskellige var garvernes pro
cesser.

En gennemgang som denne vil 
derfor søge nogle generelle træk 
ved barkgarvningen, mens man al
tid kan finde hundrede beretnin
ger, der modsiger den. Det er jo det, 
der kendetegner godt håndværk: 
At hvert produkt er et unikum.

Værkstedsarbejdet
Det meste af værkstedsarbejdet fo
regik på tougestuen, hvor skindene 
bl.a. blev farvet og fedtet.

Farvningen var lidt speciel, for 
man brugte ikke et traditionelt far
vestof baseret på pigment, men en 
kemisk proces. Enhver, som har væ
ret så uheldig at lægge et stykke jern 
på et fugtigt egetræsbord, ved, at en 
næsten sort skjold er det uundgålige 
resultat - og den er umulig at fjerne. 
Samme princip brugtes, når man 
skulle farve skind, der var garvet 
med egebark: Man overhældte en 
håndfuld jernsøm med surt øl og
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Den mørke farve fremkaldtes ved en strygning med surt øl sat på gammelt jern. Foto: Johnny 
Møller Jensen.

strøg så øllet på med en klud eller 
en pensel. Man kunne også bruge 
en blanding af vitriol og valle - det 
afgørende var kombinationen af eg 
og jern med fugt som katalysator.

Derefter smurtes huden med tran 
på narvsiden og med talg på kødsi
den, så den bevarede sin smidighed 
under tørringen.

Det var vigtigt, at skindene ikke 
tørrede for hurtigt. Derfor var tør
reloftet forsynet med jalousivin
duer, der gav konstant gennem
træk. Det siger sig selv, at tørringen 
afhang meget af årstiden, og det 
måtte man planlægge efter. Fåre
skind skulle f.eks. tørres i frostvejr.

Faareskind fik den samme Behandling i 
Kalkhuset som ak Overlæder, men dette var 
nærmest Sæsonarbejde, som foregik i De
cember, Januar og Februar Maaned, da Fro
sten havde stor Indflydelse paa Skindets Bo
nitet og Skønhed. Naar Skindet var gennem- 
garvet kom det op og blev strammet ud og 
glaceret paa Narven. Derefter kom det ud i 
Frosten ... Mesteren glædede sig over de 
smukke Skind - og Svendene forresten og- 
saa".

Efterhånden som skindene tørrede, 
begyndte de at krumme. Inden de 
nåede at tørre helt blev de derfor 
taget ind fra det kolde tørreloft.

Med tunge ruller udarbejdede 
man dem, til de lå helt flade på bor
dene.
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Tørreloft med jalousivinduer. Dette loft var beregnet til langsom tørring og var derfor ikke 
opvarmet. Foto: Knud Nielsen.

Selve rullerne var nogle store og 
sindrige indretninger: Valsen var af 
messing og fastgjort på en lodret 
stang, der gik gennem et hul i loftet. 
Oppe i loftrummet var denne igen 
forbundet med en kraftig ege
planke, der lå fastspændt på hane
bjælkerne.

Valsen hang ned foran bordkan
ten, så for at bruge den måtte man 
løfte den op på bordet. Derved bø
jedes egeplanken på etagen oven
over og virkede som en enorm fje
der, der trykkede valsen ned mod 
bordpladen. For at gøre dette tryk 
endnu større hang der to lodder på 
planken - hver på 5 fem lispund (i 

alt 80 kg). Når huden var glat og 
pæn, kunne den tørres færdig på 
den opvarmede tørrestue, der var 
forsynet med en brændeovn.

Når skindet var tørt, havde det 
været undervejs i garveprocessen i 
op til 1% år. Det var altså frugten af 
en langsigtet investering, man 
kunne høste, når skindet endelig 
blev solgt fra udsalget i husets un
deretage.

Hvis køberen var en landmand, 
var det ofte en af hans egne huder, 
han købte tilbage, hvilket siger en 
del om, hvor god styr garveren 
havde på sine huder. De fleste ste
der delte man huderne langs ryg-
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Det næsten tørre skind udarbejdedes, til det 
lå fladt på bordet. Foto: Knud Nielsen.

gen, fordi en hel kviehud er kolossal 
at arbejde med. Alligevel solgtes hu
den altid hel. Man skulle altså an
vende en mærkning, som gjorde det 
muligt at finde de halvdele, som 
passede sammen.

Kunderne var som regi andre 
skindarbejdere som f.eks. skoma
gere og sadelmagere. Sidstnævnte 
havde ikke ret til selv at garve sine 
skind og var derfor henvist til at 
bruge garverne som leverandører - 
om ikke andet så formelt set. Sko
magerne måtte derimod gerne 
garve sine skind selv. Garverlavet 
forsøgte flere gange at hindre dette, 
men skomagerne havde deres god
kendte lavsartikler at støtte sig til.

Disse stridigheder kendes først og 
fremmest fra København, idet man 
her havde det største og stærkeste 
garverlav. Faktisk fandtes sådanne 
lav kun i København og Malmø. I 
de øvrige købstæder er det mit ind
tryk, at skomagerne helt naturligt 
har handlet hos garverne.

Garver Wissing fra Århus for
talte, at man garvede hestehuder til 
langskaftede støvler, og garver Carl 
Andersen huskede, hvorledes man i 
Svendborg og Nykøbing S udskar 
læderet til søstøvler før værksteds
arbejdet. Disse to eksempler viser 
dels mangfoldigheden i arbejdet, 
dels det tætte samarbejde mellem 
garver og skomager.

På samme måde samarbejdede 
man med andre faggrupper: man 
fik bark fra kurvemagerne, leve
rede horn til kammagerne, organisk 
»affald« til sæbesyderne osv.

Samfundets udskud?
Tilbage står diskusionen om, hvor
vidt garverne har været foragtet på 
ligefod med natmænd, fordi de bl.a. 
arbejdede med ekskrementer. Eller 
om de har været agtede medlem
mer af den middelklasse, håndvær
kerne kunne siges at udgøre i køb
stæderne.

Tidligere har jeg fortalt, hvorle
des garveriet var ilde set og bl.a. der
for lå i udkanten af byen; men 
spørgsmålet er, om denne mangel 
på popularitet også gjaldt garveren.

Der er næppe nogen tvivl om, at 
lugten af pyr kunne være vanskelig 
at slippe af med. Det var ikke hel
digt, hvis man svedte alt for meget i 
hænderne, når man var til bal om 
aftenen. Men dette spillede natur
ligvis kun en rolle, hvis garveren 
selv havde haft hænderne i pyren - 
eller sagt med andre ord: Havde 
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han folk at sætte til det beskidte ar
bejde?

Umiddelbart har man vanskeligt 
ved at forestille sig et garveri uden 
mindst en håndfuld arbejdere, og 
dette støttes af folketællingerne, der 
viser størrelsen på garvernes hus
stande: Ved tællingen i 1834 varder 
i Randers tre, som opgav garver som 
beskæftigelse. Af disse boede den 
ene alene med sin kone og sin 20- 
årige søn. Den anden havde en hus
stand på ni personer, heraf en ar
bejdsmand, to tjenestekarle og en 
garverdreng. Og den tredie havde 
en husstand på ti personer, hvoraf 
fem var tjenestefolk. Sidstnævnte 
var garver Bjørn, som var en af by
ens absolutte spidser, og det er et 
godt gæt, at de fire, som opgav gar
versvend som beskæftigelse, alle ar
bejdede for ham - og oven i købet 
var i stand til at have hver sin hus
stand!

Lignende eksempler kan findes i 
andre byer, hvor en stor del af gar
vermestrene har tilhørt det bedre 
borgerskab. Der er altså ikke belæg
for at udstrække Talmuds nedgø- 
relse af garveren til også at gælde 
den nyere tids danmarkshistorie; 
men der er al mulig grund til at un
derstrege, at faget trods alt rum
mede store sociale uligheder.

NOTER
1. I Den Gamle Bys årbøger 1943-47 fulg

tes arbejdet med at skaffe bygningen og 
inventaret til Den Gamle By; men fagets 
historie og selve arbejdsprocessen har 
hidtil udgjort et hul i beskrivelsen. Ho
vedværkerne til garverfagets historie i 
Danmark er Laurits Pedersen: Køben
havns Garverlavs Bog (København, 
1935) ogJ.S. Aabye (red): Garverbogen 
(København, 1955). Selve arbejdsproces
sen er beskrevet særdeles grundigt i Ulla 
Thyrring: Barkgarvning ( 1964). L’publi- 
ceret manuskript på Den Gamle Bys bi
bliotek.

2. Traktat pcsachim, 5.65a. Tak til rabbiner 
Bent Lexner, Det mossaiske Trossam
fund, for hjælp til at finde citatet.

3. Den Gamle Bys Årbog 1945, s. 12.
4. Optegnelser af garversvend Carl M. Bra

brand, Århus. Nedskrevet 1950 (mus.nr. 
2386:50).

5. Se Erik Kjersgaard: Kildevand, brønd
vand, springvand og pumpevand, Den 
Gamle Bys Årbog 1993.

(i. Olaf Scligmann: En Garvers Erindringer 
og Betragtninger (1950) s. 9t'.

7. Aarhus Stiftamts Kopibog 1775-80, 
s. 245 (Landsarkivet for Nørrejylland).

8. Optegnelser af garversvend Carl Peter 
Petersen. Nedskrevet 1050 (mus.nr. 
2388:50).

9. Seligmann (1950) s. 10.
10. Optegnelser af W. Wissing. Nedskrevet 

1940 (mus.nr. 1186:96).
11. Optegnelser af garversvend Carl M. Bra

brand. Nedskrevet 1950 (mus.nr. 
2386:50).
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Sminkekassens historie
En teaterhistorisk mosaik omkring indførelsen af 

den psykologisk karakteriserende teatersminkning i 
Danmark

Af ELSEBETH AASTED

Elsebeth Aasted er museumsinspektør i Den Gamle By med Helsingør Theater og den 
teater- og musikhistoriske samling som seer ligt ansvarsområde. Hun er uddannet mag. 
art. i teatervidenskab f ra Københavns Universitet og blev i februar 1996 ph.d. i 
Dansens Æstetik og Historie. 1 sin artikel har Elsebeth Aasted taget udgangspunkt i 
tre genstande — tre sminkekasser — fra museets teatersamling. De danner grundlaget
for en teaterhistorisk mosaik.

Helsingør Theater i Den Gamle By 
er et usædvanligt smukt og historisk 
spændende teater, som endnu den 
dag i dag bliver brugt til mangfol
dige arrangementer, koncerter og 
forestillinger. Men bygningen rum
mer endnu en funktion som hjem
sted for museets teaterhistoriske 
samling og dermed som Danmarks 
andet teatermuseum.

Blandt de mange spændende ar
kivalier og genstande, som gemmer 
sig i teaters arkiv, findes tre vidt for
skellige sminkekasser. Den smukke
ste af dem er udført i lakeret fyr
retræ (mus.nr.389156) (se gengivel
sen s. 43). Sammenklappet er den 
en uinteressant rektangulær kasse 
at se på. Men slår man det gamle, 
plettede kviksølvspejl op, som skju
ler sig i kassens låg, og åbner skuf

fen med den stærkt krydrede duft 
af sminkefarverne, formelig emmer 
museumsgenstanden af historisk 
teateratmosfære. Fladen foran spej
let har været brugt som sminkepalet 
og er fuld af gamle størknede far
verester. Skuffen, der er inddelt i 
flere mindre rum, indeholder 
blandt andet fedtsminke i paphyl
stre, en modelérpind og en stang 
voks, som man for eksempel kunne 
forme næser af.

Den enkle og lidt primitive smin
kekasse stammer fra anden halvdel 
af forrige århundrede. Mens den 
endnu var i brug, tilhørte den skue
spilleren Carl Henrik Oluf Schmidt 
(1843-1911). Skønt han ikke var no
gen stor scenisk begavelse, optrådte 
han dog som en habil skuespiller, 
der især blev rost for sin smukke
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Carl Henrik Oluf Schmidts sminkekasse i la
keret fyrretræ fra anden halvdel af 1800- 
tallet. Helsingør Theater, Den Gamle By. 
Foto: Knud Nielsen.

sangstemme og imposante skik
kelse*. Fra 1879 havde Carl Schmidt 
sit virke ved en af landets mest be
rømte og afholdte omvandrene tea
tertrupper, nemlig Cortes’ Selskab2. 
Det blev ledet af Thomas Cortes og 
turnerede både i Norge og i Dan
mark. »Provinsens kongelige Tea
ter« blev selskabet kaldt3. Emma 
Cortes, gift med truppens direktør, 
var scenens ombejlede primadonna 
og selskabets største trækplaster. 
Hun havde optrådt og var uddan
net på Det kongelige Teater, hvor 
hun havde stået i lære hos ingen 
mindre end Johanne Luise Hei
berg. Hendes lighed i diktion og be
vægelsesmønster med sit betydelige 

forbillede skaffede hende tilnavnet 
»Provinsens fru Heiberg«1.

Det var omrejsende trupper af 
denne art, som gæstede Helsingør 
Theater. De fremviste et bredt re
pertoire og ikke sjældent betydelige 
kræfter blandt de optrædende. 
Også de mange dramatiske selska
ber, som blomstrede i slutningen af 
1700-tallet og begyndelsen af 1800- 
tallet, rummede - skønt de var sam
mensat af amatører - til tider store 
talenter. Christen Niemann Rosen
kilde var for eksempel kantor ved 
Århus Domkirke, men optrådte 
samtidig i det dramatiske selskab 
»Polyhymnia« - oprindeligt belig
gende på Store Torv over det nu
værende Svane Apotek. Han havde 
et fremragende dramatisk talent og 
da prins Christian Frederik, den se
nere kong Christian VIII, overvæ
rede hans optræden i Århus, fik 
prinsen udvirket, at Rosenkilde blev 
hentet til Det kongelige Teater. Her 
debuterede han i 1816 og blev en af 
nationalscenens mest fremher
skende kunstnere5. Det er beteg
nende, at Søren Kierkegaard 
brugte ham som det bedste eksem
pel på den umiddelbare komik, på 
lune6. Rosenkilde hører til blandt 
det utal af skuespillere, der flere 
gange har glædet publikum ved at 
stå på Helsingør Theaters scene. 
Transportforbindelsen mellem Kø
benhavn og Helsingør var nemlig 
usædvanlig god. En diligence afgik 
to gange om ugen og kunne med
bringe 10 passagerer7.
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Den tendens, der ofte gør sig gæl
dende, til at nedgøre skuespilkun
sten på købstadsteatrenes mange 
scener, er, som det fremgår, ganske 
uberettiget. Med tryk på ordet pro
vins-teater omtales de pågældende 
selskaber med et overbærende smil 
og man får indtrykket af en hoben 
forvildede dilettanter, der vælter 
rundt på scenen og hverken i replik 
eller gestik magter deres opgave. 
Denne fremstilling er som sagt tem
melig misvisende. Selvfølgelig har 
der også været mindre talentfulde 
og direkte talentløse skuespillere 
blandt dem, men at betragte hele 
standen af omvandrene skuespil
lere som andenrangs kunstnere er 
ikke retfærdigt. Det får man klart 
bekræftet, når man læser Herman 
Bangs skildring i »Teatret« fra 
1892. Her fortæller han om en stor 
beundrer og kender af skuespilkun
sten, som rejste meget i udlandet 
for at opnå fyldestgørende tilfreds
stillelse af sin lidenskab. Men hørte 
han, at Cortes’ Selskab var i byen, 
havde han altid sin faste plads i par
kettet. Som øjenvidne beskriver 
Herman Bang fru Cortes med or
dene:

Kroget og bøjet af fyrretyve Teateraars Møje 
ragede hun, gammel og hærdet, frem over 
Mængden, en sidste Slægtning af vor Kunsts 
Store ...

Hun var styg, hun var bred og all for lille, 
hun havde sin Afstamnings alt for marke
rede Træk. Men det glemtes - og ikke blot af 
de Yngste ...

Og en Gang imellem, naar jeg fra Hoved
staden læste en Teaterannonce fra Randers, 
smilte vel ogsaa jeg ad denne evige Hjørdis 
og Ragnhild, en uopslidelig Tragédienne i 
Provinserne.
Men saa gensaa jeg hende - efter en halv 
Menneskealders Forløb og smilte ikke mer. 
Jeg forstod den Skuespilkender fra min 
Barndom. Ti i denne stærke og rene Tales 
store Linier var der bevaret en sidste Rest af 
vor Scenes Fortidskunst4.

En anden betydelig kapacitet, der 
blev medlem af Cortes’ Selskab 
samme år som Carl Schmidt, var 
Frederik Albert Helsengreen (1854- 
1943). Han var især afholdt på 
grund af sit komiske talent. 1 en pe
riode optrådte han i København 
både på Folketeatret, Casino og Det 
kongelige Teater, men købsladstea
trenes scener bød ham et langt 
større og mere varieret repertoire, 
som han foretrak. Helsengreen blev 
direktør for sin egen omvandrene 
trup og excellerede især i at opføre 
klassiske dramaer af blandt andre 
Shakespeare, Molière, Holberg, Ib
sen og Bjørnson. Ofte iscenesatte 
han stykkerne samtidig med, at han 
udførte en af de bærende roller9.

Albert Helsengreen havde en 
særlig veludviklet evne til at karak
terisere sine figurer gennem maske
ringen. Da han i 1922 trak sig til
bage fra scenen, gemte han blandt 
minderne fra sin virksomme teater
tid sin sminkepalet. Få år før sin 
død besluttede han imidlertid, at 
forære den til Den Gamle By. Det er 
et yderst beskedent sminkeredskab, 
som består af en flad aflang fortin
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net plade i jernblik med et lille 
håndtag i kortenden (mus.nr.381: 
56) (se gengivelse s. 45). Den er be
skyttet af og ligger løst mellem en 
bund og et låg. Selve sminkepladen 
dufter endnu stærkt og lifligt af den 
i fordums tid flydende sminke, som 
er størknet på overfladen. Farverne, 
der sidder i tydeligt afgrænsede 
klatter, er krap-rød, brændt terra- 
di-Siena, blegrød, rødlighvid og 
hudfarvet — typiske kulører til en 
ansigtsmaskering. En anden mørke
rød kulør, som tit blev brugt til 
sminkning af ansigtet, var cinnober 
- et naturligt forekommende kvik
sølvmineral. Farven er blandt andet 
velegnet til at smøre omkring øjen- 
omgivelserne især i øjenkrogene, 
hvis man ønsker et glansfuldt, li
denskabeligt og varmt blik. Vil man 
imidlertid opnå den modsatte ef
fekt og skabe onde, kolde øjne, gør 
en lille smule zinkhvidt og kønrøg 
på øjenlåget suppleret med en 
anelse carmin, underværker10. 
Alene betegnelsen på nogle af pig
menterne fortæller, at den kemiske 
sammensætning i farverne ikke al
tid har været lige sund for huden. 
Det var derfor ikke ualmindeligt, at 
de optrædende måtte trækkes med 
forskellige hudlidelser. Et kendt ek
sempel er Johanne Heiberg. I dag 
har man indført strenge restriktio
ner for anvendelsen af sundheds
farlige stoffer i sminke.

Sammen med sin egen palet for
ærede Albert Helsengreen også mu
seet sin faders sminkekasse (mus.nr.

Albert Helsengreens primitive sminkeredskab 
i fortinnet jernblik fra århundredeskiftet. 
Helsingør Theater, Den Gamle By. Foto: 
Knud Nielsen.

380:56) (se gengivelse s. 46). An
dreas Frederik Helsengreen (1827- 
90) var oprindeligt blikkenslager
svend, men i sin fritid spillede han 
amatørteater på »Kalkeballen« - 
navnet på et folkeligt teater i Kanni
kestræde i København. I 1855 blev 
han knyttet til Casino og optrådte 
siden både på Folketeatret og Dag- 
marteatret. Hans rollefag var det 
komiske og skønt Helsengreen of
test viste sig i mindre biroller, for
stod han med pudsige detaljer at 
fremhæve sine figurer så de fik en 
central placering i forestillingen1*. 
Sminkekassen er i lighed med søn
nens palet meget beskeden. Af ydre 
ligner den nærmest en godt slidt 
madkasse. Helsengreens navn er 
med store bogstaver ridset ind i lå
get og nedenunder er årstallet 1855 
anført - det år, hvor Helsengreen 
blev tilknyttet Casino og dermed 
startede sin professionelle løbebane
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Andreas Frederik Helsengreens sminkekasse 
fra 1855. Helsingør Theater. Foto: Knud 
Nielsen.

som skuespiller. Æsken er ikke ret 
stor kun 19x12 cm. og den er udført 
i fortinnet jernblik. Indvendig er 
den opdelt i 7 mindre rum, som alle 
er fyldt med halvt opbrugte stænger 
af fedtsminke i forskellige ansigts
kulører.

Som det fremgår, er det ikke en 
prangende eller æstetisk elegant ud
formning, der gør Helsingør Thea
ters tre sminkekasser interessante. 
Det gælder om, at få tingene til at 
tale. Genstandene bliver først for al
vor spændende, når man kender 
den historie de gemmer og forstår 
den betydning, sminken har for den 
optrædende, som ét af scenekunst
nerens afgørende hjælpemidler. En 
scenisk skikkelse er sammensat af 
flere forskellige komponenter: Ko
stume, rekvisitter, bevægelsesmøn
ster, sprog og maskering er alle 
brikker i det puslespil, hvormed 

skuespilleren skaber sin figur. Den 
måde teatersminke bliver brugt på i 
dag, er i historisk perspektiv en re
lativ ny foreteelse. Ganske vist ken
der man til brugen af ansigtssminke 
i teatersammenhæng helt tilbage til 
antikken, men her var der tale om 
en stilisering snarere end om en in-

Sminkningen med det karakteriserende psy
kologiske element nåede sin kulmination i 
naturalismen, hvor den største mester på om
rådet var Johannes Poulsen. Han ejede en 
genial evne til at variere sin figur gennem en 
sigende sminkning. Ganske som sminknin
gens foregangsmand Gielstrup rev Johannes 
Poulsen selv de farver, han skulle bruge til 
sminken. Det varpå hans tid endnu ikke mu
ligt at købe færdiglavet sminkef arve (oplyst 
af Johannes Poulsens enke solodanserinden 
Ulla Poulsen Skou). Fotografiet viser Johan
nes Poulsen i rollen som den sølle Fedja i Lev 
Tolstojs »Det levende Lig«. Foto: Jubilæums
hæfte for Johannes Poulsen 1901-26.
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dividuel psykologisering. Også i den 
italienske commedia dell’arte, hvor 
man i vidt omfang benyttede sig af 
masker, som udtryk for ganske be
stemte typer, brugte man sminke. 
Maskeringen fulgte dog et kendt 
vedtaget mønster og blev i princip
pet lagt som en fast maske, ganske 
som det fortsat er tilfældet i det ja
panske skuespil Kabuki (se illustra
tionerne s. 46 og 47). Selv i barok
ken i Holbergs komedier arbejdede 
man med maskespil enten direkte 
ved at bære maske - for eksempel 
den grimme kællingemaske eller 
Harlekinmasken - eller ved brug af 
sminke. Først for små to li und rede 
år siden i slutningen af 1700-tallet 
begyndte den karakteriserende tea
tersminkning at gøre sig gældende 
her i landet. Begivenheden kan 
fæstnes til én bestemt person. Hans 
navn var Adam Gottlob Gielstrup 
(•753-183°)-

På Helsingør Theater hænger et 
oliemaleri af Gielstrup (37,5x33 
cm.) (mus.nr.74o:67) (se gengivel
sen s. 47). Oprindeligt var det til
skrevet kunstneren G.A.Lorentzen, 
men det er senere blevet fastslået, at 
maleriet er en kopi efter Lorentzens 
originalmaleri, som i dag findes på 
Teatermuseet i København12. Mu
ligvis stammer maleriet fra Lorent
zens skole, hvor en af hans elever 
kan have malet det. Under alle om
stændigheder er det et meget velud
ført arbejde. Der findes mange 
mere eller mindre talentfulde udga
ver af Gielstrups portræt. Endnu en

/ det japanske skuespil Kabuki optræder in
gen kvinder. Her ses en skuespiller, der er 
ved at sminke sig som kvinde. Maskeringen 
følger et ganske bestemt gammelt vedtaget 
mønster og er nærmest at ligne ved en fast 
maske. Der er tale om en type og ikke en indi
viduel person i modsætning til illustrationen 
s. 76. Foto: Lyu Hanabusa.

Oliemaleri på lærred forestillende Holberg- 
skuespi liere n Adam Gottlob Gielstrup 
(1733-1830). Kopi efter maleri af C.A.Lo
rentzen, sandsynligvis udført af en elev fra 
Lorentzens skole. Helsingør Theater, Den 
Gamle Fy. Foto: Knud Nielsen.
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gengivelse befinder sig på Det kon
gelige Teater. Det er heller ikke 
usædvanligt, at kopier dukker op i 
handelen. Således har auktionsfir
maerne Bruun Rasmussen og Nel- 
lemann & Thomsen haft maleriet til 
salg indenfor de sidste par år. Ofte 
angives det fejlagtigt at være et ori
ginalværk af Lorentzen. Til forskel 
fra Lorentzens ovale maleri er alle 
kopierne imidlertid rektangulære, 
men den ovale form er angivet mod 
en mørkere baggrund i sehe bear
bejdelsen af billedet. De mange ko
pier vidner om både maleriets og 
skuespillerens store popularitet 
blandt datidens publikum.

C.A.Lorentzens portræt af Oiel- 
strup stammer sandsynligvis fra be
gyndelsen af 1800-tallet. Meget ty
der på, at han er blevet inspireret 
både til dette maleri og et sidestykke 
hertil, som viser skuespilleren Fre
derik Schwartz ( Frederi ksborgmu- 
seet), af Jens Juels rollebilleder fo
restillende skuespillerne H.C. 
Knudsen og Michael Rosing. Begge 
malerier blev især kendt og udbredt 
blandt publikum via Meno Haas’ 
kobberstik, der netop er kendeteg
net ved den ovale form. Modsat 
Jens Juels portrætter gengiver Lo
rentzens malerier ikke skuespillerne 
i en rolle, men som privatpersoner.

I sin omfattende teaterhistorie 
beskriver Thomas Overskou, hvor
dan Gielstrup »... daglig, røgende 
en stor Meerskumspibe og med en 
afblakket Bombasins Kasket sat 
skraa paa Hovedet, rask og livfuld 

gjorde sine Spadseretoure«'3. Det 
er netop denne situation, Lorentzen 
har fastholdt i sit brystbillede. To
bakken gløder i piben og udsender 
en svag røgsky. Med komisk lune i 
de store blå øjne og et lille under
fundigt smil på læben, kigger Giel
strup mod venstre ud af billedet.

Portrættet synes at have været et 
forstudie til Lorentzens stemnings
fulde maleri fra Dyrehavsbakken 
»Ft rejsende Teaterselskabs An
komst til Dyrehaven« (1820), som 
findes i privateje'1. Her ses Giel
strup i helfigur til højre i billedet 
nedenfor en gøjlerscene, hvor han 
står med front ud imod beskueren. 
Ganske som på portrættet holder 
han sin merskumspibe i venstre 
hånd og kasketten er skubbet kækt 
på skrå.

Helsingør Theaters maleri af Gi
elstrup har oprindeligt tilhørt Hol- 
bergskuespilleren Joachim Ludvig 
Phister (1807-1896), hvilket fortæl
ler om hans beundring og respekt 
for sin forgænger. Han var ikke di
rekte elev af Gielstrup, men der
imod af Ferdinand Lindgreen, der 
arvede Gielstrups roller, som han 
igen havde lært at kende ved at stå i 
lære hos Marcus Ulsøe Hortulan - 
den oprindelige skaber af en lang 
række partier hos Holberg. Phister 
gav på sin side mesterlærens kund
skaber videre til Olaf Poulsen.

Af temperament var Gielstrup lu
nefuld, uforudsigelig, opfarende og 
stædig. Han havde absolut ingen re
spekt for autoriteter og kaldte i di- 
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rekte tale teaterdirektøren, hofmar
skal A.W. Hauch for »Staldmeste
ren« med klar adresse til hans tid
lige beskæftigelse15. Én gang var det 
dog ved at gå alvorligt galt og den 
hidsige kunstner stod i overhæn
gende fare forat komme 6 måneder 
i det berygtede fængsel Blåtårn, der 
tjente som arresthus for de konge
lige embedsmænd16. I et anfald af 
humørsyge havde han under over
værelse af kongehuset sat sig uden
for spillet ved ganske ubevægelig og 
uden intonation at fremsige sin 
rolle til de medspillendes fortviv
lelse og publikums lydelige raseri1". 
Alligevel var Adam Gottlob Giel
strup en elsket skuespiller. Han var 
banebrydende i anvendelsen af dia
lekter og besad en enestående sce
nisk fantasi og brede. Samtidig var 
han en skarp iagttager af sine om
givelser og brugte disse naturstu
dier i kunsten - en for den oprinde
lige Holbergtradition ikke usæd
vanlig naturalistisk fremgangs
måde1s. Gielstrup var først og frem
mest en betydelig Holbergskuespil- 
ler. Han debuterede ved Det 
kongelige Teater i 1777 som Henrik 
i »Henrik og Pernille«. Mest mar
kant både i samtiden og i teaterhi
storien står dog hans fortolkning af 
Jeppe. Her var han direkte nyska
bende i sit spil. Hvor partiet i barok
ken blev udført uden sympati for la
stepersonen, forsvarede Gielstrup 
rollen og søgte at forklare Jeppes 
hang til spiritus.

Det er ikke nogen tilfældighed, at 

den psykologiserende teatersminke 
gjorde sit indtog netop på dette 
tidspunkt. Brydningen mellem ba
rokteatrets konventioner og den 
nye sentimentale borgerlige bevæ
gelse gjorde sig for alvor gældende i 
Danmark i den florissante handels
periode i sidste del af 1700-tallet. 
Trangen til at opdrage og belære 
medførte dannelsen af et væld af 
dramatiske selskaber og på længere 
sigt små borgerlige scener - her
iblandt Helsingør Theater. Modsat 
barokkens negative dramaturgi, 
hvor en lasteperson uden medli
denhed blev udstillet, latterliggjort 
og straffet, opererede det føl
somme, sentimentale drama med 
en positiv dramaturgi, hvor lasten 
blev omvendt og ført på bedre veje. 
Alt i alt var der tale om et mere psy
kologisk nuanceret menneskesyn og 
en højere grad af social engage
ment. Denne indstilling kom igen til 
udtryk i den sjælfulde sminkning.

Også på dette punkt var Gielstrup 
nyskabende i sin kunst. Oprindeligt 
var han udlært i malerfaget, hvor 
han havde aflagt sit svendestykke 
og det var hans ambition at blive 
kunstmaler. Landskabsmaleriet blev 
hans foretrukne emne og senere i 
1822-27 udstillede han på Charlot- 
tenborg*9. De mange og indgående 
erfaringer Gielstrup havde gjort sig 
i arbejdet med farver, forstod han 
hurtigt at genanvende som skue
spiller. Han havde det rette hånde
lag og sans for både kulører og li
nier. Hvor Gielstrup før malede på 
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et lærred, bemalede han nu sit eget 
ansigt. Han rev selv sine farver og 
eksperimenterede sig frem til de 
rette nuancer. Gielstrup blev fore
gangsmand på sminkningens om
råde og kom til at danne skole for 
en lang række af sine efterfølgere. 
Thomas Overskou beskriver hans 
indsats på følgende måde:

Da han næsten steclsc havde at fremstille 
hans Udvortes modstridende Personlighe
der og som virkelig Kunstner i Landskabs
maleriet, grundigt forstod at behandle Far
ver, anvendte han disse, tørt paalagte, til sil 
Ansigts-Maskering med en saadan Færdig
hed og Smag, at han, tiden at berøve Træk
kene Evne til endog de Fineste mimiske Nu
ancer eller at komme ind paa Karikaturen, 
vidste at danne sig et individuelt, nøic til 
Charakteren passende Ansigt for enhver 
Rolle. Han var den Første, som hos os tog 
Hjælp af Malerie til Maskering, og det er 
hans Methode deri, som er fulgt af dem 
iblandt det danske Theaters Skuespillere, 
som have lagt sig efter at benytte dette, naar 
det bruges med hans Forsigtighed, meget 
gavnlige sceniske Understøttelsesmiddcr“”’.

Når Overskou bemærker, at kulø
rerne blev anvendt »tørt paalagte«, 
betyder det, at farvepulveret ikke 
var opslemmet til en flydende kon
sistens, men at den kompakte far
veblok har været så tilstrækkelig
fedtholdig, at den har kunnet bru
ges direkte på huden. Som det også 
fremgår tydeligt af Overskous be
skrivelse, tilstræbte Gielstrup en 
forsigtig sminkning, der understre
gede den individuelle karakter, 
modsat den grove, tykt påsmurte 
maskering, som karikerede figuren 

og gjorde den indirekte maskebæ
rende. Via sminkningen udbyggede 
han sin figur ved en række særlige 
kendetegn og gav den en ekstra psy
kologisk dimension.

For den kunstner, der ønsker at 
variere sit spil og forvandle sig fra 
rolle til rolle, er den karakterise
rende sminkning et væsentligt ele
ment. Det er ikke et spørgsmål om, 
at dække sit eget ansigt med et ydre 
gennemskueligt lag sminke, men 
om at gå i dybden og tage udgangs
punkt i det indre. Ansigtet bliver et 
spejlbillede på rollens indre karak
ter. En god maskering klargør på 
den ene side figuren for publikum 
og understøtter samtidig skuespille
ren i sin rolle. Så beskeden en smin
kekasse derfor end måtte være af 
ydre, er dens betydning som en af 
scenekunstnerens vigtige hjælpe
midler uomtvistelig. Den er en 
ubrydelig del af teatrets sjæl.

NOTER
1. Karl Schmidt: »Meddelelser om Skuespil 
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p.65.

2. SCHMIDT p.230.
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Kapere og kadrejermalerier — om 
skibsportrætter i Den Gamle By

Af BENNO BLÆSILD

Den Gamle By ejer et billede af et pira toverfald på et dansk skib i Det Ca raibiske Hav. 
Med det som udgangspunkt fortæller museumsinspektør Benno Blæsild to historier. 
Den ene om dengang, der var trængsel af sørøvere — kaperskuder — i danske far
vande. Den anden handler om, at selv om søfolkenes egne billeder, de såkaldte kadrej
erbilleder, ofte er stive og handlingsforladte, så rummer de en skat af kultu rhistoriske 
informationer, som det står beskueren frit for at øse af.

Kaperbilledet af Tidselholdt
Pirater er ikke den slags folk man 
først forbinder med købstadslivet, 
især da ikke i »de gode« gamle 
dage. Der var faktisk kun én er
hvervsgruppe, som risikerede at 
møde dem, det var søfolkene, som 
bemandede købstædernes handels
skibe. Det er da også gennem dette 
filter, de dukker op i Den Gamle 
Bys samlinger.

Det er som motiv for en akvarel, 
udført i begyndelsen af forrige år
hundrede1. På billedet ses et dansk, 
tremastet, fregatrigget skib der har 
sejlene braset bak samt en tomastet 
amerikansk skonnert, som fører co
lombiansk flag. Det mest iøjnefal
dende ved billedet er en stor røgsky, 
som stammer fra, at skonnerten fy
rer en stor kanon af mod det danske 
skib. Til beroligelse for den beskuer, 
som ikke husker hvornår Danmark 

og Colombia har været i krig, tjener 
billedets tyske undertekst, som ly
der: »Die Fregatte Tidselholdt Capt. 
Jonas Moll von Flensburg nach We
stindien bestirnt, wird d. 2gten Oc
tober 1827 von einen Schonnert un
ter colompianischer Flagge im Cct. 
Passai angehalten, durchsucht und 
eine Menge Provision- & andere 
Waaren beraubt. Besatzung des 
Schonners 45 Mann, 2 18- und ein 
24 Pundige Kanone. Besatzung in 
der Tidselholdt 22 Mann.« Man 
fornemmer at teksten er skruet så
dan sammen, at piraternes over
magt er så tydelig, at fregattens 
manglende modstand er indly
sende.

At Tidselholdt befandt sig i det 
Caribiske Hav, undrer ikke. Skibet, 
der var Flensborgs største, var byg
get i hjembyen i 1807. Det målte ca. 
150 commercelæster. Fra 1814 til 
1829 besejlede det regelmæssigt St. 
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Croix. I 1844 blev det solgt til et 
partrederi med F. Momsen, Flens
borg som korresponderende reder. 
Herefter blev det i årrække brugt 
som hvalfanger i arktiske farvande, 
inden det i 1844 blev solgt til en 
norsk reder2.

Selv om det er et højdramatisk 
sceneri, der udspiller sig, må det gå 
på kunstnerens kappe, at det hele, 
som det fremgår af illustrationen, 
forekommer temmelig stift. Tidsel
holdt er set ret fra styrbord i højre 
halvdel af billedet. Piratskibet - til 
venstre - er set en smule forfra, 
men langt fra i korrekt perspektiv i 
forhold til det danske skib. Skildrin
gen af bølgerne er ubehjælpsom og 
himmelen er dækket med en række 
usammenhængende, omend ilde
varslende skyformationer. Danne
brog og det colombianske flag blæ
ser hver sin vej, hvilket virker som 
en bisar konsekvens af, at vinden i 
sejlene på fregattens fokkemast 
kommer fra stik modsat retning af 
den vind, som fylder de to agterste 
masters sejl.

Ved første blik virker det altså 
som en ubehjælpsom amatørs ar
bejde. At det alligevel ikke er tilfæl
der overbevises man om ved at be
tragte billedets detaljer. Langs fre
gattens ræling ses hovederne af næ
sten hele besætningen bortset fra de 
seks, som er gået tilvejrs i masterne 
og er i færd med at bjerge bramsej
lene. Kaptajn Moll kendes let på 
den høje hat, samt på at han betrag
ter skonnerten i en lang søkikkert. 

Den talrige skare pirater titter på 
samme måde frem over deres ræ
ling, bortset fra to mand med kik
kert i hver sin mastetop samt en 
rødklædt pirat-kanonér med en 
tændt fakkel i den ene hånd. Fre
gattens linier er virtuost gengivet 
ned til mindste detalje, med en rea
lisme som ikke lader et farvefoto
grafi noget tilbage.

Gengivelsen af den colombianske 
skonnert er også præget af stor sik
kerhed, men den mangler detalje
rigdommen. Indtrykket er klart, at 
mens Tidselholdt er gengivet efter 
studie eller efter konstruktionsteg
ningen, så er skonnerten udført 
alene på basis af en beskrivelse sam
menholdt med kunstnerens for
håndsviden om skibstypen. Det sy
nes også klart, at kunstneren har 
fået en indgående beskrivelse af pi
raternes udseende, for mens fregat
besætningens medlemmer alle er 
vist med sorte lakerede hatte, så bæ
rer folkene på det colombianske 
skib både tørklæder og bredskyg
gede hatte, hvoraf nogle tilmed er 
prydet med farvestrålende fjer. De
res fremtoning har tydeligvis gjort 
indtryk på de nordeuropæiske sø
folk.

Man må formode, at når kunst
neren var i stand til at skildre for
skellen i lysets spil på lakerede og 
sorttjærede skibsplanker og når 
rundholter, blokke og tovværk er 
gengivet korrekt og på rette sted, så 
må man også forvente, at han kun
ne gengive bølger og skyer.
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Den Gamle Bys kaperbillede. Det viser den dramatiske situation, da Flensborg-fregatten Tidsel
holdt den 29. oktober 1827 blev overfaldet og udplyndret af en kaperskonnert under colombi
ansk flag. Billedet er udført af Peder J. Jacobsen, hvis nærmere data ikke er bekendt. DGB. 
Foto: Knud Nielsen.

Hvorfor har Peder J. Jacobsen da 
ikke gjort det?

Svaret skal søges i billedets genre 
og dermed hos det publikum bille
det var fremstillet til.

Piratoverfaldet er et såkaldt ka
perbillede, og det er et fint eksem
pel på kadrejermaleriet, også kaldet 
skibsportrættet, når det er mest ka
rakteristisk. Det er fremstillet af en 
skibskyndig maler på bestilling fra 
en ligeså kyndig kunde, i dette til
fælde sandsynligvis skipper Jonas 
Moll3. Betegnelsen kadrejerbillede 
hentyder til, at kadrejerne, som var 
de småhandlende, der fra pramme 
og joller forsynede skibene, når de 
lå på reden, ofte foruden proviant 

var leveringsdygtige i billeder af ski
bene. En annonce fra skipperbyen 
Bergens »Adresseavisen« fra 1820 
illustrerer forholdet mellem maler 
og kunde. Her averterede tegne
mester Johan Frederik Leonhard 
Dreier, at han: »... Forferdier i Mini
ature og stort Format, Prospekter, 
Tuschtegning og illuminert saavel i 
Olie som i Farve - Ligesaa kan er
holdes Skibe tegnet efter Maal«4.

Enhver havn med respekt for sig 
selv måtte i det 19. århundredes mid
te være hjemsted for en skibspor
trætmaler, således også Århus. Det 
var Adolph Marius Nisted (1829- 
1919). Han var en typisk kadrejer- 
maler, idet har efter opvæksten i
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På dette udsnit af Tidselholclt-billedet ses ka
perskonnertens besætn ing. Det ha r tydeligvis 
været P.J .Jacobsens agt at skildre dem far
vestrålende og eksotiske. Det har været svært, 
da kun hovederne kunne gengives. Derfor er 
vægten lagt på deres farvestrålende hattefjer. 
DGB. Foto: Knud Nielsen.

Aalborg og nogle år som skibsfører 
slog sig ned som stevedore i Århus 
havn. Samtidig drev han et logihus 
for søfolk. Alt i alt de optimale ram
mer for afsætning af skibsbilleder til 
søfolkene5.

Tilbage til det tidligere omtalte 
kaperbillede, hvis fortrin og mang
ler må opfattes som en afspejling af, 
hvad ikke mindst bestilleren fandt 
vigtigst. Havde det udelukkende 
været et spørgsmål om, at kunden 
på grund af manglende økonomisk 
formåen var henvist til at købe bil
ligt, måtte man forvente en ensartet 
ringe kvalitet i billedet. Dårlige ka- 
drejerbilleder findes der selvfølge
lig talrige eksempler på. Også blandt 
skippere og redere har der til alle 
tider eksisteret mennesker, som ikke 
så på andet end »kunstværkets« pris.

Udsnit af billedet af Tidselholdt. Et par af 
fregattens besætningsmedlemmer ses kik
kende over rælingen. Kaptajn Moll er vist 
med høj hat, han betragter kaperen i sin 
lange søkikkert. Den øvrige besætning er 
gengivet med flade sorte lakerede hatte. En 
række af de minutiøst gengivede detaljer på. 
agterskro get og i rigningen fremgår tydeligt 
på denne forstørrelse. DGB. Foto: Knud 
Nielsen.

Efterhånden som efterspørgslen 
eksploderede i sidste halvdel af det 
19. århundrede, sås også mange 
eksempler på egentlig masseprodu
cerede billeder. Reuben Chappell 
(1870-1940) fra Goole i England, 
er en af de berømteste. Fra hans 
hånd kendes mange tusinde bille
der6.

Skipper Molls bevæggrund til at 
bestille billedet af Tidselholdt fore
kommer indlysende. Selv om ha
vene i 1820erne generelt var mere 
usikre i kølvandet af napoleonskri
gene end de forekommer os i dag, 
så hørte piratoverfald helt sikkert til 
de sjældenheder i en skippers tilvæ
relse, som det var værd at huske på. 
Især når man slap helskindet fra
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Den eneste kendte skibsportrætmaler fra År
hus havn er Adolph Marius Nisted. Ud over 
via billederne ernærede han sig også som ste
vedore og vært på et logihus for sømænd på 
havnen. Han levede således op til alle for
ventninger til en rigtig kadrejermaler. Dette 
billede af århusjagten De 7 Søskende er et 
godt eksempel på, at en del af Nisteds billeder 
var temmelig simple arbejder. DGB. Foto: 
Knud Nielsen.

det. Vi kender en række tilsvarende 
billeder fra danske kaperskibes akti
vitet under englandskrigene. På 
dem er kaperskibene selvsagt i cen
trum7.

Da familienavnet Moll er for
holdsvis ualmindeligt er det sand
synligt, at skipperen har haft et 
langt mere personligt motiv. Kaper
skibet De Fire Brødre af Køben
havn fik i 1813 ny skipper. Han hed 
Wilhelm A. Moll8. Mon man gætter 
held forkert, hvis man går ud fra, at 
Wilhelm og Jonas var i familie? Det 
er også muligt, at en del af besæt
ningsmedlemmerne på Tidselholdt 
selv havde prøvet at kapre skibe un
der englandskrigene 1807-14. Man 
kan heller ikke gå ud fra, at fordi
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skonnerten fører colombiansk flag, 
så var alle ombord colombianere. I 
hvert fald ikke hvis man skal slutte 
udfra forholdene i de danske ka
perskibe.

Kaperkrigen 1807-14
Efter Danmark i 1807 havde mistet 
orlogsflåden, tyede man i mangel af 
bedre til at udstede kaperbreve til 
private borgere. De skulle opbringe 
engelske skibe samt fartøjer som 
fragtede varer for England og dets 
allierede. I alt blev der udstedt over 
760 kaperbreve til foretagsomme 
danske forretningsmænd9. Selv om 
kaperne kun måtte opbringe skibe, 
der tilhørte eller betjente de lande 
Danmark var i krig med, og der var 
nøje regler for, hvordan de ero
brede skibe — priserne - skulle føres 
til dansk havn og af myndighederne 
udbydes på auktion, så var der i rea
liteten tale om legaliseret sørøveri.

En lang række af landets købstæ
der var hjemhavn for kapersku
derne. Fra det gamle Århus amt 
kendes kun fire. Willemoes på 10 
kanoner, var det største og det mest 
succesrige. Det var ført af kaptajn 
Hansen og ejet af købmand Peter 
W. Røygaard. Specielt sommeren 
1809 var heldig for skibet. Det 
bragte den 21. juli 1809 en kuf som 
prise til Aalborg. Indtil begyndelsen 
af september fik den yderligere tre 
skibe prisedømt i Aalborg og Kø
benhavn10. Århus kaperflåde be
stod desuden af skipper Conrad 
Halses Forsigtigheden, Hævneren



Usigneret billede visende Flensborg havn og nordkysten af Flensborg Fjord. Påskriften lyder: 
»Die Galliasse Wilhelmine and der Kaper Jagt de jre Brødere. Kommand. Von Kapt. H. Han
sen. Ao. 1809«. På billedet ses De 4 Brødere armeret med fire kanoner, og med et talstærkt 
mandskab på dækket. I kaperrullen fra 1813 optræder skibet stadig som kaperskude, rederen er 
grosserer F. C. Brock, København, og skipperen Wilhelm A. Moll. At skipperne på kaperskuden 
og Tidselholt med 77 års mellemrum har samme sjældne efternavn, antyder en mulig for
bindelse. Handels- & Søfartsmuseet på Kronborg. Foto: Hanne Poulsen.

af Ebeltoft samt Snap af Århus. I 
talrige tilfælde førte kaperskibe de
res priser ind til Århus havn. Blandt 
de største fangster var Aalborg-ka- 
peren Snap Ops. Den 17. november 
1810 fik den prisedømt de tre tyske 
skibe Johanne 8c Elisabeth af Bre
men, Louise af Hamborg og Die 
Junge Johanne af Preussen. Ski
bene kom i de følgende dage på 
auktion i Århus og indbragte til de
ling mellem rederen og den 30 

mands store besætning tilsammen 
162.031 rigsdaler. En måned forin
den havde havnen fået besøg af ka
perluggeren Speculation, som med
bragte to svenske priser: Die Zwei 
Gebrüder og Tree Gebrüder. Til
sammen indbragte auktionen over 
dem 224.856 rigsdaler".

Hovedparten af kaperskibene 
udgik fra København og Helsingør. 
I det jyske var det primært Aalborg, 
Fladstrand (Frederikshavn) og Ran-
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De danske kaperskibe var selvfølgelig også ofte motiv for skibsportraåmalerne. Dette billede 
viser kaperkutteren Johanne af København. Teksten lyder: »Kutteren Johanne af Kiöbenhavn 
Commands. Af Captn. Chresten J. Holm i Aaret 1813. Tegnet af Jacob Petersen No 388.« 
Kutteren blev i 1813 købt og udrustet som kaper med tre 3-p åndige kanoner af grosserer Jacob 
Holm og skibsbyginester Neymann. Den løb ud på sit første togt den 23. september 1813. 
Handels- & Søfartsmuseet på Kronborg. Foto: Hanne Poulsen.

ders, der var hovedbaserne, men 
også beskedne »havnebyer« som 
H jørring var hjemsted for kapere12.

De fleste kaperbreve udstedtes til 
købmænd, grosserere og lignende. 
Det ser ud til, at det snarere var ud
sigten til hurtig fortjeneste end 
kendskab til branchen, som styrede 
investeringerne.

Den der havde det største antal 
kaperudrustninger, var urtekræm
mer F. C. Brock på Højbro Plads i 
København. Hans private kaper-
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flåde talte på sit højeste over 30 far
tøjer med en samlet besætning på 
hen imod 400 mand og en bevæb
ning på ca. 50 kanoner*3.

Skibenes bevæbning var kun und
tagelsesvis lånt fra flådens magasi
ner på Tøjhuset. I de fleste tilfælde 
var det et skrabsammen fra lokale 
smedemestre, jernhandlere og mar
skandisere suppleret med brugte 
våben fra de private våbenhand
lere. Fartøjerne var oftest armeret 
med et par mellemsvære kanoner.



Efter en forordning udstedt i 
1810 skulle hver kapergast være ud
styret med huggert, pistol og gevær. 
Trods det var det ikke sjældent, at 
kaperbesætningernes væsentligste 
bevæbning bestod af bådshager og 
høj moral1’. Skibene varierede i 
type og størrelse. Der var en enkelt 
fregat - Gort Adeler - på 21 kano
ner og 95 mands besætning og nogle 
få brigger af tilsvarende størrelse.

Ulempen ved de store skibe var, at 
de hver især udgjorde en så stor 
trussel mod englænderne, at de af
satte store ressourcer på at ned
kæmpe dem. De næsten 200 slup
per, kuttere og skonnerter, som var 
mindre, hurtigere og bedre til at 
udnytte kendskabet til de indre 
danske farvande, udgjorde kaper- 
flåclens rygrad. De var typisk be
stykket med fra fem til ti kanoner. 

På dette udsnit af billedet af Tidselholdts kapring ses kaperkanonéren. Han er helt i rødt, med 
en bredskygget, sort hat. I hånden holder han en fakkel. Kanonen er gengivet, på. størrelse med 
en velvoksen skibs jolle, så stor har den næppe været i virkeligheden. Pilledet er et levende 
udtryk for, hvilket indtryk eksotiske typersom »Bettefanden« (se side 61) gjorde på nordeuropæ
iske søfolk. DBC. Foto: Knud Nielsen.
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De fleste kaperfartøjer var mindre 
både bevæbnet med en eller to ka
noner og håndvåben.

Besætningerne på kaperskibene 
var en broget flok. Da kaperbåden 
Patrioten af København - bestykket 
med to halvpunds svingbasser - 
stod ud på togt i 1811 bestod dens 
14 mands besætning af en norsk 
kaptajn, to styrmænd fra Danmark, 
en matros fra Italien, to fra Rus
land, en fra Amerika, en fra Frank
rig, en fra Sverige, fem fra Dan
mark og en norsk skibsdreng. Altså 
en besætning hvis nationalitet for
delte sig jævnt på begge de krigs
førende parter. I hovedreglen var 
dog tre fjerdedele af besætningen 
dansk'5.

Langt fra alle kunne kaldes sø
folk. Det var ofte mennesker, som af 
natur, eller tvunget af skæbnens 
ugunst var villige til at løbe en stor 
risiko med udsigten til hurtigt ud
bytte. Ikke sjældent løb utålmodige 
danske kaperskibe direkte ind i 
svenske havne, entrede en god prise 
ved kajen, lukkede besætningen 
inde under dæk, kappede dets for
tøjninger og bortførte det til dansk 
havn'0.

Set under et havde kapersku
derne betydelig succes. Deres vigtig
sten våben var hurtige, overrum
plende lynangreb og deres uorto
dokse kampmetoder. I en række til
fælde synes det som om det an
grebne skibs besætning hurtigt har 
givet op, når kapernes brogede flok 
efter vellykket entring stod strids

lystne på dækket med dragne vå
ben.

En beretning fra kaperkrigen il
lustrerer både hvordan en kaprin
gen kunne forløbe samt hvilken 
funktion den iøjnefaldende person
lige udrustning, som tilsyneladende 
også gjorde indtryk på Tidselholdts 
skipper Moll, skulle tjene'7.

Da »Fanden« var løs 
ved Sprogø
Mens kaperbådene som nævnt var 
helt private skibe, som førte krig på 
ejernes egen regning og risiko, så 
førte flåden sideløbende hermed en 
tilsvarende aktivitet med en række 
kanonbådsflotiller stationeret rundt 
i de indre danske farvande.

Bæltflotillen lå i sommeren 1809 i 
Nyborg. En del af besætningen 
blev pludselig syge af dysenteri, og 
der blev hentet forstærkning fra de 
andre flotiller.

Da erstatningsmandskabet meld
te sig til tjeneste var der kommet en 
til, som vakte særlig opmærksom
hed, både ved sin modne alder og 
ved sit udseende. Ansigtet var furet 
og fuld af utallige rynker og huden 
brun og vejrbidt som hos fiskere og 
sømænd. Han havde en tæt manke 
af snehvidt hår, der i nakken var 
samlet i en tyk pisk. På hovedet bar 
han en stor sort trekantet hat, og 
oven i hatten var stukket en tyk 
pind.

Hans tøj var af udenlandsk snit, 
fint klæde, dertil et spraglet silke
halsbind. De halvlange støvler var af 
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blødt skind med en masse forsirin
ger på skaftet, en kontrast til de øv
rige matrosers grove søstøvler. Han 
medbragte selv sin private udrust
ning, der også afveg meget fra den, 
de andre orlogsgaster var udstyret 
med. I stedet for vadsæk mødte han 
op med en anseelig baggage, som 
blandt andet omfattede en stor 
kasse. Om livet bar han i et bredt 
læderbælte to lange, dobbeltløbede 
pistoler i et hylster på hver side, og 
bagefter ham raslede en lang rytter
sabel i en rusten jernskede. Folkene 
flokkedes om ham, bristefærdige af 
nysgerrighed, og den blev ikke min
dre, da han, som den sidste af de ny 
folk, meldte sig til tjeneste hos pre
mierløjtnant Cederfeldt, der var 
chef for flotillen.

Da den mærkelige fremmede blev 
spurgt om, hvilken rulle han hørte 
til, svarede han på et noget rustent 
dansk, at han havde sin helt private 
rulle, og at det væsentlige var, at nu 
var kommet hjem til Danmark for at 
sige englænderne tak for sidst for 
1807. Han oplyste i øvrigt, at han 
havde en god ven med, en herre, 
der i kamp ville være mere værd 
end mange matroser. Premierløjt
nanten så sig omkring, uden at få 
øje på nogen ledsager, som passede 
på beskrivelsen. Derfor ville han 
gerne vide, hvor bemeldte herre be
fandt sig. Den fremmede tog derpå 
en stor papegøje ud af kassen og 
fortalte, at han havde købt den af 
en indianer i Panama 40 år forin
den. Han tog den ud af kassen, an

bragte den på sin underarm og 
holdt den hen mod premierløjtnan
ten. »Kan du hilse pænt på den nye 
chef, Don Pablo«. Papegøjen rejste 
de lange nakkefjer og åbnede næbet 
på vid gab, hvorefter den med gen
nemtrængende røst udspyede de 
værste ukvems- og bandeord på en
gelsk, spansk og dansk. Kaskaden 
standsede først, da fuglen vel til
bage i kassen blev dækket af et 
tæppe. Da den fremmedartede 
mand skulle opføres på besætnings
listen, spurgte premierløjtnanten 
om hans navn, han svarede: »Jeg 
har haft mange navne, men skal De 
endelig have et, så skriv det, jeg gik 
under ovre i Caribien, skriv Dia- 
blito, det er nok det, der passer 
bedst«. Cederfeldt gentog navnet 
for sig selv, og sagde: »Det var dog 
fanden til navn, men noget skal jeg 
vel skrive«.

Den fremmede slog en høj latter 
op. »Der ramte de plet, selv om det 
var et vådeskud; ved De hvad det 
betyder på spansk?« Nej, det gjorde 
permierløjtnanten ikke.

»Så skal jeg sige Dem det. Det er 
det samme som Bettefanden18, og så 
kan De skrive hvilket af de to navne, 
De synes bedst om«.

Uanset hvilket navn, der blev 
skrevet på listen, så gik manden 
herefter under navnet Bettefanden 
blandt den øvrige besætning. Han 
var dog ikke særlig meddelsom om 
sin fortid, men man gætter vel ikke 
helt forkert, hvis man går ud fra, at 
han af hensyn til sin frihed ikke var 
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interesseret i at oplyse sit danske fø
denavn. Det skinnede igennem, at 
han havde sejlet med slaveskibe fra 
Afrika til Brasilien og siden været 
kaperkaptajn i det Caribiske hav. 
Han fortalte, at han ejede en suk
kerplantage på Cuba, hvor han dog 
ikke opholdt sig ret tit.

Snart var han almindelig vellidt. 
Han havde altid rigelig med penge, 
og han delte gavmildt ud af dem. 
Officererne var imponerede over 
hans gode sømandskab og indgå
ende kendskab til skyts og våbenbe
tjening. Selv om han var indrulleret 
på kanonbåden som menig matros, 
behandlede officererne ham efter
hånden som ligemand - en uhørt 
ting i samtiden. Når stemningen var 
trykket, lod han sin papegøje op
træde for mandskabet, som ret hur
tigt lagde sig efter at bande på 
spansk.

Hen på sommeren rapporteredes 
det, at en engelsk orlogsbrig på 
grund af manglende vind havde ka
stet anker tæt ved Sprogø, og pre
mierløjtnant Cederfeldt besluttede 
sig til at angribe den straks med de 
kun to kanonbåde, han netop da rå
dede over, før briggen igen fik vind 
i sejlene. Kanonbådene manøvre
rede sig agten om briggen, hvor den 
ikke havde kanoner og beskød den 
langskibs. Efter et par salver hejste 
den hvidt flag, som tegn på over
givelse. Besætningen på den ene ka
nonbåd, hvor både Cederfeldt og 
Bettefanden var ombord, lagde til 
ved bagbords låring, huggede en-
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trehagerne i og myldrede op, men 
blev overraskende modtaget af en 
salve fra englændernes musketter. 
Chefen og to månedsløjtnanter'9 lå 
sårede på dækket, og de få øvrige 
danske var i defensiven.

Da gjorde Bettefanden sin entre. 
Med sin lange sabel i den ene hånd 
og en pistol hægtet på tommelfin
geren af den anden, svang han sig 
ombord, så adræt som en lækat - 
det var tydeligvis ikke første gang 
han entrede en fjendtlig skude. 
Hans store sorte hat var trukket 
godt ned over hovedet og forsvar
ligt sikret med en hagerem. Øverst 
på pinden, der var stukket gennem 
hatten, tronede Don Pablo med 
halvt udbredte vinger og hovedet 
med det stærke krumme næb strakt 
frem. Den så ud til at være kampstil
ling! Nu var det Bettefanden, der 
havde overtaget kommandoen, og 
det gik både på spansk og dansk. 
Samtidig med at han forcerede løn
ningen skød han to engelske matro
ser på dækket. Briggens kaptajn 
styrtede løs på ham med dragen 
kårde.

»Don Pablo - attack, attack« råbte 
Bettefanden, og næppe havde han 
udtalt det, før den store papegøje 
satte af fra pinden som et lyn og røg 
lige i hovedet på den engelske kap
tajn. Den kradsede ham over hele 
ansigtet med kløerne og hakkede 
efter øjnene. Denne overraskende 
vending bragte helt kaptajnen ud af 
fatning. Han havde nok at gøre 
med af forsvare sig mod den ra- 



sende fugl, der på hans eget sprog 
skræppede op med en række for
bandelser og ukvemsord: »bitch, 
damn you, go to hell« etc. Med et 
enkelt sabelhug havde Bettefanden 
sendt kaptajnens kårde over lønnin
gen hvorefter den forsvandt i bøl
gerne. Få øjeblikke efter havde Don 
Pablo og Bettefanden nedlagt endnu 
tre englændere, samtidig med, at 
kanonbådens besætning fik for
stærkning fra den anden danske 
båd.

Derpå overgav englænderne sig 
og bad om pardon. Hvilket holdt 
hårdt. Bettefanden, der som de øv
rige danskere var stærkt fortørnet 
over, at englænderne havde skudt 
dem efter at have hejst det hvide 
flag, ville omgående smide hele be
sætningen overbord til hajerne. Ar
gumentet, at der slet ikke fandtes 
hajer af betydning i de indre danske 
farvande bed ikke synderligt på
ham. I den mindste burde kaptaj
nen hænges fra rånokken, mente
han. Heller ikke på dette punkt fik 
Bettefanden sin vilje.

Briggen, der kun var tre år gam
mel, med 18 kanoner og 96 mands 
besætning, indbragte gode prise
penge. Bettefanden ville ikke mod
tage sin andel, men lod den fordele 
mellem de sårede og de faldnes ef
terladte. Han forblev ombord på 
kanonbåd E nr. 11 resten af krigen, 
men må formodes at have returne
ret til plantagen på Cuba efter 
181420.

Ikke underligt, at der gik gny af 

mødet med sådanne typer, uanset 
om det var nord for Sprogø eller i 
Caribien man stødte på dem. Et 
møde som Tidselholdts med caribi
ske pirater var en begivenhed, som 
fortjente at mindes.

Reportagebilleder
Som de øvrige kendte kaperbilleder 
tilhører maleriet af Tidselholdt en 
forholdsvis talrig undergruppe af 
kadrejerbillecler, som knytter sig til 
enestående togter, dramatiske begi
venheder eller farlige situationer og 
havarier. De er en undtagelse in
denfor skibsportrættraditionen ved 
at være direkte handlingsbærende. 
På disse billeder skildres dramaer
nes årsag og virkning i nøgtern re
portageform.

Det er også tilfældet for endnu et 
par af Den Gamle Bys akvareller21. 
De skildrer dels fregatten Frejas 
kamp med fire engelske fregatter i 
Nordsøen den 25.juli 1800 og linie
skibet Prinds Christian Fredericks 
slag med tre engelske linieskibe og 
to fregatter ved Sjællands Odde den 
21. marts 1808. Men en nærmere 
betragtning afslører, at disse to bil
leder er gennemført primitive. Ty
deligst kommer det til udtryk i skil
dringen af den engelske orlogskut
ter i højre forgrund af Freja-bille- 
det. Forkortningen skråt bagfra og 
betragtende ned på dækket, har 
klart oversteget malerens evner 
samt ikke mindst hans skibskyndig- 
hed. Det skyldes uden tvivl, at netop 
denne form for reportageskildrin-
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Fregatten Frejas kamp. Indskriften lyder: »Fregatten Freja, i Slag med 4 Engelske Fregatter i 
Nordsøen den 25 Julii 1800, comanderet af Captain Krabe, havde nogle Danske Coffardiskibe 
med«. Også på dette billede er de kæmpende skibe set agter fra. Krudtrøgen står som buske 
mellem skibene. Den er åbenbart anbragt, så den ikke skjuler skibenes udsmykning omkring 
agterkahytterne. Billedet skal være tydeligt frem for realistisk. Det kommer også frem i gen
givelsen af det lille skib i forgrunden til venstre. Billedets ophavsmand har end ikke forsøgt al 
gengive det i korrekt forkortning. DGB. Foto: Knud Nielsen .

ger af kampene under englandskri
gene ikke kun henvendte sig til de 
deltagende søfolk, men solgtes som 
illustration af dramaet til et bredt 
ikke skibskyndigt publikum-2, for 
hvem de dramatiske begivenheder 
til søs var et af de store samtaleem
ner. Dette publikum så ikke så nøje 
på skibenes tekniske detaljer.

Til samme kategori hører nogle 
af de ældste skibsbilleder, man ken
der fra Danmark. Det drejer sig om 
en serie på frem glasmalerier, pla

ceret centralt i blyindfattede ruder, 
som i dag indgår i Borgmestergår
den i Den Gamle By. De viser i alt 
seks tremastede fartøjer, øjensynlig 
alle danske. To af dem er dateret 
1638. Desværre ved vi ikke meget 
om, hvorfra de stammer. På en af 
dem står stednavnet »Tafftebürg«, 
som er tolket som Taftebjerg på 
Samsø. Også »Aggerrap« kan hen
føres til Samsø, nemlig til Ågerup i 
Besser sogn. Fælles for alle fremstil
lingerne er, at de ikke er særligt nøj-
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agtige, samt at det tydeligvis har væ
ret vigtigere for kunstneren at vise 
skibenes armering og flag, og der
med deres rolle som magtsymbol 
for kongemagt og adel, end at give 
en korrekt gengivelse af deres kon
struktion og proportioner23.

Ikke kun krig og overfald var 
dramatiske højdepunkter, som det 
var værd at huske. Havarier og far
lige situationer, man kun med nød 
og næppe undslap, var også oplagte 
motiver.

Den Gamle Bys billede af Århus
briggen Vennerne er et karakteris
tisk eksempel24. På billedet ses ski
bet fra styrbord, netop som det ta
ger en gevaldig brådsø ind over 
bagbords lønning. De enorme bøl-

Akvarel af århusbriggen »Vennerne«. Tek
sten lyder: »Briggen Vennerne af Aar huns. 
Captn. H.B. Kruse på Reisen fra Tronheim 
til Mesina på højden af Færøe d. yde Frb. 
1824. Tegnet af Juli Petersen«. Skibet er vist 
netop som det tager en gevaldig brådsø ind 
over lønningen. Det krænger over, så man 
ser alle detaljer på dækket ganske tydeligt. 
Hele skildringen af skibet er minutiøs og må 
enten bygge på for-tegninger eller på grun
dige studier af fartøjet. DGB. Foto: Knud 
Nielsen.

Glasmaleri af et lille dansk orlogsskib. Bille
det befinder sig i Borgmestergården, DGB. 
Billedet viser en del detaljer af rigningen, 
men der ud over er dets kildeværdi størst ved
rørende flagføring til søs. DGB. Foto: Knud 
Nielsen.

ger og den blygrå himmel viser, at 
skibet er ude i en svær storm. Skibet 
fører kun mesanens mærsesejl. 
Trods motivets svære forkortning, 
er skibets form helt korrekt gengi
vet. Tekstfeltet giver den fornødne 
forklaring: »Briggen Vennerne af 
Aarhuus ført af Captn. H.B. Kruse 
på Reisen fra Tronhiem til Mesina, 
på Højden af Færøerne d. 9. Octbr. 
1824«. Billedet er i sig selv et bevis 
på, at skibet klarede stormen. Det 
var ejet af århuskøbmanden Mi
chael Petersen Herskind (1775- 
1824). Skibet blev i 1862 solgt til 
A.W. Andersen i København. Ven
nernes held varede ikke evigt. Det
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Oliemaleri af Kongelig Grønlandske Handels barkskib Ceres signeret J.Dahl 1878. Jørgen 
Hahebart Dahl (1825-1890), der oprindeligt var styrmand, slog sig i 1876 ned som marine- 
maler i København. Dette billede er et tydeligt eksempel på, at han i sine malerier overholdt alle 
skibsportrættets konventioner. Han anvendte to landkendinger. Ud over Skagen, som er vist i 
dette tilfælde, brugte han Kronborg. Kongelig Grønlandske Handels bark Ceres blev bygget af 
Th. P. Petersen Troense til skibsreder A. C. Thurøe samme sted i 1867. Det blev i 1878 solgt til 
Kongelig Grønlandske Handel, og det er sikkert i den anledning, at maleriet er udført. Sam
men med barken Nordlyset blev den lagt op i 1926. De var da Kongelig Grønlandske Handels 
sidste rene sejlskibe. DGB. Foto: Knud Nielsen.

forliste ved Trondheim den 1. okto
ber 1867 på rejse mellem Hvideha
vet og England25.

Skippernes egne billeder
Langt hovedparten af skibsportræt
terne - også dem i Den Gamle Bys 
samlinger — viser ensformige genta
gelser af præcis den samme kompo
sition.

Den Gamle Bys billeder af galea
sen Marie Magrete og jagten Lam-
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met er er typiske eksempler. Begge 
fartøjer var ejet af et kompagni, be
stående af skipperne Mouritz Raae 
på Marie Magrete, brødrene John 
og Frederik Gaarn på Lammet og 
købmand Rasmus Scharndorff, der 
i 1809 havde overtaget købmand 
Buchtrups gård ved Frederiksgade 
(Holsts Gård i Den Gamle By). De to 
skibe var i årene omkring 1800 ho
vedsagelig beskæftiget med eksport 
af østjysk korn til Norge, England 



og Østersølandene. Billederne af 
skibene ligner hinanden. De er i 
samme format, skibet ses midt i mo
tivet fra bagbords side. Alle sejl er 
sat, og hele besætningen er set på 
dækket. På billedet af Lammet, der 
er udført af Jacob Petersen (1744- 
1855), ses * horisonten en diset 
stribe land, hvor et fyrtårn og en 
kirke er de dominerende enkelthe
der. Billedets tekstfelt giver den for
nødne forklaring. Den lyder: »Jag
ten Lammet af Aarhuus ført af 
Captn. F. Gaarn ved Skagen«. På 
billedet af Marie Magrete er det 
Kronborg, som angiver hvor i ver
den skibet befinder sig.

De stereotype fremstillinger er 
tolket som udtryk for, at ubemid
lede søfolk måtte nøjes med primi
tive og ufyldestgørende skildringer, 
fordi de ikke havde råd til at få »rig
tige« kunstnere til at male deres 
skibe26, et nærmere studium i bille
dernes tekniske og kunstneriske 
standart viser dog, at den holdning 
er forkert. Skibsportrætterne var i 
øvrigt ikke specielt billige. Et mid
delgodt eksemplar kostede midt i 
det 19. århundrede det samme som 
en måneds hyre for en menig sø
mand27. Det forklarer hvorfor skibs
portrætterne for det meste var for
beholdt skippere og redere.

Det er for eksempel karakteristisk, 
at en række af de tidligste skibspor
trætmalere, som f.eks. Marseilles
maleren Antoine Roux (1765-1835) 
overholdt samtidens konventioner 
for billedkomposition med hensyn 

til perspektiv, realisme og stoflig
hed, samtidig med, at hans billeder 
entydigt må betegnes som skibspor
trætter28. Ligeledes udførte en 
række anerkendte danske akade
miuddannede kunstnere som f.eks. 
Eckersbergs elev Julius Prömmel og 
Carl Baagøe billeder, der overholdt 
skibsportrættets stive konventio
ner29.

Ovennævnte billede af Lammet 
er udført af den mest fremtræ
dende danske skibsportrætmaler Ja
cob Petersen. Hans arbejder er ofte 
sammenlignet med kvaliteten hos 
Antoine Roux. Jacob Petersen havde 
fra 1831 til 1833 et nært forhold til 
Eckersberg, og man tager næppe 
fejl, hvis man antager, at sidstnævnte 
til gengæld for kunstnerisk vejled
ning har nydt godt af den skibsføre
ruddannede Petersens sagkund
skab hvad angår sejlføring og sø
mandskab. På Eckersbergs foran
ledning opnåede Jacob Petersen 
den officielle anerkendelse at ud
stille tre oliemalerier på Charlotten- 
borg i 1833. Et af billederne blev 
solgt til Den Kongelige Malerisam- 

3°
De kunder som kunne betale Ja

cob Petersen, Carl Bogøe eller Ju
lius Prömmel, kunne også have be
talt et »rigtigt« kunstværk fra disse 
eller andre akademiuddannede ma
lere. Ikke mindst de velhavende 
skibsredere, som i anden halvdel af 
det 19. Århundrede bestilte utallige 
skibsportrætter, var også aftagere af 
»rigtig« kunst.
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Det virker derfor mere fyldestgø
rende at antage, at når skibspor
trætterne blev så stereotype, skyld
tes det først og fremmest at afta
gerne - skipperne - forventede det 
således.

Skutebilledmaleren 
Frederik Martin Sørvig
Et af de mest fremragende skibs
portrætter i Den Gamle Bys sam
ling, både hvad angår det kunstne
riske og hvad angår overholdelsen 
af konventionerne, er billedet af 
den tomastede bramsejlsskonnert 
Ane Sophie af Århus31, malet af 
Frederik Martin Sørvig fra Bergen i 
187832.

Han blev født i Bergen i 1820 og 
døde samme sted i 1892. Han op
nåede som 14 årig et stipendium til 
Kunstakademiet, efter at have fulgt 
undervisningen på landskabsmale
ren Hans Leganger Reuschs maler
skole. Da hans far ikke ville accep
tere, at sønnen skulle ernære sig 
som kunstner, kom han i stedet i 
lære hos en af de lokale malerme
stre. Da den norske nationalscene 
etableredes i Bergen i 1852, blev 
Sørvig ansat som teatermaler. Han 
blev sendt på uddannelsesrejse, 
hvor han blandt andet modtog un
dervisning på akademiet i Dresden 
- dengang en af den europæiske 
malerkunsts store centre33.

Sørvigs første opgave for natio
nalscenen var at udarbejde dekora
tionerne til uropførelsen af Henrik 
Ibsens »Sankt Hansnatten« i 1853. 

Stykket blev en dundrende fiasko, 
som blev taget af plakaten efter to 
dage og henlagt for bestandig; men 
det lokale publikum udtrykte høj
lydt begejstring for dekorationerne, 
og Sørvigs position som den fø
rende norske teatermaler var her
efter sikret. Især blev han hyldet for 
sine realistiske og naturtro bagtæp
per af storslåede landskaber31.

Når man betænker Bergens posi
tion som vigtig nordeuropæisk 
transithavn midt i det 19. århun
drede, er det forståeligt, at Sørvig 
slog sig på marinemaleriet, samt at 
han udførte en lang række skibs
portrætter. Fra hans hånd kendes 
blandt andet et strengt realistisk 
maleri af Bergen set fra søsiden 
samt en marine med otte sejlskibe 
fra Bergen. Alt i alt rigeligt til at do
kumentere Sørvig som en kunstne
risk og teknisk kompetent maler.

Skildringen af den århusianske 
skonnert er da også præget af høj 
kvalitet, skibet er set ret fra bagbord 
i let vind, at alle sejl føres mens ski
bet sejler bidevind. I fokkemasten 
føres en rød navnestander, mens 
skibets fire signalflag der angiver 
kendingsbogstaverne NGWR føres 
fra skonnertmasten og dannebrog 
som nationalitetsflag vajer fra pik
ken. På dækket ses de fem besæt
ningsmedlemmer, som var den typi
ske besætnings størrelse på sådan et 
skib.

Man fristes at antage, at billedet 
viser Ane Sophie ved en konkret lej
lighed, hvis det da ikke var for en
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F. M. Sørvigs gouache af den tomastede bramsejlsskonnert Ane Sophie af Århus. Skibet er vist i 
magsvejr med alle sejl sat. På dækket ses hele besætningen i olietøj. DGB. Foto: Knud Nielsen.

enkelt detalje: I billedets venstre del 
ses endnu et skib, det er set agten 
for tværs, i en vinkel så dets fine 
spring og de slanke linier tydeligt 
opfattes. Det ses krydsende for den 
samme vind, som fylder ovennævnte 
skibs sejl. Det er også Ane Sophie, 
hvilket understreges af, at det fører 
netop de samme fire kendingsbog-

Udsnit af Sørvigs billede af Ane Sophie. Sig
nalflagene ses tydeligt, så den søfartskyndige 
beskuer ikke kan være i tvivl om, at det er det 
samme skib. Den stivhed, som kendetegner 
hovedmotivet, er helt forsvundet i denne de
talje, som rummer en del kunstnerisk 
»nerve«. DGB. Foto: Knud Nielsen. 
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staver. Denne mærkværdighed med 
at se det samme skib fra to vinkler, 
som også ses på de omtalte billeder 
af Marie Magrete og Lammet går 
igen på de fleste skibsportrætter 
helt tilbage fra det 19. århundredes 
begyndelse.

I denne detalje kommer det cen
trale i genren tydeligt frem. Skil
dringen af skibets fortrin som fartøj 
var så vigtig, at selv en skolet kunst
ner som Sørvig måtte bryde prin
cippet om den virkelighedstro gen
givelse og vise skibet fra to vinkler 
på samme billede, for at alle væsent
lige træk ved det kunne tydeliggø
res. Et så radikalt »kunstgreb« ses 
ellers først i den moderne europæi
ske malerkunst i Picassos portræt
ter.

Skibsportrætterne contra 
den anerkendte kunst
Bruddet på dogmet om en virkelig
hedstro gengivelse er paradoksalt, 
fordi skibsportrætternes skildringer 
i øvrigt var aldeles konkrete og ren
sede for alle abstraktioner. De skild
rede en konkret virkelighed, og lod 
det være godt dermed.

Marinemalerne brugte i modsæt
ning hertil havet og skibene som 
motiv for en beskrivelse af moralske 
værdier35.

Den Gamle Bys oliemaleri udført 
af Marinemaleren C. F. Sørensen 
med titlen »Skibe på bugten ud for 
Århus« illustrerer tydeligt forskel
len36. Maleriet, der var en gave fra 
egnens landboere til ægteparret
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Broge i anledning af deres sølvbryl
lup i 1874, er ladet med nationale 
symboler. Synsvinklen er lagt såle
des, at domkirkens tårn befinder sig 
præcist midt i billedet. Bugten er 
tæt besat med sejlskibe. Det eneste 
dampskib, der bruser frem fra bille
dets baggrund, er passagerskibet 
København. Et skib som var tæt 
knyttet til Hans Broges personlige 
virke som storkøbmand i Århus 37. 
På samme måde er bramsejlsskon
nerten i billedets forgrund en nøj
agtig gengivelse af Hans Broges 
bramsejlsskonnert Kierstine på 
141,14 bruttoregistertons. Det er 
skildret i den sværest tænkelige for
kortning. Hans Broge, skibsreder 
Bernhardt Tancke og skipper Niels 
Sørensen lod skonnerten bygge hos 
H.Thomsen i Århus i 1855. Det for
liste på Texel på rejse fra Bergen til 
Amsterdam med fisk den 17. no
vember 188038. Maleriets motiv er 
udelukkende komponeret af ele
menter, som kunne symbolisere 
Hans Broges fortrin og illustrere 
hans betydning for hjembyen. Der
med bliver maleriet et fint eksempel 
på den moralske opbyggelighed, 
der i samtiden fordredes, for at et 
billede kunne anerkendes som et 
kunstværk.

Modsat er skibsportrætternes skil
dring altid helt renset for moralise
rende symboler. I bestræbelserne på 
at gengive fartøjerne så korrekt som 
muligt, blev der ofte udført en for
tegning, hvortil der var anvendt li
neal, skabeloner og passer39. Faktisk



C. F. Sørensens hyldeslmaleri til Hans Broge. Billedet blev udført på bestilling som en sølv
bryllupsgave. Det er tydeligt, at C. F. Sørensen har gjort sig umage for at fylde motivet op med 
symboler på Hans Broges betydning for hjembyen. DGB. Foto: Knud Nielsen.

blev skibene gengivet så konkret, at 
der oftest måtte hjælp til stedfæstel
sen.

For at gøre denne helt entydig, vi
stes skibene ofte med en karakteri
stisk strimmel land i horisonten. 
Blandt danske skibsportrætmalere 
var Kronborg det mest populære 
motiv, dog aldrig på skibe, der var 
hjemmehørende i København. I ste
det synes det som om, at landken
dingen skulle illustrere, hvor langt 
ud i verden skibet kom4°.

Det illustreres tydeligt på et af 
Den Gamle Bys skibsportrætter. Bil
ledet viser Briggen Charlotte. Tek
sten lyder: »Briggen Charlotte, til
hørende Hr. Agent Meulengracht i 

Aarhuus, ført af Capitain Peter 
Wippel - tegnet af Jacob Peter
sen«4’. Skibet er set fra styrbord 
med alle sejl sat, såvel mellemstag
sejl som læsejl. Det fører Dannebrog 
med Frederik Vis kronede mono
gram. I baggrunden ses fortet og 
indsejlingen til Christianssted på 
Sant Croix.

Skibet var på 70 commercelæster. 
Meulengracht erhvervede det i 
1815. Muligvis var det identisk med 
den amerikanske brig ved navn 
Charlotte, som i 1811 var blevet op
bragt af et dansk kaperskib i Ska
gerrak42.

Kunstneren Jacob Petersen var 
fra Flensborg og virkede efter 1807
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Jacob Petersens portræt af købmand Meidengrachts brig Charlotte af Århus. DGB. Foto: Knud 
Nielsen.

i København. Selvom skib, kaptajn 
og reder var fra Århus, og selvom 
skibet vides at have været i Køben
havn, så var det alligevel den fjerne 
destination på de Vestindiske Øer, 
som skibet anløb i 1816 og 1817, der 
blev anbragt som landkending på 
billedet43.

Et lignende forhold gør sig gæl
dende for Jacob Petersens tidligere 
omtalte billede af jagten Lammet. 
Selv om skibet var fra Århus, har Ja
cob Petersen vist det for sydgående 
ud for Skagen. Altså en henvisning 
til skibets vigtigste fragt: kornfarten 
til Norge.

Det er påfaldende at selv om Ja

cob Petersen efter 1807 udeluk
kende arbejde i København, så er 
der blandt hans mere end 265 i dag 
kendte skibsportrætter kun et fåtal 
af københavnske jagter. Det var el
lers dem, der var flest af i byens 
handelsflåde. Derimod har han ud
ført mange portrætter af jagter fra 
provinsens havne. Det kunne være 
tegn på, at skipperne helst ville have 
skibet malet i det fremmede44. Bag
grunden for denne skik er uden 
tvivl, at skibsportrætterne introdu
ceredes for danske søfolk i frem
mede havne.

Blandt de tidligste skibsportræt
malere, og en af dem, hvis værker 
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først nåede til Danmark, var Gui- 
seppe Fedi, som begyndte at male 
skipsportrætter i Ancona. Allerede i 
1790 erne var der også etablere kad- 
rejermalere i Triest, Venezia og Li
vorno45. De forsynede deres bille
der med motiver, som var karakteri
stiske for deres hjemegn.

I begyndelsen af det 19. århun
drede havde det udviklet sig til en
tydige signaturer, som kan opfattes 
som en meget primitiv ikonografi. 
Skibe der besejlede Nordsøen blev 
vist med Dovers klinter, og de nord
tyske havne blev anskueliggjort af 
Helgoland. For middelhavsfarere 
var det ofte Gibraltarklippen eller
for skibe med Italien som mål - Na- 
polibugten med Vesuvs karakteristi
ske, rygende kegle. Langfarere, der 
gik syd om Afrika er vist med Taf
felbjergets flade top som landken
ding.

Sådan forholdt det sig tillige 
med værkerne fra Hamborgs mest 
produktive skibsportrætmalerværk
sted: L. Petersen (1803-1870) & P. 
Holm (1823-1888) Grbr. Trods nav
neforskellen var de brødre med af
stamning i Hamborgs skippermiljø. 
De reklamerede med, at man om 
fornødent selv kunne vælge, hvilke 
omgivelser ens skib skulle portræt
teres i. På Den Gamle Bys billede af 
Århus-skonnerten Victoria er Hel
goland valgt.

Den Hamborg-maler, som er 
bedst repræsenteret i Den Gamle 
Bys samlinger er Broder Heinrich 
Hansen (ca. 1811-1851). Jagten St.

Dette billede er et udsnit af Jacob Petersens 
maleri af århusbriggen Charlotte. Under 
briggens hækjolle ses fortet i Christia nssted 
på Saint Croix, det lumske skær i indsejlin
gen samt selve byen på de Dansk Vestindiske 
øer. DGB. Foto: Knud Nielsen.

Jørgen og skonnertbriggen Isabel 
tilhørte begge kaptajn S. M. Søren
sen. I 1840 lod han sin jagt male af 
B.H. Hansen, og da han 11 år se
nere havde fået nyt og større skib 
lod han samme kunstner male det. 
Han har tydeligvis været tilfreds 
med arbejdet46.

På Århus-maleren A.M.Nisteds 
arbejder har land kendingen karak
ter af signatur. Normalt var det 
skovpynten ved Marselisborg, og 
havnemolen i Århus. Den har han 
også brugt på Den Gamle Bys to bil
leder47.

Personskildringen udviser tilsva
rende særtræk. Især på de nordeu
ropæiske billeder er gengivelsen 
knastør. Formålet med at medtage 
personerne er tydelig. Dels gengives 
de oftest for små, så skibets størrelse 
bliver mere imponerende, dels viser
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St. Jørgen af Århus. Dette billede er et typisk 
arbejde fra Hansen »værkstedet« i Ham
borg. Billedets tekst lyder: »St. Jørgen a f 
Aarhuus, Skipper S. M. Sørensen. Tegnet af 
B. H. Hansen i Altona 1840«. Bag skibet 
skimtes Helgoland. St.Jørgen forliste den 
8. september 1861 nord for Sjælland, hvor
ved hele besætningen druknede. DGB. Foto: 
Knud Nielsen.

deres påklædning, attributter og 
placering på skibet entydigt deres 
position i besætningens hierarki. Jo 
høje placering desto længere agte
rude på skibet, kaptajnen gerne 
med kikkert for øjnene. Drenge og 
matroser vises altid foran masten, 
Kokken placeredes enten i åbnin
gen til kabyssen eller han er udsty
ret med tekande og stegepande i 
hænderne48.

Da besætningsmedlemmerne her
ved blev temmelig stereotype, blev 
det også umuligt at genkende eje
ren ud fra portrætligheden. Det rå
dede man bod på ved for neden at 
forsyne billedet med et tekstfelt. 
Her anførtes knapt og kontant de 
oplysninger som var relevante: ski
bets navn, dets hjemsted, kaptaj

nens navn (og rederen, hvis billedet 
var til ham), årstallet for afbildnin
gen samt for det meste kunstnerens 
identitet.

Et tydeligt eksempel på den stere
otype fremstilling er et par usigne- 
rede billeder i Den Gamle Bys sam
ling af skonnertbriggerne J. P. 
Lundwall af Helsingør ført af kap
tajn J.M. Larsen 1859 og Pyrrha af 
Århus ført af kaptajn F.L.C. Jensen 
i86049. Skibet er i begge tilfælde 
placeret nøjagtigt midt i billedet set 
ret fra bagbord, i baggrunden til 
højre ses det igen på begge billeder, 
denne gang set agten for tværs fra 
styrbord. På dækket er ni besæt
ningsmedlemmer anbragt, hvor 
iblandt kaptajnen er let genkende
lig, da han er vist med en lang søkik
kert for øjnene.

I billedernes venstre side ses den 
hollandske by Vlissingen, og til 
hjælp for ikke stedkendte beskuere 
er en lodsbåd fra Antwerpen pla
ceret så man foruden registrerings
nummeret også kan læse havnens 
navn. Hvornår eller i hvilket ærinde 
skibet var i Antwerpen, har ikke væ
ret anset for væsentligt. Billederne 
er såkaldte »Hinterglasbillder«, 
hvor motivet med oliemaling er ud
ført direkte på bagsiden af et stykke 
glas5".

Detaljen med at anbringe Vlis
singen lavt i synsranden under mo
tivskibets bovspryd er signatur for 
en af de kendteste belgiske skibspor
trætdynastier: Weyts. Det grundlag
des af landskabsmaleren Petrus
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AUona-maleren B. H. Hansens billede af skipper S. M. Sørensens andel skib skonnertbriggen 
Isabel af Århus. Ud over de to gengivelser af skibet ses også Altona. DGB. Foto: Knud Nielsen.

Udsnit af B. H. Hansens billede af Isabel af 
Århus. På billedet ses kokken i åbningen til 
kabyssen med pibe i munden. Skipper
S. M. Sørensen kan genkendes på, at han pe
ger mod havnen. Skibshunden, som kigger 
agterud, er der også blevet plads til på bille
det. DGB. Foto: Knud Nielsen.

På. denne forstørrelse af B. H. Hansens bil
lede af Isabel ses kokken og kabyssen. Til 
trods for, at originalgengivelsen ikke er mere 
end fire millimeter høj, er det lykkedes at 
skildre kokkens bekladning, hans bakkenbar
der og braknæsen. DGB. Foto: Knud Niel
sen.
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Oliemaleri udført direkte på bagsiden af en glasplade. Billedets tekst lyder: »Phyrra af Aar- 
huus, Captn. F. L. C. Jensen i860«. Billedet er karakteristisk for det belgiske skibspor træt
dynasti Weyts. Det er udført af Carolus Ludovicus Weyts (1828-76). Skibet er set ud for 
Vlissingen. Foran havneindløbet ses en lodsskøjte fra Antwerpen. DGB. Foto: Knud Nielsen.

Weyts (1799-1855), som flyttede fra 
Ostende til Antwerpen i 1838. Her 
grundlagde han et blomstrende 
værksted for skibsbilleder, som efter 
1855 fortsattes af hans to sønner 
Carolus Ludovicus (1828-76) og Ig
natius (184O-89)5*.

Skibsportrætterne som 
kulturhistoriske kilder
De redere og skippere, der bestilte 
og betalte skibsportrætterne, kom 
oftest ligesom skibsportrætmalerne
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selv fra et miljø, som man kan kalde 
det maritime småborgerskab. Der
for kan man med rimelig sikkerhed 
gå ud fra, at billedernes form og 
indhold afspejlede dette samfunds
lags opfattelse af, hvad der var væ
sentligt og smukt. Dermed bliver 
skibsportrætterne en kilde til tanke
gangen hos en befolkningsgruppe, 
som ellers sjældent har efterladt sig 
berettende kilder.

Ved at undersøge hvilke faktorer, 
der lægges vægt på i fremstillin
gerne, får vi en oversigt over vigtige 



elementer i disse menneskers opfat
telse af tilværelsen.

De mange stereotype fremstillin
ger viser, at originalitet og selvstæn
dig stillingtagen næppe var de mest 
højagtede dyder, i stedet satte man 
pris på nøgtern præsition, tradition 
og sædvane.

Den ensidige fokusering på fartø
jernes tekniske detaljer tyder på, at 
håndteringen - det gode sømand
skab - var altafgørende.

Ud fra billederne kunne man få 
den tanke, at naturen kom i anden 
række. Ofte er både bølger og sky
formationer rent dekorative skabe
lonfremstillinger. Aftagerne af 
skibsportrætterne fordrede almin
deligvis ingen kunstnerisk eksper
tise på dette felt. Det gjorde de der
imod hvad angik skibsskrog og rig
ning.

Man efterlades med en fornem
melse af, at billederne er udsprun
get af en tankegang, hvor man for
holdt sig håndfast og konkret til sin 
geschæft. Det, der ikke var tilknyttet 
erhvervet, havde man ingen kvalifi
ceret mening om, og det satte man 
sig ikke til dommer over. I stedet 
lod man de dramaer forevige, som 
man selv havde været deltager i. Det 
er værd at bemærke, at forevigel
serne var helt rensede for symbol
ske betydninger. Man overlevede 
ved Guds vilje et svært havari, men 
satte ikke derfor noget lighedstegn 
mellem ens egen tilværelse og Bi
blens eller mytologiens skikkelser.

Skibsportrætternes eksplosions- 

agtige udbredelse over hele kloden 
fra slutningen af det 18. århun
drede til midten af det ig. kunne 
tages som udtryk for, at verdensøko
nomien i denne periode fostrede en 
ny samfundsgruppe af professio
nelle søfolk, hvis mentalitet og smag 
adskilte sig fra købstædernes dan
nede borgerskabs. Moderne under
søgelser af såvel skudefarten som 
den europæiske søfart har imidler
tid godtgjort, at søfarten helt tilbage 
i det 15. århundrede også udenfor 
hovedstæderne var organiseret med 
befarne fuldtids beskæftigede be
sætninger, den i dag kendte hierar
kiske organisering af livet ombord, 
og det udbyggede vagtsystem. Det 
er samtidig påvist, at skudefarten i 
betydeligt omfang var udbredt 
langs alle Europas kyster5'2.

Den pludselige fremkomst hos en 
længe før etableret samfundsgruppe 
må derfor opfattes som en nyska
belse. I skippernes fag- og selvop
fattelse blev der plads til billeder 
udformet på skippernes egne præ
misser. Da en simpel økonomisk 
forklaring på fænomenet ikke synes 
dækkende, er det nærliggende at se 
skibsportrætterne som et produkt 
af den ændrede selvforståelse i de 
borgerlige samfundslag, som blev 
en konsekvens af den franske revo
lution. Faktisk kan det danske guld
aldermaleri, som jo primært hen
vendte sig til købstædernes storbor
gerskab, ses som en pendant inden
for de dannede lag. En sammenlig
nende undersøgelse af boligkultu
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ren i det 18. og ig. århundrede vil 
på samme måde vise, at også stor
borgerskabets nyvundne selvværds
følelse fordrede billeder, som ud fra 
dette samfundslags rationelle ver
denssyn, tolkede deres egen betyd
ning.

Fremkomsten og rendyrkelsen af 
skibsportrættet i perioden frem til 
1850 kan opfattes som udtryk for, 
hvordan skipperfamilierne dels på 
grund af holdningsmæssige æn
dringer dels som konsekvens af ma
teriel fremgang fik mulighed for at 
udvikle en billedsmag, der svarede 
til deres verdenssyn og selvforstå
else. Det var en smag, der lagde 
vægt på den konkrete beskrivelse og 
som var renset for den dannede 
kunsts symbolbesmykkede morali
sering.

Skibsportrætterne kan derfor 
bruges til at få en fornemmelse af, 
hvordan en samfundsgruppe, som 
næsten ikke har formuleret sig i de 
skriftlige kilder, så på tilværelsen.
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1. DGB. inv.nr. 372:36. Lysmål 69,5X43,5 

cm. Sign: »Tegnet af Peder J.Jacobsen 
1829«

2. Jf. oplysninger om Fregatten Tidselholdt 
beroende i Handels- & Søfartsmusset på 
Kronborgs arkiv. Ud over Den Gamle 
Bys billede, kendes yderligere tre skibs
portrætter af skibet fra dets tid som hval
fanger (venligst oplyst af museumsin
spektør Hanne Poulsen, Handels- &: Sø
fartsmuseet).

3. For en nærmere beskrivelse af skibspor
trætternes tilblivelsessituation jf. Hanne 
Poulsen: Danske Skibsportrætmalere, 
København 1985 ss. 8-15, samt F. Holm- 

Petersen: Skibsportrætmalere, Odense 
1967 s. 10 ff.

4. Samme sted s. i8f. Jf. endvidere Frode 
Holm-Pctersen: Skiltemaleren Frederik 
Martin Sørvig, Bergen 1954, s. 8.

5. Jf. F. Holm-Petersen: Skibsportrætmale
ren A.Nisted, Århus, i Handels- & Sø
fartsmuseet på Kronborg Årbog 1981 s. 
129-33, saml Hanne Poulsen anførte 
værk s. 122.

6. Jf. Holm-Pctersen, anførte værk, 1967, s. 
-9-

7. Man kender også skibsportrætter af ka
perskuder, et af de smukkeste eksempler 
er Jacob Petersens portræt af kutteren 
Johanne af København. Jf. Hanne Poul
sen, anførte værk, 1985, s. 39.

8. Jf. F.S. Grove Stephensen: Dansk Kaper
væsen 1807-14. Upubliceret manuskript 
beroende på Handels- &: Søfartsmuseet 
på Kronborg.

9. G.S. Muckadell: Blokade og kaperkrig, i 
Fra sejl til diesel, uden årstal bind 2 s. 86

10. Jf. Grove Stephensen anførte manu
skript.

1 1. Samme sted.
12. Jf. Kay Larsen: Danmarks Kapervæsen 

1807-14, København 1945, s. 55-1 63.
13. Samme sted s. 40.
14. Samme sted s. 16 f.
15. Samme sted s.24 samt 13if.
16. Samme sted s. 24.
17. Beretningen stammer fra kanoner Jør

gen Rytter (ca. 1790-1884) og kanoner 
Niels Andersen Lods (1791-1867). Den 
er nedskrevet af sidstnævntes barnebarn 
omkring 1890 og publiceret af dennes 
søn Carl Juul i Historisk samfund for 
Himmerland og Kær Herred 1970. for
fatteren ønsker at udtrykke sin tak til 
konservator Lars Vester Jakobsen, forat 
have henledt opmærksomheden på be
retningen.

18. Det har ikke været muligt at konstatere, 
hvorvidt der er nogen sammenhæng 
med »Bettcfanden« og kaperbåden Le 
petit Diable af København ( 1 1 mands be
sætning 1,5 kommercelæst bestykket 
med to svingbasser), som opnåede ka
perbrev den 5. August 1811. Jf. Kay Lar
sen, anførte værk, 1945 s. 117.

19. Månedsløjtnant: kontraktansat officer 
fra handelsflåden.

78 Kapere og kadrejermalerier



20. Kay Larsen, anførte værk 1945 ss. 88-94.
21. Inv. nr. DGB 260:31 samt DGB 261:31. 

Begges lysmål: 59,2X40,6 cm.
22. Jf. Hanne Poulsen, anførte værk, 1985. s. 

41
23. Jf. Helge Søggaard: Glasmalcrier fra Re

naissancen i »Den Gamle By«, i Købstad
museet »Den Gamle By« Aarbog 1941, 
ss. 14-27.

24. DGB inv.nr. 209:36. Sign.: Tegnet al Juli 
Petersen.

25. Jf. statslods Gruelunds oplysninger vcdr. 
inv.nr. 309:35 samt Anders Monrad 
Møller: Jagt og Skonnert, København 
1988, s. 230. Forfatteren ønsker at ud
trykke sin tak til projektmedarbejder 
Christian Kvium, som yderst velvilligt 
har stillet baggrundsmaterialet til udstil
lingen i Toldboden til disposition for 
nærværende arbejde.

26. Jf. Hans Jürgen Hansen: Kunstge
schichte der Seefart, Kunst und Kunst- 
handwerk der Seeleute und Schiffbauer, 
Hamburg 1966 s. 152

27. Jf. Holm Petersen, anførte værk 1967 s. 
loff.

28. Samme sted s. 10, s. 43 samt s. 81.
29. Jf. Hanne Poulsen anførte værk, 1985 s. 

5of. samt s. 85.
30. Samme sted, s. 5iff. Samt Holm-Peter

sen anførte værk, 1967 s. 2 2f.
31. DGB inv.nr. 794:82.
32. Jf. F. Holm-Petersen: anførte værk, 

1954, s. 8 samt s. 21.
33. Jf. samme sted s. îoff.
34. Samme sted s. 12.
35. Et typisk og velkendt eksempel fra det 

danske marinemaleri er et maleri på Sta
tens Museums for Kunst udført i 1839. 
Det er malet af C.W. Eckersberg og 
skildrer en situation i Nordsøen, hvor 
den danske orlogsbrig Galathea und
satte den danske brig St. Jan efter at den 
var blevet påsejlet af en finsk bark. Ec
kersbergs maleri er nyskabende derved 
at det formidler hændelsen så konkret, 
at beskueren selv føler sig hensat til 
Nordsøens barske forhold. Eckcrsberg 
havde selv overværet hændelsen fra Ga- 
latheas dæk (Jf. Bente Skovgaard: C.W. 
Eckcrsberg og hans billeder i C.W. Ec
kersberg og hans elever, København 
1983 s. 32.) Det indeholder også en be

retning om, hvorledes den nødstedte un
dersåt i det danske kongerige (St. Jan) 
undsættes, når han har været udsat for 
fremmed overlast (fra den finske bark). 
Derved opfyldte det kravet om etisk ind
hold.

36. DGB inv.nr. 1140:51. Jf. Emanuel Sejr: 
Fræk af Århus Havns Historie, Århus 
1937, s. 42.

37. Jf. Holger Munchaus Petersen: Århus og 
København. Søslag om en dampskibs
rute, i Dit Århus - Festskrift til Gunner 
Rasmussen, Århus 1990, ss. 75-93.

38. Jf. oplysninger om skibsportræt af Kir
stine beroende i DGB samt oplysninger 
fra statslods P.A. Gruelund DGB. Inv.nr. 
56:47.

39. Barna Bengtsson &: Anna Grethe Risztel: 
Sejlskibe og sølvfisk i glas og ramme, i 
Nationalmuseets Arbejdsmark 1984 s.
97-

40. Jf. Benno Blæsild: Skibet i Kunsten - 
skibsportrætter og skipperkultur før 
1850, i Årbog for Svendborg & Omegns 
Museum 1990, s. 79.

41. DGB. Inv.nr. 137:41.
42. Jf. Henrik Vedel-Smith: Fra Åhavn til 

kysthavn, Århus 1990, s. 44.
43. Jf. oplysning fra statslods P.A. Gruelund 

beroende i DGB. Samt Hanne Poulsen, 
anførte værk, 1985 s. 42 ff. og 126.

44. Jf. samme sted s. 42.
45. Jf. Hanne Poulsen, anførte værk 1985 s. 

26.
46. DGB inv.nr. 311:6o, 310:60 samt 168:15. 

Jf. Hanne Poulsen, anførte værk s. 110. 
DGBs billede af I sabel er det senest 
kendte maleri fra denne kunstners 
hånd.

47. DGB inv.nr. 172:25 samt 200:52
48. DGB Benno Blæsild: anførte værk, 1990 

s. 82.
49. Mus. inv.nr. DGB 21-1948 samt 261-25.
50. Denne teknik var en hollandsk speciali

tet, især i Antwerpen i første halvdel af 
det 19. Århundrede. Jf. Hans Jürgen 
Hansen, anførte værk, 1966 s. 181 ff.

51. Jf. Holm-Petersen anførte værk, 1967 s. 
14.

52. Jf.: Ole Mortensøn: Renæssancens fartø
jer - sejlads og søfart i Danmark 1550- 
1650, 1995 s. 162 samt s. 251.

Kapere og kadrejermalerier JQ



Tekstil-import til Danmark 
cirka 1750-18501

Af TOVE ENGELHARDT MATHIASSEN

I dag tager vi gerne de italienske sko på til en kinesisk silkeskjorte og vores amerikan
ske jeans, der er produceret på licens i Asien. Videnskabelig medarbejder Tove Engel
hardt Mathiassen fortceller om, hvordan dragten også i 17- og 1800-tallet var sam
mensat af tekstiler produceret mange f orskellige steder, — og det på trods af, at lov
giverne gjorde sig de største anstrengelser for at få befolkn ingen til at købe dansk.

I de frodige, skandinaviske bevæ
gelser, der i slutningen af 1800-tal- 
let kastede blikket på bondestanden 
som den nationale kulturs bærere, 
var der stor interesse for de landlige 
dragter og håndarbejder. Importva
rer var i 17- og 1800-tallet ligesom 
nu en integreret del af folks på
klædning. Det gjaldt også på landet, 
skønt det ikke altid var helt i over- 
enstemmelse med lovgivernes in
tentioner.

Ser man længere tilbage i tiden, 
optræder importerede tekstiler alle
rede i gravfund fra vikingetidens 
Skandinavien. Det drejer sig for 
eksempel om fornemme, møn
strede silker vævet i den orientalske 
teknik samitum, der var almindelig i 
den østlige del af middelhavs-regio- 
nen. Man har også fundet tekstil
fragmenter, der kan spores helt til 
silkens hjemland Kina2. Kulørte, 
brikvævede silkebånd med indvæ
vede guld- og sølvtråde kunne des

uden være en del af gravudstyret. 
Disse luksusvarer har formodentlig 
været forbeholdt samfundets velha
vere.

Fra 1200-tallet og op gennem 
middelalderen var klæde fra byerne 
i Flandern en skattet importartikel i 
de danske riger3. I de mundtligt 
overleverede, middelalderlige viser 
er dragtstoffer ofte en del af te
maet. Disse viser blev fra 1800-tallet 
indsamlet af kredse med de samme 
nationale holdninger som i de be
vægelser, der beskæftigede sig med 
det landlige tøj. I visen Rige hr. Pal
les Bryllup benytter jomfru Gunde- 
lil snedigt netop påklædningen til at 
slippe for et uønsket bryllup. På vej 
til kirke bytter hun tøj med køre- 
svenden, som iklædes hendes dragt 
i blåt og brunt, mens hun selv sniger 
sig bort i den vadmel grå. Forbav
sende nok aner ingen uråd under 
festlighederne, og først i brudesen
gen opdager hr. Palle falskneriet.
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Martinus Rørbyes charmerende skildring af en københavnsk kladekræmmerbod giver en for
nemmelse af vareudbuddet i 1831. Privateje. Foto: Ruben L. Biædel.

Den forklædte køresvend må under 
trusler om død og ulykke flygte ud 
af vinduet med hovedguld og sølv
spændte sko. Kun spot får hr. Palle, 
fordi han lod sig snyde af den hjem
megjorte, grå vadmel og de eksklu
sive, efter al sandsynlighed impor
terede blå og brune stoffer. Uden 
iøvrigt at gå ind i en kildekritisk 
analyse af folkeviserne foregår vi
sen i et rigt miljø, hvor festtøjet er 
taget frem af kisterne, og hvor man 
har haft råd til at købe middelalde
rens farvestrålende, flandriske klæ
destoffer af høj kvalitet.

Gennem de følgende århundre
der fortsatte importen både af luk
sustekstiler og af de mere beskedne 
varer. Italienske, stormønstrede sil
kefløjler brugtes i renæssancens kir
ketekstiler og modedragter. Hol
landske og schlesiske lærreder fandt 
vej til kramboderne ligesom kirsej 
eller kersey fra England og Skot
land. Kirsej var et kippervævet, 
stærkt valket uldstof af en lidt gro
vere kvalitet end klæde. Stoffet 
havde sit navn efter den østengelske 
by Kersey i Suffolk.

Tekstilimporten til Danmark mel- 
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lem ca. 1750 og 1850 er således 
langt fra et på den tid nyt fænomen. 
I sidste halvdel af perioden malede 
Martinus Rørbye denne solbeskin
nede akvarel af en københavnsk 
klædekræmmerbod. Her får vi et 
lille indtryk af vareudbuddet hos en 
klædekræmmer i 1831. Uden forbo
den er til venstre placeret kurve 
med farvet uld, som en kone klædt i 
sort, blåt og hvidt nøje undersøger. 
I det høje, smalle sprossevindue 
hænger på rad og række strømper i 
forskellige kulører - dog fortrinsvis 
i tidens modefarve: hvid. På begge 
sider af døråbningen med den char
merende udsmykning af urtepotter 
er manufakturvarerne i form af tør
klæder samt længder af ensfarvet 
og stribet stof placeret sammen med 
en enkelt høj hat.

Man kan så spørge sig, hvilken 
del af klædekræmmerens vareud
bud var importeret på dette tids
punkt. Strengt taget kunne alle va
rerne på billedet nemlig være pro
duceret i Danmark; men der er stor 
sandsynlighed for, at tørklæderne 
var importerede. Det har ikke væ
ret Rørbyes ærinde at male de en
kelte produkter i detaljer. Det er 
derfor umuligt at afgøre, om tør
klæderne skulle være hel- eller halv
silke tørklæder med jacquardvæ- 
vede mønstre, som var så populære 
på denne tid. Den københavnske 
klædekræmmers sortiment kunne 
ligesom i enhver anden købstads
krambod være sammensat af dansk 
og udenlandsk producerede teks

tiler både i 1830’erne og hundrede 
år før i 1730’erne.

Begrænsede 
tekstilkræmmere og 
begunstigede 
tekstilfabrikanter
Som en antydning af situationen i 
1730’erne skal nævnes, at Silke-, Ul
den- og Lærreds-kræmmerlavet i 
1732 udfærdigede en takkeskrivelse 
til kongen ’. Det var usædvanligt, for 
lavet var ellers mere kendt for at 
indlevere klager og bønskrivelser. 
Den overraskende taknemmelighed 
gjaldt de lempelser, som 1732-told- 
rullen indeholdt for deres forhand
ling af importstoffer. Toldrulle er ti
dens betegnelse for de for tiden rå
dende regelsæt vedrørende toldens 
størrelse, dens inddrivelse og om 
import eller eksport af bestemte va
regrupper. Som lavsbetegnelsen vi
ser, var disse kræmmeres erhverv at 
forhandle silkestoffer, uldne varer 
og lærred.

Nu var det selvfølgelig ikke et 
indlysende faktum, at lærreder og 
varer af silke og uld nødvendigvis 
måtte være indførte; men der var en 
tilbøjelighed til, at de udenlandsk 
producerede tekstiler blev anset for 
at være af en højere kvalitet. Endvi
dere kunne det under alle omstæn
digheder knibe for de indenlandske 
manufakturer, tidens fabrikker, at 
følge med efterspørgslen. Her 
havde kræmmerne selv en finger 
med i spillet, idet de i 1727 havde 
fået eneret på i en tidsbegrænset pe-
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Jacquard-mekanismens opfindelse i begyndelsen af 1800-tallet muliggjorde klædekræmmernes 
forhandling af serieproducerede helsilketørklæder med komplicerede mønstre. Tørklæde fra 
midten af 1800-tallet. Mus. nr. 1043:70, gr. nr. 21C. DGB.

riode på 20 år at producere be
stemte hørvarer, nemlig dvælk5, 
glanslærred og det såkaldte lybske 
lærred6. Med det lybske lærred ser 
vi ligesom med kirsej fra Skotland 
et eksempel på en varebetegnelse, 
der indeholder et stednavn; men 
som sagtens kunne produceres et 
helt andet sted.

Høje toldsatser på import af 
dragtstofferne og af de øvrige ma
nufakturvarer kunne gribe ind i 
handlen på en uhensigtsmæssig 
måde for kræmmerne, og import
tolden blev generelt nedsat i 1732- 
toldrullen. Visse bomulds- og lær
redsvarer, der allerede blev produ
ceret på de indenlandske manufak

turer, var dog undtaget toldnedsæt
telsen. Kræmmerne var glade; men 
deres glæde skulle vise sig at være 
kortvarig. Allerede tre år senere 
skete der noget, der fik indflydelse 
på tekstilimporten i halvdelen af pe
rioden 1750 til 1850.

I 1735 blev General-Landets Øko
nomi- og Kommercekollegium — i 
daglig tale Kommercekollegiet - 
oprettet. Det var ikke det første kol
legium af sin art, idet det havde for
løbere i rådgivende institutioner i 
enevældens første år. Disse institu
tioners målsætning havde været at 
arbejde forhandelens og industriens 
fremme samt møntens forbedring. 
Men de havde fungeret i relativ 
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ubemærkethed. Det nyoprettede 
kollegium viste sig at have større 
gennemslagskraft end dets forgæn
gere, og dén industri- og handels
politiske retning, lovgivningen fra 
dette tidspunkt tog, udmøntede sig i 
de næste 40 års stærkt protektioni
stiske toldpolitik. Lovgiverne lagde 
vægten på at ophjælpe den hjemlige 
industri, og hvad der er interessant i 
denne sammenhæng, fokuserede 
de fra starten på tekstilproduktio
nen. Man ønskede at forhindre 
pengene i at flyde ud af landet til 
dyre importstoffer.

Et af midlerne i denne politik var 
direkte og ind imellem betragtelig 
statsstøtte til de indenlandske ma
nufakturister. I 1737 modtog klæ
defabrikant Elias Courtonne en 
pengegave på 5000 rigsdaler og 
kredit på 15-18000 rigsdaler. Han 
fik desuden bevilget rejsegodtgørel
ser for indtil 60 arbejdere. Det var 
vanlig praksis at forsøge at lokke 
dygtige håndværkere til landet, og 
der var på denne måde også tale om 
en form for tekstil-import, nemlig 
af håndelag, kendskab til arbejds
gange og eventuelt til mønstre og 
den slags. Courtonne modtog ud
over det allerede nævnte en årlig 
huslejehjælp på 200 rigsdaler i otte 
år, toldfrihed for 1500 pund spun
den uld og 20 års toldfrihed for an
dre varer samt redskaber.

Et andet middel i Kommercekol- 
legiets politik var toldmæssig be
skyttelse af de indenlandske manu
fakturer. Man indførte deciderede

Den indenlandske produktion af h'ykte stof
fer blev beskyttet af importforbud. Kattuns
forklæde fra slutningen af 1700-tallet. Mus. 
nr. 357A.37, gr. nr. 21 G. DGB.

importforbud på visse udenlandske 
tekstiler og supplerede forbuddene 
med høje toldsatser på andre af de 
eftertragtede varer. Efter kortva
rige lempelser under Struensee, 
den sindsyge konges livlæge, som 
fik placeret sig på magten i en kort 
periode, blev toldpolitikken efter 
hans fald i 1772 igen strammet op. 
Først med toldrullen i 1797 blev der 
indført lavere toldsatser, og adskil
lige importforbud blev ophævet. 
Der blev dog ikke givet fuldstændigt 
frie tøjler. Endnu i 1797 opretholdt 
man importforbud mod trykte sirt
ser og kattuner samt mod visse 
uldne varer. Sirts betegner normalt 
en lettere kvalitet end kattun.

I 1800-tallet tegner der sig et bro
get billede. Importsituationen og i 
det hele taget landets politiske rolle 
i Europa i begyndelsen af 1800-tal
let blev påvirket af Danmark-Nor- 
ges uheldige engagement på Napo
leons side mod England, statsbanke-
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Smuglergods blev i iyoo-tallet forhandlet på markedspladser og i kramboder. Ofte drejede 
smuglerisager mod købmændene sig om manufaktu'rvarer. Engelske kvalitetstekstiler var popu
lære i Danmark både i 17- og 1800-tallet. Kvindeskørt i glittet kamgarnsvare kaldet taboret. 
Mus. nr. 241:23, gr. nr. 21F. DGB.

rotten i 1813 og tabet af Norge ved 
Kielerfreden i 1814. Napoleon for
søgte med sin strategi, den såkaldte 
fastlandsspærring, at afspærre Eng
land fra det øvrige Europa, således 
at der hverken blev eksporteret 
landbrugsvarer til England eller im
porteret engelske industrivarer til 
fastlandet. Efter en kort opblom
string af den hjemlige tekstilpro
duktion under fastlandsspærringen 
nåede Danmark efter Napoleons
krigene et økonomisk lavpunkt. Ef
ter Kielerfreden var Danmarks 
magtpolitiske status af en sådan art, 
at importpolitikken i høj grad defi

neredes fra Europas stærkere mag
ter. Tekstilimporten op mod 1850 
blev især præget af den voksende, 
engelske tekstilproduktion, som i en 
stadigt større strøm - især fra 
1840’erne - tilflød kramboder og 
omrejsende kræmmere, og derved 
blev en integreret del af folks tøj.

Smugleri
Et af de mere farverige og ukon
trollable resultater af 1700-tallets 
mange kongelige forordninger om 
importforbud mod bestemte teks
tiler og høje toldsatser på andre var 
et udbredt smugleri. Problemet nå-
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ede et sådant omfang, at regeringen 
ved to lejligheder pålagde landets 
præster aktivt at støtte de industri
politiske tiltag fra prædikestolen. I 
1753 skulle præsterne således for
mane deres menigheder om at købe 
varer fremstillet i Danmark og sam
tidig true med hårde straffe for 
smugleri. Tretten år senere var re
geringens krav, at præsterne om
hyggeligt skulle understrege smug
leriets syndighed, når de 23. søndag 
efter Trinitatis skulle prædike over 
Paulus’ epistel til romerne, hvor te
maet er lydighed over for øvrighe
den. Ordlyden i prædiketekstens 
sidste vers drejer sig direkte om at 
betale sin skyldige skat og told".

Noget tyder på, at præsternes 
indsats ikke havde den ønskede 
virkning. I hvert fald fortsatte told
væsenet med at ransage huse for 
mistænkelige varer på trods af den 
ballade, der altid opstod i forbin
delse med sådanne forretninger. I 
1756 fik de københavnske krambo
der et uventet og højst ubelejligt be
søg af den art. Toldvæsenet fandt 
uheldigvis for kræmmerne store 
lagre af forbudte varer, så det var 
åbenbart for enhver, at disse hand
lende aftog smuglergods til videre
salg. Efter denne fadæse måtte 
kræmmernes oldermand ydmygt 
bede kongen om nåde, hvilket det 
heldigvis for dem lykkedes at opnå.

De danske kyster var svære at af
spærre mod losning af smuglerva
rer. I 1754 var der derfor blevet ind

ført forbud mod, at fartøjer lastet 
med ufortoldede eller forbudte va
rer sejlede inden for en mils grænse 
fra kysten. Skibe undervejs til et 
toldsted med ufortoldede varer var 
selvfølgelig undtaget fra forbudet. 
Over landjorden blev de populære 
tekstilvarer bragt gennem hertug
dømmerne Slesvig og Holsten for 
videresmugling til Fyn og Nørrejyl
land, og det er betegnende, at 
smuglerisager mod købmændene 
ofte drejede sig om manufakturva
rer8. Fra i8go’erne findes kilder, 
der viser en anden kuriøs form for 
tekstilimport via landjorden. Den 
var ikke nødvendigvis illegal, men 
gik udenom de etablerede kanaler. 
Det var almindeligt, at bondekarle 
fra det vestjyske område vandrede 
sydpå og i en periode tog plads 
uden for landets grænse for at spare 
sammen til at etablere sig. Efter 
endt tjeneste gik karlen hjem igen 
med en god sum penge, og det var 
vanligt at ekvipere sig med nyt tøj 
fra top til tå i Hamborg inden hjem
turen. Man kunne formode, at en 
sådan praksis har eksisteret tidli
gere, fordi vareudbuddet i Ham
borgs kramboder nok kunne friste 
en bondeknøs med penge på lom
men9.

Smugleriet udgjorde en væsentlig 
økonomisk faktor, og samtidig be
sværliggør det en konkret vurde
ring af, hvilke tekstiler med hvilke 
oprindelseslande, der befandt sig 
på det danske marked i perioden 
1750 til 1850. Det giver sig selv, at 
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importstatistikkerne, i den udstræk
ning de overhovedet findes, er be
hæftet med mange usikkerheder, 
når smugleri var så udbredt10. I 
1737 anslog Kommercekollegiet, at 
der årligt blev indsmuglet klæde og 
andre udenlandske stoffer til en 
værdi af cirka 75.000 rigsdaler. Det 
var et højt tal, idet det svarede til 
omkring en fjerdedel af Danmarks 
samlede import af tekstiler.

Klæde - en populær 
importvare
At kvalitetsproduktet klæde nævnes 
særskilt i denne sammenhæng er in
gen tilfældighed. Som nævnt, kunne 
udenlandsk klæde allerede i mid
delalderen købes i Danmark. Teks
tilfragmenter fra det nordeuropæ
iske område tyder på en organiseret 
klædeproduktion, der strækker sig 
så langt tilbage som til Hallstatt-kul- 
turen i det 7. og 6. århundrede før 
vor tidsregning. Tegn på egentlig 
organiseret distribution af klædeva
rer til et større område findes dog 
først i romersk tid11. Af skiftemate
riale såvel fra købmænds varelagre 
som fra gennemgangen af privat
personers gangklæder fremgår, 
hvor vigtigt et produkt klæde var i 
slutningen af 1600-tallet og op gen
nem 1700-årene12.

Hvis vi et øjeblik kaster blikket på 
Sverige, kan Nordiska Museets for
nemme publicering af Anders 
Berchs samling af tekstilprøver fra 
1700-tallet13 give et indtryk af varia
tionen af produktet. For nu at være

Fint og varmt mandshætteslag fra omkring 
1800 i rødt klæde foret med hvidt, opkradset 
vadmel. Det har de såkaldte kamelhårsknap
per og -knaphuller af hårdttvundet, blankt 
uldgarn, og dets nederste kant er staffér et 
med rødt silkegarn. Slagets praktiske facon 
kendes helt tilbage fra jernalderen. Mus. nr. 
1767:50, gi\ nr. 20B. DGB.

lidt national skal de seks prøver på 
københavnsk klæde først nævnes. 
Udover dem findes adskillige 
svensk producerede klædeprøver, 
desuden i mindre målestok tysk, 
hollandsk og portugisisk klæde. En
delig er der eksempler på franske 
klædestoffer fra syv navngivne pro
duktionssteder og sidst men ikke 
mindst engelsk klæde fra Yorkshire, 
Somersetshire, Wilt-shire, Devon
shire, Essex og Berkshire med 
mange eksemplarer fra hvert sted.

For det danske materiales ved
kommende kendes ikke en tilsva
rende dokumentation fra 1700-tal- 
let, og man kan kun gisne om even
tuelle forskelle. En sådan forskel 
kunne eksempelvis bestå i flere ty
ske produkter i de danske krambo
der, end der ses i den Berchske sam
ling. Danmark har traditionelt haft 
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en sydvendt handel med især de ty
ske byer Lübeck og Hamborg samt 
med Altona i Holsten.

En vurdering af tekstilimporten 
gennem den sydvendte handel 
kompliceres af disse handelsbyers 
funktion i transithandlen. Især 
Hamborg, men også Altona og Lü
beck, fungerede som transitsted for 
de engelske industriprodukter her
under de eftertragtede tekstilvarer. 
Man har skønnet, at for hver 50 ar
tikler af alle varer, der blev indfor
skrevet fra Hamborg, var der kun 
en, der var produceret på stedet. Så 
sent som i 1840’erne var det helt 
utænkeligt, at de engelske tekstil
købmænd skulle sende handelsre
præsentanter til de danske køb
mænd med vareprøver. Handelen 
gik via Hamborg, hvis ikke de dan
ske manufakturhandlere selv rejste 
til England for at vurdere produk
terne.

I den Berchske samling findes stri
bede, melerede og især ensfarvede 
klædeprøver i mange forskellige 
farver fra sort over adskillige brune 
og beige nuancer til gråmeleret og 
endelig blå variationer og rødt. 
Samme store variation gør sig gæl
dende i stofprøvesamlingerne i 
danske arkiver og museer'4. Fra 
1750’erne er bevaret en mandskjol’ 
syet af fornemt, rødt klæde. Den 
har tilhørt den velhavende, århusi
anske købmand Mogens Michelsen 
Blach, så den har med andre ord i 
sin tid ligget i klædekisten hos ro

koko-købstadens jet-set og har som 
sådan ingen landlig tilknytning. 
Kjol’en har formodentlig ovenikø- 
bet været Blachs festdragt. Forstyk
kerne og skødet med rokokotidens 
viftelæg er nemlig foret med rødt 
silkereps, og der er rødfarvet hør
lærred i ryg og ærmer, så den har 
været adskillige rigsdaler værd, da 
den blev anskaffet'5.

Bønder kunne også eje klædes- 
kjol’er om ikke andet så til det fine
ste tøj; men kjol’er syet af vadmel 
var mere almindelige. Fra den dan
ske maler Jens Juels hånd findes 
mange detaljerede dragtbeskrivel
ser fra 1700-tallet. Jens Juel malede 
i 1782 to muntre bønder på vej over 
marken med leen på skulderen16. 
Det forekommer en anelse usand
synligt, at bønder var klædt sådan 
på til markarbejdet. Den ene har sin 
fine, røde klædeskjol’ med mange 
sølvknapper på, og den anden har 
hængt sin tværs over leen og bærer 
en brunlig brystdug eller vest over 
skjorten. Begge har skinnende sølv
knapper på knæbukserne og fine 
spænder på skoene. Mændene er 
klædt fint på, som om de var på vej 
til fest.

Klæde blev også anvendt i kvinde
tøjet for eksempel til en slank kvin- 
debul/livstykke af rødt klæde (mus. 
nr. 121:62, gr. nr. 21E). Bullens for
kanter, ærmegab og halsudskæring 
er forsynet med grønne, lærredsvæ
vede uldbånd. Dens nederste kant 
bærer spor efter sammensyning 
med skørtet, og bullen stammer for
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modentlig fra Rømø. Klædevæv
ning var i 1700 tallet dugmagernes 
eller klædevævernes gebet. Det rå 
klæde gennemgik efter vævningen 
en lang række efterbehandlingspro
cesser med opkradsning, valkning, 
afskæring og presning, der i fore
ning gjorde det til dette faste kvali
tetsprodukt.

Importforbud
Det skøn, som Kommercekollegiet i 
1737 foretog over legal og illegal 
import af tekstiler, var et led i dets 
revurdering af toldpolitikken. Tid
ligere havde toldindtægterne haft 
en væsentlig finanspolitisk betyd
ning; men fra 1735 blev toldpolitik
ken primært anvendt som et middel 
til at ophjælpe og støtte en hjemlig 
industri. I 1736 udstedtes det første 
importforbud indenfor tekstilernes 
område, nemlig et forbud mod at 
indføre fløjl, rask og chalon. Chalon 
har fået sit navn efter den franske 
by Chalon-sur-Marne. Det er et ki
pervævet, tæt kamgarnstøj med glit
tet overflade og i en finere kvalitet 
end rask. Den engelske tekstilindu
stri begyndte tidligt en produktion 
af chalon’7.

Toldvæsenet fremstillede i begyn
delsen af 1800-tallet de såkaldte va
reprøveprotokoller over stempel
pligtige tekstiler. Protokollerne blev 
udarbejdet centralt og rundsendtes 
til landets forskellige toldsteder som 
en arbejdsredskab til den enkelte 
toldkontrollør. De indeholdt ind
klæbede vareprøver, så man ved

Kvindetrøje i ulddamask med svulmende 
blomster fra midten af 1700-tallet. I tidens 
prøveprotokoller formodentlig kaldet kale
manke. Mus. nr. 937:53, gr. nr. 21H. 
DGB.

kontrol kunne kende de stempel
pligtige tekstiler. Landsarkivet i Vi
borg opbevarer i dag flere af disse 
vareprøveprotokoller, og de udgør 
et godt kildemateriale til studiet af 
tekstilkvaliteter og varebetegnelser 
fra begyndelsen af 1800-tallet. I en 
sådan vareprøveprotokol fra 1831 
findes to prøver på chalon, en fla
skegrøn, meget blank prøve fra 
England og en citrongul fra Tysk
land18; men ingen fra Frankrig, 
hvorfra kvalitetens oprindelige be
tegnelse stammer.

Al import af klæde-, bomulds- og 
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silkevarer samt strømper, handsker 
og lignende blev forbudt i novem
ber 1739. Forbuddet indeholdt dog 
en gummi-paragraf, idet man 
kunne opnå indførselstilladelse 
med stærkt forhøjet told, hvis man 
kunne fremvise en attest fra Gene
ralmagasinet på, at de pågældende 
varer ellers ikke kunne fremskaffes. 
Generalmagasinet var blevet opret
tet af Kommerce-kollegiet med det 
formål dels at fungere som indkøbs
central for råvarer til tekstilindu
strien, dels at opkøbe færdige pro
dukter og videresælge dem og en
delig virke som en kreditanstalt for 
kræmmerne.

I hastigt tempo fulgte forbud på 
forbud, og ved revisionen af forbu
dene i forbindelse med udarbejdel
sen af 1762-toldrullen var antallet 
kommet op på omkring 150. Cirka 
halvdelen af disse forbud gjaldt im
port af færdige tekstilvarer, mens 
råmaterialer til de indenlandske 
manufakturer godt måtte indføres. 
Andre forbud drejede sig om alt 
ligefra oliebaseret sæbe til høleer og 
skæreknive.

Modtræk mod den voksende 
engelske tekstilproduktion 
Den engelske tekstilproduktion ac
celererede i anden halvdel af 1700- 
tallet og op gennem 1800-tallet. In
den for tekstilteknologien skete i lø
bet af 1700-tallet en række opfin
delser i hurtigt tempo, og de var 
uden tvivl medvirkende til den en
gelske industriproduktions succes. I 

1733 indløste John Kay patent på 
flyveskytten, og der var livlige eks
perimenter med vævetyper både i 
England og i Frankrig. Den franske 
tekstilindustri havde på grund af en 
bevidst industripolitik været silke
vævningens højborg fra midten af 
1600-årene og frem gennem 1700- 
tallet. Det drejede sig om en luksus
produktion af fornemme silkebro- 
kacler med smukke blomstermøn
stre. Disse stoffer havde sin pri
mære kundekreds i Europas over
klasse, mens engelsk klæde, kam
garnsvarer og fra sidste del af 1700- 
tallet de lette bomuldsstoffer havde 
en langt bredere rækkevidde. Den 
nye tekstilteknologi blev taget i brug 
af den engelske tekstilindustri og 
muliggjorde en hurtigere produk
tionstid med færre hænder involve
ret. Med James Hargraves’ spinde- 
m aski ne, The Spinning Jenny, som 
han fik patent på i 1770, kunne én 
person udføre det arbejde, som 
15-20 spindere hidtil havde gjort på 
den samme tid.

Som nævnt, indeholdt 1797-toldrul- 
len lempelser for indførslen af de 
fleste tekstiler. I begyndelsen af 
1800-tallet var det derfor et livligt 
debat-emne i de borgerlige klubber, 
hvorledes man skulle undgå at blive 
oversvømmet af de prisbillige, en
gelske varer af god kvalitet. I 1808 
grundlagdes Selskabet for Inden
landsk Kunstflid, som holdt udstil
linger, hvor danske produkter blev 
præsenteret. På grund af landets 
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engagement i europæisk storpolitik 
var udenlandsk klæde op mod 1812 
så dyrt, at de danske klædeprodu
center fik gode vilkår for at gøre sig 
i konkurrencen.

Som et farverigt resultat heraf 
var der lige ved at opstå en skandale 
ved en udstilling arrangeret af Sel
skabet for Indenlandsk Kunstflid i 
1815. Det hed sig, at de danske klæ
destykker ved den lejlighed var så 
skønne, så solide og så fuldkomne - 
og af ren jysk uld - at produkterne 
beskyldtes for at være engelske. For 
at afværge skandalen blev dugma- 
gerlavets oldermand tilkaldt for at 
overbevise komiteen om, at det vir
kelig drejede sig om danske pro
dukter fremstillet af jyske råvarer19. 
Som et led i 1700-tallets industripo
litik var såvel dugmagerlavet som 
silkevæverlavet blevet oprettet i 
1741. Udover den vigtige klædevæv
ning var dugmagernes område væv
ning af de forskellige produkter af 
kartet uld. Disse stoffer blev, når de 
var klippet af væven, underlagt me
gen efterbehandling i form af farv
ning, valkning, opkradsning og så 
videre. Det drejede sig først og 
fremmest om den tidligere nævnte 
kirsej og om kvaliteterne flonel, baj 
og multum.

Det var svært at overbevise dan
skerne om, at de hjemlige produk
ter kunne være ligeså gode som de 
udenlandske. I Handels- og Indu
stritidende fra 1812 fortælles, at 
nogle virksomheder levede højt på 
forbrugernes mistro til danske pro-

Glitningen på dette stykke taboret er velbe
varet og giver stoffet en blank overflade. 
Striber med kniplingsagtigt båndslyng veks
ler med brocherede blomster på den røde, lær
redsvævede bund. Kvindeskørt fra Viborg 
Amt, mus. nr. 3:42, gr. nr. 21F. DGB.

dukter. De satte udenlandsk mærke 
på arbejdet, eller de snød ved at 
sløre det påtrykte stempel, plombe 
eller segl. Der blev på denne måde 
manipuleret med officielt påkræ
vede, indregistrerede varemærk
ninger. Fremgangen forden danske 
klædeproduktion under fastlands
spærringen bevirkede, at der på 
landsplan var 54 klædemanufaktu
rer i 1812. Efter Napoleonskrige
nes afslutning gik det igen tilbage 
for dansk klædeindustri, og i 1820 
skønnes den at være svundet ind til 
1/3 af kapaciteten i 1814. I den før
nævnte vareprøveprotokol fra 1831 
angives kun en ud af 19 klædeprø
ver at have England som hjemsted, 
mens Tyskland er bedst repræsen
teret med diverse sorte, blå og grå 
klædeprøver.
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De fine, engelske 
kamgarnsstoffer
Importforbudet fra 1739 omfattede 
såvel de uldne som bomulds- og sil
kevarerne. Sammenholdes dette 
med de bevarede, landlige dragt
dele, som vi formoder er fremstillet 
af importstoffer fra 1700-årene, do
minerer de uldne kvaliteter. Samme 
resultat nås via Ingeborg Cock- 
Clausens bearbejdning af stofprø- 
vesamlinger fra 1700-tallet. I de ud
valgte genstande fra Den Gamle 
Bys tekstilsamling til denne under
søgelse findes ikke bevarede mær
ker eller stempler i tøjet, som hånd
fast beviser, at det drejer sig om im
portstoffer. Dette forbehold gælder 
generelt; men forhindrer ikke, at 
sammenligninger med tilsvarende, 
navngivne stofprøver sandsynlig
gør, at vi står over for importstoffer.

Som et eksempel herpå skal om
tales en spændende, blå kjole syet af 
et smukt uldstof i damask med en 
overfladeglitning, der gør det 
blankt som silke. Det er højst sand
synligt produceret i 1700-tallets 
England med betegnelsen kale
manke. Kjolen er overraskende nok 
i et udpræget empire-snit med højt
siddende taljelinie, flynderryg og 
ærmer, der poser ved skulderen og 
strammer til ned mod håndleddet. 
Den virker forbavsende ubrugt og 
det smukke uldstof lidt vel kraftigt 
til en model, der var tænkt til de for 
den tid så moderne, lette bomulds
kvaliteter. Vores tolkning er, at man 
på den gård, hvor kjolen stammer 

fra, har haft nogle alen stof lig
gende fra 1700-tallet, og da der så 
var smalhans omkring 1820, blev 
stoffet fundet frem fra gemmerne 
og syet op (mus. nr. 303:84, gr. nr. 
23D).

Import af stoffer og manufaktur
varer har selv sagt relation til kon
krete stofkvaliteter og datidens va
rebetegnelser for dem. Gunnar Jes
persen udgav i 1979 en lille, char
merende bog: »Klæde og kale
manke. På sporet af det glemte ro
kokotøj«. Her fortælles om en jagt 
for næsten 30 år siden på oplysnin
ger om netop kalemanke. Forfatte
ren beretter humoristisk om sine 
mange oplevelser og genvordighe
der på sin færd rundt til museer i 
Europa for at få konkret viden om 
kalemankens råmaterialer, vævetek
nik, farver og efterbehandling. Ef
ter at have fået en række modstri
dende forklaringer, når han målet i 
en stor prøvebog, en »Merchant’s 
samplebook« fra 1763. Prøvebogen 
findes på Victoria & Albert Museum 
i London, og den rummer mere end 
100 stof prøver på kalemankens va
riationer. Kalemanke kan i smuk, 
fotografisk gengivelse ses i publice
ringen af den Berchske samling.

Kalemanke er grundlæggende et 
uldent, satinvævet stof med glittet 
overflade. Det findes i islætssatin 
med mangefarvede tværstriber, i 
større damaskvævede blomster
mønstre med to eller tre farver og 
endelig i den ensfarvede, damask
vævede udgave, som ses i den blå 
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kjole. Med vanlig ironi slutter Gun
nar Jespersen sin bog med et lille 
efterskrift, hvor det komplet unød
vendige i at rejse til London frem
hæves, fordi man nu - i 1979 - kan 
se kalemanke udstillet på Herning 
Museum. Det bør indskydes, at 
Gunnar Jespersen på det tidspunkt 
var ejer af Herning Klædefabrik. I 
Den Gamle Bys l.sals udstilling i 
tekstilafdelingen er der ligeledes 
eksempler på kalemanke.

De fine kamgarnstøjer, herunder 
kalemanke, blev med Norwich som 
centrum produceret og eksporteret 
fra England. Kalemanke var et po
pulært dragtstof både i kvinders og 
mænds påklædning eksempelvis til 
trøjer. Fra Vester Hanherred i Thi
sted Amt er fra midten af 1700-tal
let bevaret en damaskvævet, ulden 
kvindetrøje i to blå nuancer med 
store, svulmende, fladedækkende 
blomstermønstre. Yderstoffets stor
mønstrede kalemanke er foret med 
varmt, rødt, opkradset vadmel og 
med hørlærredsfor i ærmerne. Trø
jen har stofovertrukne knapper på 
sine ærmekanter og lukkes af et 
hægtespænde af sølv i halsen (bil
lede side 89).

Et helt andet farvemæssigt ud
sagn har en formodentlig sjæl
landsk mandstrøje i vissengrønt og 
rødt kalemanke foret med hør- og 
blårlærrecl. Denne trøje er dateret 
til slutningen af 1700-tallet på 
grund af sit snit. Den er relativt lang 
med en slank facon uden den me
gen vidde, som ses i Mogens Blachs 

kjol’. Stoffets mønstring og farve- 
holdning kunne tyde på, at stoffet 
var op til 30-40 år ældre, så måske 
har man også her haft et stykke stof 
liggende, før det blev syet op2”.

Kalemanke var velegnet til 
manclsveste eller brystduge, som de 
kaldtes, når ryg og forstykker var af 
samme stof. De iøjnefaldende ku
lørte striber og de lette blomster
mønstre i damask ses i veste og 
brystduge. For eksempel i en bryst
dug fra Viborg Amt (mus. nr. 
235:33, gr-nr. 20E). Louis-Leopold 
Boillys, som malede motiver fra re
volutionstidens Frankrig, malede i 
1792 en heroisk fanebærer i sans- 
culotte-antræk. Det betyder en på
klædning »uden knæbukser«. De 
revolutionære tog afstand fra adels- 
mændenes knæbukser, culotte, og 
klædte sig i lange, blå sømandsbuk
ser. Under fanebærerens brune ær
metrøje titter en stribet vest frem, 
som meget vel kunne være en stri
bet kalemankesvest.21 Taboret er et 
andet eksempel på de fine, uldne, 
1700-tals stoffer med glittet over
flade. Det er lærredsvævet ofte med 
smalle striber i trendretningen og 
kan være mønstret med såvel lan
cerende tråde som brocherede strø
blomster. Alene mængden af beva
rede kvindeskørter i taboret, viser, 
at det ligesom klæde og kalemanke 
har været en yderst populær stof
kvalitet i 1700-tallet på trods af alle 
statens forsøg på at begrænse im
port af tekstiler fra udlandet (bil
lede side 91).
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I den Berchske samling er der syv 
eksempler på, som det hedder, 
»Flowr’d Taboretts« fra Norwich, 
blomstrede taborets. Den lærreds
vævede bund er henholdsvis hvid, 
mellemblå eller rød, og endelig fin
des den i to brune og to grønne nu
ancer. Herpå fremstår kulørte, lan
cerede blomster.

I en anden prøvebog fra den 
Berchske samling er fem engelske 
kamgarnprøver med samme væve
tekniske beskrivelse. De bærer be
tegnelsen »Shaded Brill.s«. Tilsyne
ladende henviser betegnelsen her til 
den glittede overflade, som kunne 
give disse stoffer en vis lighed med 
silke. Denne blanke overflade og de 
smukke blomstermønstre var sik
kert medvirkende til stoffernes po
pularitet på en tid, hvor statsmagten 
via de såkaldte luksusforordninger 
forbød bestemte samfundslag at gå 
klædt i silke.

»Drømte mig en drøm i nat 
om silke og ærlig pæl..«22
Silke optræder, som nævnt, allerede 
i fund fra vikingetiden, så drøm
men om at klæde sig i det glatte, 
skinnende materiale er af ældre 
dato. Fra en gård i Dronninglund i 
Vendsyssel er bevaret to 1700-tals 
løslommer (mus. nr. 2 2A-B:4O, gr. 
nr. 21Q). Den ene er syet af blå ta
boret, den anden af silke med hør
lærredsfor. Lommen er sammen
syet af flere stumper silketøj i en 
brun bundfarve med brocheret 
mønstring af slynget bladværk og

Små rester af silkestof syet sammen til en fin 
løslomme i slutningen af 1700-tallet. Bag
siden er af ensfarvet uldstof. Mus. nr. 
2 2Å:jo, gr. nr. 21Q. DGB.

fyldige blomster, der veksler fra 
grønne, gulgrønne og lys orange 
nuancer over til brun, rød, beige og 
sølvfarvet (mus. nr. 22A:4o). Med 
den forlader vi de populære, uldne 
kvaliter og retter blikket mod silke, 
som i mindre målestok end uld og 
hør optrådte i 1700-tallets landlige 
dragt.

Dansk asiatisk Kompagni ind
førte varer fra Kina herunder silke
varer, nanking og råsilke. Fra Ostin
dien indførtes udover silkerne de 
hvide og trykte bomuldsstoffer, kat
tuner. Man har skønnet, at kun om
kring 10% af varerne i kinahandlen 
gik til hjemmemarkedet, idet Kø
benhavn i 1700-tallet spillede en væ
sentlig rolle i transithandlen med de 
orientalske produkter. Det gjaldt 
især te, silke og bomuldsstoffer og 
foregik som en mere eller mindre 
illegal handel, hvor også Sverige 
deltog. Silker og kattuner blev bl. a. 
indsmuglet til England og Hol- 
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land23. De store handelskompag
nier, herunder det asiatiske kom
pagni, fik særlige privilegier i form 
af toldfriheder; men for luksus
tekstilerne skulle betales et særligt 
tillæg udover de 2% værditold, der 
afkrævedes af alle varer indført fra 
Kina og Ostindien, så de har været 
dyre i anskaffelse.

De ostindiske og kinesiske silker 
havde en særstilling i forhold til de 
europæiske silkemanufakturers pro
dukter. I 1753 udstedtes en konge
lig forordning, hvoraf det fremgik, 
at fremmede silker, uldne- og bom
uldsvarer hverken måtte indføres 
eller bruges. Denne definitive for
mulering opblødtes noget af den 
samtidige tilladelse til, at man måtte 
bruge, hvad man allerede havde af 
disse produkter. Man kunne fore
stille sig, at mange har forsøgt at 
henvise til det punkt, hvis de blev 
afsløret med forbudte stoffer i 
dragten. Samtidig blev det tilladt at 
bruge varer af silke, uld og bomuld, 
der var fremstillet i Kongens riger 
og lande, samt, hvad der er mest in
teressant i denne sammenhæng, til
svarende produkter hjembragt med 
Det asiatiske Kompagnis skibe fra 
netop Kina og Ostindien.

Det blev opfattet som en stor luksus 
at anvende silkerne i dragten, og re
geringens toldpolitik suppleredes 
med forskellige lovbefalede be
grænsninger i brugen af de impor
terede stoffer. Enevældens hierarki
ske samfundsopbygning lyser igen

nem formuleringen af disse regule
ringer. For eksempel fremgik af 
Forordning vedrørende Overdaa- 
digheds Indskrænkning i Bonde
standen i Danmark og Norge fra 
marts 1783, at ingen af bondestand 
måtte bære andre klæder end dem, 
der var af hjemmegjort tøj som vad
mel og lignende. Bondekonerne 
måtte dog eje et skørt og en trøje af 
kramtøj, altså tøj købt hos kræmme
ren. Kramtøj er ikke nødvendigvis 
indført, fordi kræmmerne også for
handlede de indenlandsk produce
rede tekstiler. Bønderne måtte lige
ledes have en trøje og en vest af 
kramtøj. Bondekonerne måtte intet 
have af silke bortset fra en silkehue.

Men en ting er lovtekster, en an
den ting er, hvordan 1700-tals men
neskene har anvendt deres mulig
heder for at bære tekstiler, der 
egentlig ikke var tilladt. Allerede i 
oktober 1783 blev bondebefolknin
gen på alfaderlig vis mindet om, at 
det var meningen, at de skulle rette 
sig efter forordningen, og at amt
manden i deres stift havde pligt til 
at indberette dem, hvis de over
trådte forbudet21. Afpassede hue
nakker af silke og silkebånd til pynt 
på huer og andre dragtdele for
handledes i kramboderne og af de 
omvandrende kræmmere.

Kattun og lette 
bomuldstoffer på mode i 
1700-tallet
Som vi allerede har set, havde de 
ostindiske kattuner en særstilling i 
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forhold til de europæisk produce
rede. Jens Juel malede i 1765 et 
kærligt portræt af sin søster Anne 
Sophie med sytøjet i hænderne25. 
Anne Sophie sidder lysende på den 
brune baggrund med sin trøje af 
storblomstret, trykt kattun, hvor 
røde og grønne farver næsten ud
fylder den lyse bund. Først 20 år se
nere i 1785 opfandt Thomas Bell 
valsetrykkemaskinen, der på læn
gere sigt kom til at erstatte de blok
trykte varer.

Betegnelsen kattun kommer af 
det engelske cotton, og kattun fand
tes både i ufarvede og trykte udga
ver. De danske kattuntrykkerier fik 
ligesom de øvrige tekstilmanufaktu
rer støtte fra staten via importfor
bud og lempelser i tolden på råva
rerne. Etatsråd og kongelig fabriks
direktør O. J. Rawert udgav i 1850 
en omfattende og detaljeret beskri
velse af Danmarks industrielle for
hold. Heri hedder det om den 
utrykte kattun: »Danmarks Forbin
delse og Handel med Ostindien 
bragte denne Vare hertil og gav An
ledning til Anlægget af Cattuntryk- 
kerier, hvorved denne ellers uanse
elige Artikel blev givet et Udseende, 
som gjorde den til en meget søgt 
Handelsvare«. Snart startedes også 
manufakturer, hvor der arbejdes 
med tryk på hørlærred, klæde, silke 
og fløjl26.

Man må give Rawert ret i, at ufar
vede stoffer bliver udsøgte med en 
trykkers bearbejdning, når man ser 
dette 1700-tals kattunsforklæde fra 

Århusegnen. Det har tilhørt Ane 
Marie Nielsdatter og formodentlig 
også hendes mor Johanne Poulsdat- 
ter, der blev født i 1774. Desværre 
har borten været afklippet og er si
den syet på igen med symaskine 
(billede side 84). Et andet forklæde 
trykt på hørlærred er intakt. Bor
tens store rokokomønster mecl stili
serede blomster spiller godt sam
men mecl fladens savtakkede blade. 
Det stammer fra Ålborg Amt og 
skal have tilhørt Maren Jensdatter 
fra Visborg Skovmark (mus. nr. 
128:35, gr. nr. 21(5). Samme kvinde 
har senere i sit liv brugt et småmøn
stret empireforklæde i røde nuan
cer. Det har været beregnet til at 
binde lige under busten (mus. nr. 
127:35’ gr- nr- 21G)-

Det skal understreges, at de utrykte 
bomuldsvarer på datidens marked 
godt kunne være dyre luksusartik
ler. Der var bestemt intet hverdags
agtigt over dragttilbehør af bomuld, 
som fik større og større succes op 
gennem 1700-tallets sidste halvdel. 
Berchs samling af tekstilprøver kan 
give et fantastisk indtryk af de typer 
af bomuldsstoffer, der fandtes på 
det europæiske marked i 1700-tal
let. Én af prøverne har oprindeligt 
fået vedlagt teksten: »Terbets eller 
Nettelduk till Turbaner«, hvilket si
ger mere om kvalitetens oprindelse, 
end om den brug man gjorde af i 
1700-tallets Europa.

I den Berchske samling findes en 
række tynde, lette bomuldslærreder
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Dette tørklæde i en ganske tynd gaze-kvalitet viser kvaliteternes finhed omkring 1800. Ud
smykket med broderede blomster i tambourering. Mus. nr. 1218:65, gr. nr. 21C. DGB.

uden mønstring eller med kulørte 
striber i forskellige finheder, bom
uldslærreder med indvævede silke
striber eller striber af metaltråd 
samt bomuldslærreder med den 
mønstring, der fremkommer ved en 
mere åben ritning i partier og di
verse variationer heraf. Ritning er 
et væveteknisk fagudtryk for den 
proces, hvor trendtrådene trækkes 
igennem den kam, der bestemmer 
det færdige stofs tæthed.

I 1769 indløste englænderen Ri
chard Arkwright patent på, som det 
hed: En Maskine til at lave Bomuld 
til Garn. Europæerne havde haft 
store problemer med bomuldens 
kortfibrede spindemateriale, som 
ikke så nemt lader sig mestre som

uld og hør. De europæiske lande 
importerede i løbet af 1700-årene 
færdigvævede stoffer eller færdig- 
spundne garner til videre forar
bejdning fra Ostindien. England 
opnåede hurtigt en stabil position 
inden for bomuldsvævningen, og 
med sine kolonier i klimazoner eg
net til bomuldsproduktion havde 
industrien en solid levering af rå
materialer. I England produceredes 
såvel de lette bomuldsstoffer som de 
kraftigere varer til mandsbukser. 
Manchester kaldtes det populære 
bomuldsfløjl i mørke farver for ek
sempel i en brun udgave i et par 
knæbukser med klap (mus. nr. 
307:84, gr. nr. 20F). Da de nye bom
uldskvaliteterne blev introduceret i 
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1700-tallet, skulle arbejdet fordeles 
mellem de danske linnedvævere og 
tøjmagere. Linnedvæverne tog sig 
af de glatte og kiprede bomuldsstof
fer, mens tøjmageme, der normalt 
tog sig af kamgarnsvarerne rask, 
chalon og camelot, skulle fremstille 
de mønstrede og fløjlsagtige bom
uldskvaliteter27.

Louis Seize og empiremodens che- 
misekjoler viser de tynde, lette, gen
nemsigtige bomuldskvaliteters ele
gance, og disse stoffer ses også i for
klæder og tørklæder. Fra samme 
slægt i Vendsyssel, hvorfra de to tid
ligere omtalte løslommer stammer, 
findes et forklæde i bomuld. Det er 
tyndt og let med indvævede zig-zag 
striber, der i elegante bølger flyder 
ned over fladen. Det har tilhørt Kir
sten Christensdatter født på gården 
Tveden (mus. nr. 18B:4O, gr. nr. 
21G/21A). Et andet forklæde har en 
endnu tyndere grund og er ud
smykket med lidt enklere, indvæ
vede zig-zag-mønstre. Det stammer 
fra Randersegnen (mus. nr. 520:53, 
gr. nr. 21 G).

Også tørklæderne viser vævetek
nisk, spændende tekstiler. Et tre
kantet tørklæde fra slutningen af 
1700-tallet er formodentlig i sin tid 
blevet benævnt blommet kammer
dug. Med kammerdug bevæger vi 
os ind i de fine hørlærredsstoffer, 
som i dette tilfælde har indvævede 
partier af bomuldsgarn i blomster
rankerne (mus. nr. 1217:65, gr. nr. 
21C). Den bedste kammerdug stam

mede fra Flandern. Samme møn
stereffekt med tætte partier på en 
åben og let bund opnås i et let gaze
tørklæde udsmykket med tambou- 
rering og grunde i tykt bomulds 
garn. Broderiets præcise udførelse 
kunne tyde på professionel produk
tion og derfor køb ved en omvan
drende kræmmer eller i købstaden 
(billede side 97).

En tilsvarende lethed i mønster
virkningen blev opnået i 1800-tallets 
bobinettørklæder. På kniplingens 
område skete der i 1809 et teknolo
gisk nybrud, da bobinetmaskinen 
blev opfundet i England. Med den 
kunne fremstilles maskinkniplin- 
ger, der efterlignede de dyre hånd
kniplede produkter. I 1700-tallet 
var der en stor produktion af knip
ling i Nederlandene, og det er me
get betegnende, at importerede 
kniplinger så sent som i 1938 opmå
les i brabanderalen, der oprindelig 
er en belgisk måleenhed. I løbet af 
1800-tallet var der stadig afsætning 
på håndlavede kniplinger til det 
hvide tilbehør til de landlige huer, 
og gennem det meste af 1800-tallet 
var stadig en hjemlig knipleindustri 
i Slesvig.

»Sirts og vestetøi«
De lidt tættere bomuldsstoffer var 
et glimrende medie for seriepro
duktion af tryk, da valsetrykkema
skinen kom på markedet. Fra 1800- 
tallet findes mange eksempler på de 
trykte sirtser, der blev så populære. 
Udover toldvæsenets vareprøvepro-
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Empirevest i bomuld. Mønstret er trykt i 
bleggult, rødt og hvidt. Mus. nr. 192:23, gr. 
nr. 20E. DGB.

tokoller findes et andet spændende 
kildemateriale for sidste del af pe
rioden op mod 1850, nemlig de så
kaldte stempelprotokoller. Toldem- 
bedsmændene førte protokol over 
deres arbejde med de stempelplig
tige stoffer og manufakturvarer. 
For alenvarernes vedkommende af- 
klippedes små stumper stof af rul
lerne, når købmanden fik dem 
stemplet, og disse prøver blev klæ
bet ind i stempelprotokollen. 
Stemplingen var et led i kontrollen 
med tekstilimporten, men også med 
handlen i det hele taget, idet også 
indenlandsk producerede tekstiler 
var stempelpligtige. I en sådan pro
tokol fra Horsens Toldkammer fra 
1845 findes ikke mindre end 1847 
indklæbede stofprøver, så her er 
side op og side ned af smalle, ind
klæbede, trykte bomuldsstoffer for 
eksempel i brune og blå mønster
sammensætninger eller i den mo
derne kvalitet med lyserødt tryk på 
hvid bund. Denne protokol opbeva
res idag i Landsarkivet i Viborg28. I 

den førnævnte vareprøveprotokol 
fra 1831 findes ikke mindre end 14 
prøver på beklædningssirts og to 
prøver på møbelsirts, hvoraf de 15 
er produceret i England. De fleste 
af prøverne har en mønstring med 
stiliserede småblomster og blade, 
mens enkelte blot har påtrykte 
smalle striber.

I løbet af 1800-tallet blev vesten 
slagpladsen for næsten enhver brug 
af farver og mønstre i mandstøjet. 
På dette område kom de trykte 
bomuldsstoffer til deres ret, som for 
eksempel i denne empire-vest med 
småmønstrede striber på begge led
der i røde, bleggule og hvide nuan
cer. Den stammer formodentlig fra 
Als (mus. nr. 02:27, gr. nr. 20E). En 
anden vest skåret i empirens korte 
facon har småmønstrede striber i 
bleggult, rødt og hvidt. Den skal 
have tilhørt Jørgen Andersen, som 
boede på Fyn fra 1785-1858. Fra 
Jørgen Andersen findes en anden 
vest i samlingen. Den stammer fra 
1830’erne og er syet i en blandings
kvalitet af uld og bomuld med en let 
mønstereffekt via striber i en lidt 
grovere tråd. Blandings kvaliteter 
blev populære på denne tid. Det 
strukturvævede stof er påtrykt små- 
bitte blomster i rødviolette nuancer 
(mus. nr. 192^23, gr. nr. 20E).

I vareprøve-protokollen fra 1831 er 
syv ud af otte prøver på stoffer, der 
direkte er benævnt vestetøj, produ
ceret i England. Veste tøjerne findes 
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i flere væveteknisk interessante ty
per, f.eks. satinstriber i brunt, grønt, 
gult afvekslet med lærredsstriber 
med en mønstring af lancerende 
tråde i støvet rosa på hvidt. En an
den prøve er i et tæt, piquevævet, 
hvidt bomuldsstof med påtrykt 
mønster i tre lilla nuancer i form af 
små diagonalt placeret blomster og 
prikker. Vurderes vareprøveproto
kollerne under et, viser det sig på 
grundlag af de forskellige nationale 
måleenheder, at ca. 64% af import
stofferne kom fra England.

Den Gamle Bys tekstilsamling 
rummer mange interessante eksem
pler på vestestoffer fra første halv
del af 1800-tallet. Her skal nævnes 
et lille udvalg af typer. En type hed
der swandowns vestetøi og findes i 
flere forskellige varianter. Fælles
trækket er fløjlsstriber afvekslet 
med forskellige mønstervævede 
striber. I en vest fra ca. 1830 består 
mønstringen af stiliserede små
blomster mellem de røde, grå
grønne, mørkegrønne og gule 
fløjlsstriber (mus. nr. AM26, gr. nr. 
20E). Striber har været en populær 
og velegnet mønstring til vestene. 
En stribet vest fra Viborg Amt er 
repsvævet i uld og silke i farver, der 
i nogen grad svarer til den forrige i 
swandowns vestetøi (mus. nr. D69: 
28, gr. nr. 20E). Striber på begge 
ledder af et stykke stof giver som 
bekendt tern. Denne ternede vest 
har en bundvævning i uld og hør 
suppleret med lysegule, satinvæ
vede striber i silke. Af væveteknisk

Vestene blev i 1800-tallet omtrent den eneste 
dragtdel med spraglede kulører i mandstøjet. 
Ternet vest med tværstriber i gule, sorte, 
hvide og lyseblå nuancer og længdestriber i 
gid satinvævet silke. Mus. nr. 28:23, gr. nr. 
\oE. DGB.

interesse er ligeledes en vest fra 
midten af 1800-tallet i ternet bom
uldspique med blå og brune striber 
på langs (mus. nr. AM28, gr. nr. 
20E).

Jacquard-mekanismen - 
et teknologisk nybrud
Endnu en vest fra samlingen skal 
omtales, fordi den så tydeligt viser 
anvendelsen af jacquard-mekanis
men. Vesten er ternet i en kvalitet af 
bomuld og silke med blå bundfarve 
og afstribning i sort og hvid. I hvert 
tern er indvævet blomster i damask. 
Et mønster af den art ville have væ
ret krævende at væve uden hjælp af 
jacquard-mekanismen (mus. nr. 
188:26, gr. nr. 20E).

Joseph Marie Jacquard, som var 
vævemester i Lyon, indløste faktisk 
aldrig patent på jacquard-maski- 
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nen, men han præsenterede den i 
1804 og fik af Napoleon bevilget en 
sum af hver solgt maskine. Han ind
løste derimod i 1801 patent på en 
videreudvikling af trækvæven. For
målet med denne videreudvikling 
var det samme som for jacquardma- 
skinens hulkortsystem, nemlig at 
væven skulle kunne betjenes af væ
veren alene. Med jacquardmekanis- 
men nåedes en milepæl i tekstiltek
nologiens historie, idet det blev mu
ligt for en væver uden hjælp at pro
ducere stoffer med mønstre af næ
sten ubegrænset størrelse og kom
pleksitet29.

Dette halvsilke forklæde i den 
kvalitet, der blev kaldt poplin, er et 
eksempel på de typer af tekstiler, 
der dukkede op efter at jacquard- 
mekanismen blev almindeligt brugt. 
Det er fra 1830’erne og stammer fra 
Gylling Østergård. Det samme gæl
der et silketørklæde fra midten af 
1800-tallet. Ternene er indvævet 
med fire forskellige blomstermøn
stre (billede side 83).

Bøndernes klædedragt 
som ægte dansk
Vi indledte med jomfru Gundelils 
onde trick over for hr. Palle. Det vi
ser, hvordan klæder skaber folk, og 
hvordan en brud klædt i hjemme
gjort, grå vadmel kunne flygte fra 
sin tilkomne. Grå vadmel har om 
noget været gjort synonymt med 
bøndernes klædedragt. Overdådig- 
hedsforordningerne fra 1783 på
lagde direkte bønderne at gå klædt i

Den blå bom uldstrend og det rødviolette islæt 
på dette forklæde fra 1830'erne giver en 
changerende overflade som baggrund for 
indvævede grønne blade og rosa blomster. 
Mus. nr. 540:57, gr. nr. 21 G. DGB.

netop den hjemmegjorte vadmel. 
Ser man på tekstilimportens rolle i 
de landlige dragter, kunne man sy
nes, at der ville være et skisma mel
lem en nationalromantisk interesse 
for landlige dragter og forekomsten 
af importerede dragtstoffer og 
dragtdele.

Flere markante kulturpersonlig
heder i Danmark medvirkede til at 
styre opmærksomheden i retning af 
tekstiler og klædedragt som udtryk 
for noget ægte dansk. Det samme 
synspunkt var medvirkende til, at 
man på de store verdensudstillinger 
i sidste halvdel af 1800-tallet lod på
klædte figurer i landlige dragter 
indgå i en scenisk og romantisk gen
givelse af de forskellige landes be
folkninger30. I Danmark var den 
initiativrige museumsmand Bern
hard Olsen i fortroppen, når det 
gjaldt holdningen til landlige drag
ter som bevaringsværdige, materi
elle repræsentanter for bondestan
den. Før han blev leder af Dansk 
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Folkemuseum i 1885, var han pri
mus motor i indsamlingen af drag
ter, boligtekstiler, møbler og andet 
husgeråd til Kunst- og Industriud
stillingen i København i 1879. På 
udstillingen blev netop egnspræg i 
klædedragt og boligindretning be
tonet i de opbyggede stande. Dele af 
bestanden fra udstillingen kom si
den til at indgå i Dansk Folkemu
seums samlinger31.

I forbindelse med indsamlingsar
bejdet publicerede Bernhard Olsen 
i Illustreret Tidende 1878-79 en ar
tikel med titlen Den sjællandske Na
tionaldragt og dens Forandringer i 
de sidste 300 Aar32. Her sidestiller 
han de såkaldte nationaldragter 
med uniformer i den betydning, at 
deres »Bærere ikke ere ansvarlige 
for deres Udseende eller kunne ud
øve nogen individuel Smag i Over
ensstemmelse med Modens almin
delige Udviklingsgang ...«. Forestil
lingen om den landlige uniforme
ring har en nøje sammenhæng med 
Bernhard Olsens definition af na
tionaldragt. Denne definition rum
mer elementer, der er interessante i 
relation til vort overordnede tema 
om forholdet mellem de landlige 
dragter og tekstilimporten. Natio
naldragten defineres som: »en paa 
Grund af Samkvemsforhold, Livs- 
vilkaar eller nedarvede Sæder stag
neret almindelig europaisk Mode, 
og at den [altså nationaldragten] 
nødvendig fremkommer i ethvert 
Land eller mindre afsluttet Sam
fund, som af ovennævnte Grunde 

bliver staaende ved Klædedragtens 
Grundform, medens den aldrig hvi
lende Modevexlen arbeider videre i 
Byerne og stadig omændrer Smaa- 
ting ved Klæderne«.

Ideen om de fastfrosne dragter, 
der fungerer som en slags egnsuni
form, var rådende langt op i vort 
århundrede. Bernhard Olsens defi
nition rummer endvidere forestil
lingen om, at det danske ved drag
ten ikke fremkom i en total uafhæn
gighed af resten af Europa. Natio
naldragtens basis var den alminde
lige, europæiske modedragt. I dette 
totalbillede kunne importstofferne i 
dragten således godt indtænkes, 
uden at de nationalromantiske fo
restillinger om klædedragternes 
danskhed anfægtedes.

Historien om de økonomiske 
konsekvenser af en 
nationaldragts indførsel
Som afslutning skal gives en smags
prøve fra etatsråd Rawerts spæn
dende beretninger fra 1700-tallets 
produktion af tekstiler. Den kan 
vise noget om, hvad der har kunnet 
ske, når man fattede interesse for 
de såkaldte nationaldragter33. I 
gennemgangen af de engelske bom
uldsstoffer så vi buksefløjlen man
chester. Om manchester gælder det 
samme som om kirsej og det lybske 
lærred, nemlig at de kunne væves i 
København, selv om deres varebe
tegnelse indeholdt et stednavn. Al
lerede i 1776 modtog Arnold Ric
cardi bevilling til at anlægge en så
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kaldt Manchester- og Tøjmagerfa- 
brik i København.

Riccardi fik dog hurtigt alvorlig 
konkurrence, fordi den initiativrige 
manchesterfabrikant Norberg - li
gesom klædefabrikant Courtonne i 
begyndelsen af 1700-tallet - fik ri
gelig statsstøtte til at komme igang 
med produktionen. For det første 
erhvervede Kommercekollegiet i 
1779 en ejendom til Norberg på 
Blegdamsvejen ved København. 
Men ikke nok med det, kollegiet be
talte også udgifterne til at indrette 
den til, som det hed, en fuldstændig 
manchester- og bomuldsfabrik med 
mindst 20 væve. Til råmaterialer 
blev bevilget en kredit på 10.000 
rigsdaler i Generalmagasinet, og 
Norberg fik tilladt toldfri indførsel 
på alle råvarer. Englænderen John 
Dalton blev ansat til at bestyre tøj
trykkeriet med 125 rigsdaler i års
løn og en livsforsikring i form af 
løfte om 25 rigsdaler årlig til hans 
hustru efter hans død. De oven
nævnte understøttelser viste sig at 
være utilstrækkelige, så Generalma
gasinet blev bemyndiget til at bi
drage til køb af endnu flere væve, så 
fabrikken ialt rådede over 135 væve.

På manchesterfabrikken opbyg
gedes en spindeafdeling, hvor der 
foregik diverse mere eller mindre 
heldige eksperimenter med udvik
ling af nyt maskineri. Fabrikken var 
forpligtet til at oplære indfødte 
drenge i bomuldsmanufakturering 
og skulle pr. år producere for 
mindst 10.000 rigsdaler varer. Nor

berg var på studierejser i England 
for at studere de nyeste maskiner 
og produktionsmetoder, så alt taget 
i betragtning var det et projekt, som 
den danske stat investerede store 
summer i. Beretningen skal slutte 
her, fordi det ikke var hensigten at 
fortælle, hvordan det siden gik på 
manchesterfabrikken. Pointen i for
bindelse med en skandinavisk inter
esse for landlige dragter og for 
dragtrekonstruktioner er Norbergs 
nationalitet og Rawerts fremstilling 
af hans begrundelse for at komme 
til Danmark. Den viser nemlig, 
hvordan en tidlig interesse for na
tionaldragter fik håndgribelig, øko
nomisk indflydelse på importsitua
tionen og produktionen af tekstiler 
i Danmark. Rawert fortæller: »Men 
i 1778 anmeldte Departementet for 
de udenlandske Sager, at en Man
chester-fabrikant i Stockholm, 
Nordberg, tilbød at drage til Dan
mark, da en Nationaldragts Indfør
sel i Sverige der havde standset Af
sætningen af hans Varer«.

NOTER
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Nattens Dronning
Af THOMAS BLOCH RAVN

I denne lille artikel fortceller museumsdirektør Thomas Bloch Ravn om en helt speciel 
oplevelse af Den Gamle By ved nattetide.

Operaen klingede stadig for det in
dre øre, da jeg sammen med min 
hustru fik den idé at gå en tur i den 
nattemørke gamle by.

Det var lørdag aften, datoen var 
17. august, og klokken var godt 23. 
Vi havde netop haft fornøjelsen at 
overvære premieren på Århus Som
meroperas opsætning af Donizettis 
Don Pasquale - en herlig opera 
med glimt i øjet og en fornem op
sætning på Helsingør Theater i Den 
Gamle By.

Da seancen var slut, gik vi ud på 
Theaterpladsen foran Helsingør 
Theater, hvor vi blev fascineret af

Nattens Dronning. Doto: Knud Nielsen.

Nattens Dronning med sine fem store blom
ster om natten, lørdag den 1/.august 1996. 
Foto: Knud Nielsen.

det fortinderlige lys fra byens 
smukke gaslygter, som ligeså stille 
ledte os på en lille spadseretur i de 
stemningsfulde gader.

Samspillet mellem augustnatten, 
den sparsomme gadebelysning og 
de spredt oplyste huse var en meget 
fin oplevelse, som imidlertid brat 
blev forstyrret af nogle mærkelige, 
kornmodsagtige »lyn« i mørket.

»Lynene« viste sig at komme fra 
Blomstergartneriet N. J. Bernstorff, 
hvor Den Gamle By dyrker »olde
mors potteplanter«. De to drivhuse 
stod lysende som moderne drivhuse 
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til avl af neontomater, og med mel
lemrum kom der nogle store lys
glimt.

Der var meget mørkt, og der var 
kun os. Men her hjalp ingen kære 
mor. Jeg var jo ansvarlig, og nær
mede mig derfor forsigtigt drivhu
sene for at se, hvad der var på 
færde.

Og det var slet ikke så farligt. Da 
jeg kom helt hen blev vinduet åbnet, 
og venlige stemmer bød os indenfor 
for at se Nattens Dronning.

Nu var jeg lidt operaskadet, så jeg 
tænkte straks på Nattens Dronning i 
Mozarts Tryllefløjten, men det var 
naturligvis den prægtige kaktus- 
blomst, som kun blomstrer én nat, 
og det der skete, var at Den Gamle 
Bys gartner havde bedt museets 
husfotograf forevige kaktussens 
fem prægtige blomster mens tid var.

Gartner Gitte Røn havde hele da
gen holdt nøje øje med de briste
færdige blomsterknopper, og da 
hun kl 19 var vis på, at det ville blive 
i aften, havde hun kontaktet foto
graf Knud Nielsen, som straks ryk
kede ud med hele sit udstyr.

Det var altså det, der skete! Og 
det var en utrolig oplevelse at se 
denne i sig selv ret anonyme kaktus 
stå i sådan en pragt.

Hver enkelt blomst er omkring 30 
centimeter i diameter i cremehvide 
og mørkorange farver og med 
en gennemtrængende, vanillieagtig 
duft.

Nattens Dronning stammer op
rindelig fra Cuba, men Den Gamle 

Bys eksemplar er hentet hjem som 
stikling fra Australien for 35 år si
den. Den endte på Skæring Plante
skole, som solgte den videre til et 
århusiansk ægtepar. Men da »Dron
ningen« for et par år siden blev for 
voldsom for sine ejermænd done
rede de planten til Den Gamle By, 
hvis væksthuse og historiske haver 
hører til museets mere upåagtede 
del.

Når Nattens Dronning kun sjæl
dent blomstrer i Danmark skyldes 
det, at den kræver hvile. Det vil sige 
perioder, hvor den holdes i tempe
raturer omkring de ti grader. Det 
kan de færreste danske hjem præ
stere, navnlig ikke når »Dronnin
gen« er blevet fuldvoksen og svær at 
flytte rundt med.

Da jeg dagen derpå lagde min vej 
forbi Blomstergartneriet Bernstorff 
i Den Gamle By, hang nattens 
pragtfulde blomster slatne og 
ucharmerende fra kaktussen. Far
verne var blegede, men man kunne 
stadig ane den karakteristiske duft 
af vanillie.

Det var en smuk og særpræget 
oplevelse, som det ville være rart, 
om man også kunne tilbyde Den 
Gamle Bys gæster. Det bliver imid
lertid nok vanskeligt al den stund, 
at blomstringen foregår om natten, 
og begivenheden er næsten umulig 
at annoncere på forhånd.

En alternativ mulighed er denne 
lille historie illustreret med Knud 
Nielsens fine billeder af Nattens 
Dronning i fuldt flor.
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Fire amerikanske spøgelsesbyer 
og en femte

Af EBBE JOHANNSEN

Kort efter sin fratrreden som museumsinspektør i Den Gamle By var cand.mag. Ebbe 
Johannsen på rejse i USA, hvor han bl.a. besøgte en række spøgelses- og museumsbyer. 
Om sine indtryk herfra beretter han i denne artikel.

I Den Gamle Bys årbøger har Erik 
Kjersgaard og Birgitte Kjær skrevet 
om »museumsbyer« i andre lande, 
henholdsvis Muang Boran i Thai
land (1986), Klosterbacken i Åbo i 
Finland (1988-89) og Gamle Bergen 
i Norge (1991).

Denne linie skal følges op her 
med omtalen af fire amerikanske 
spøgelsesbyer, som jeg oplevede 
dem i efteråret 1995.

De er udvalgt blandt mange som 
udtryk for fire forskellige holdnin
ger til disse monumenter over USAs 
historie og ligger alle i ørken- og 
bjergområderne i det sydvestlige 
USA. Forudsætningen for deres be
varing er private midler.

I det sydvestlige USA bevirkede 
malmfund og drømmen om hurtig 
rigdom i slutningen af sidste og be
gyndelsen af dette århundrede den 
eksplosive fremvækst af minebyer.

Disse byer kunne nå en anselig 
størrelse i løbet af ganske få år, for 
derefter lige så pludseligt at blive 

forladt, når minerne var tømt eller 
markedet svigtede, og man øjnede 
muligheder andre steder.

Rhyolite
På en bjergskråning på østsiden af 
Death Valley i Nevada ligger Rhyo
lite, eller de allersidste rester af, 
hvad engang var en blomstrende 
mineby. Navnet hidrører fra bjerg
arten Rhyolit.

Byen opstod i 1904, da der i de 
omgivende Bullfrog Hills blev gjort 
lovende guldfund.

Folk strømmede til, og guldgra
vernes første teltlejr udviklede sig til 
en mineby med banker og aviser, te
legraf og telefon og de håndfaste 
adspredelser, som hører hjemme et 
sådant sted. Jernbanelinien Las Ve
gas - Tokopah forbandt byen med 
omverdenen.

Selv om de fleste bygninger blev 
opført af træ, blev der også bygget 
anselige stenhuse, ud fra en optimi
stisk tro på fremtiden.
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Ruiner i Rhyolite.

Og så begyndte det hele allerede 
at vakle i 1907 med en økonomisk 
krise, der førte til, at de mindre mi
ner lukkede og de større nedsatte 
produktionen.

Med 1911 var Rhyolites tid defini-

Afle nstemni ug i R/iyolite.

tivt forbi, og kun få beboere blev til
bage i en by, der opgives i 1907 at 
have haft 6.000 indbyggere.

Det er en patetisk oplevelse i dag 
at besøge Rhyolite. Træhusene er så 
godt som væk, og på bjergskrånin
gen står enkelte ruiner af pompøse 
bankpalæer og andre stenhuse med 
gabende tomme vinduer og døre og 
raseret indre.

På en førstesal hænger der et al
tangelænder og giver sig jamrende i 
aftenvinden.

Den eneste bygning, der er i no
genlunde stand, er jernbanedepo
tet, en monumental stationsbygning 
af sten, med skilte, der oplyser de 
rejsende om, at nu er det altså 
Rhoylite. Der er bare ingen rej
sende og heller ikke mere nogen 
jernbanespor.

Helt absurd ligger banegården i 
ødemarken og annoncerer med en 
by, der er væk. Bygningen har fun
geret som museum, som dog var 
nedlagt ved mit besøg, og den er nu 
sammen med et enkelt andet hus
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Goldfield.

blevet omgivet med et beskyttende 
trådnet.

Et af de få bevarede huse er af en 
kuriøs type, som man også kan se i 
andre minebyer. Det er bygget af 
tomme flasker og er sikkert dermed 
meget betegnende for indvånernes 
fritidsadspredelser i byens kortva
rige blomstringstid.

Bortset fra stationsbygningen og 
et par andre huse synes Rhylite såle
des på vej til at udslettes og synke 
tilbage i den ørken, hvoraf den for 
knap too år siden rejste sig.

Goldfield
Nogle få hundrede miles fra Rhyo
lite i Nevada ligger Goldfield. Nav
net fortæller om de guldfund, som 
byen skylder sin fremkomst.

I 1903 blev den første teltlejr rejst 
på sletten mellem bjergene, og i lø

bet af få år voksede der også her en 
by op med jernbane, aviser, forret
ningskvarter og forlystelser, som 
skulle blive Nevadas største i begyn
delsen af århundredet.

I 1908 opførtes byens stadig do
minerende bygning, det i sin tid 
pragtfulde og luksuøse Goldfield 
Hotel.

Men heller ikke her varede her
ligheden ved. Fra et højdepunkt i 
1910 gik det ned ad bakke, og lang
somt svandt byen hen.

En naturkatastrofe i 1913 og en 
brand 10 år senere gjorde deres 
dertil. De store miner lukkede i 
1919, og siden anden verdenskrig 
har guld- og sølvproduktionen væ
ret minimal.

Byen ligger nu øde hen med sine 
lange, græsbevoksede gader, flanke
ret af tomme og forfaldne bygnin
ger med brædder slået for vinduer 
og døre.
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Goldfield. I baggrunden Goldfield Hotel.

Goldfield Hotel er i dag kun en 
tom skal, som man restaurerer på, 
når der er fondsmidler til det. Også 
enkelte andre bygninger har man 
arbejdet på, og et sted kan man se 
ind i et lokale med panoptikon-fi
gurer.

Der er nogle få turistbutikker og 
barer uden gæster, og helhedsind
trykket er forfald og opgivelse.

Den dag, da jeg gik rundt i de 
lange tomme gader, mødte jeg in
gen andre, det være sig turister eller 
fastboende.

Men midt i al tristessen ligger der 
så en stor strålende vedligeholdt 
bygning med et blafrende Stars and 
Stripes og en serie blankpolerede 
biler foran. Det er domhuset.

I 1907 blev Goldfield nemlig gjort 
til hovedsæde i Esmeralda County, 

og den status har byen bibeholdt til i 
dag. Retslokalet har med sine Tif- 
fany-lamper og vifter under loftet 
bevaret præget fra byens storheds
tid.

Her residerer også sheriffen med 
sine otte assistenter; derfor de ele
gante biler.

Mangel på anden sysselsættelse 
var formodentlig grunden til, at jeg 
under min ensomme promenade i 
de tomme gader nærmest blev over
våget af dem.

Alvorlige arbejdskonflikter har 
været knyttet til minebyerne og ikke 
mindst til Goldfield, hvor en strejke 
i 1907 førte til indsættelse af føde
rale tropper.

Det er dog ikke så meget for 
denne konflikt som for en bokse
kamp om verdensmesterskabet i let
vægt i 1906, at Goldfield huskes, og 
for hvilken der sågar er opsat en 
mindetavle.
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De få resterende beboere synes i 
høj grad at foretrække at bo i mobil- 
homes frem for i byens forfaldne 
huse.

Jerome
På en stejl bjergside over Verde Val
ley i Arizona ligger Jerome, ligesom 
arrangeret på hylder i klipperne.

Dens fordums glans var baseret 
på de rige kobberforekomster i The 
Black Hills.

Der er spor af, at indianerne al
lerede fra forhistorisk tid har drevet 
minedrift her, men det var først i 
1880erne, at der blev tilført økono
miske midler til en systematisk ud
nyttelse af malmforekomsterne i 
stor målestok.

En af finansmændene bag dette 
var Eugene Jerome fra New York, 
som betingede sig, at stedet blev op
kaldt efter ham. Han var for øvrigt 
morfar til Sir Winston Churchill, 

Jerome. Main Stret, 1917. Gengivet efter: James IV. Brewer, Jr.: Jerome. Story of Mines, Men, 
and Money, Tucson, Arizona, 1993.
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idet hans datter, Jennie, var gift 
med Lord Randolph Churchill, Sir 
Winston’s far.

Med alle en minebys arbejds
kampe og økonomiske op- og ned
ture voksede Jerome til omkring 
1929 at have 15.000 indbyggere.

Efter den tid faldt produktionen, 
byen affolkedes, og minerne luk
kede definitivt i 1953. Den var der
efter tilsyneladende overladt til en 
spøgelsesbys skæbne, men det kom 
kun til en vis grad til at blive tilfæl
det.

Ad hårnålesving kører man op til 
Jeromes turistinformationscenter 
og museum, Douglas Mansion, ind
rettet i en stor bygning i tillempet 
lokal stil, opført 1916 som direktør
bolig.

Douglas Mansion ligger på et pla- 
tau på bjergsiden med udsigt over 
byen, minerne og dalen, og her kan 
man både se genstande med tilknyt
ning til minedriften og få besked 
om byens historie.

Der er adskillige besøgende i Je
rome den dag, jeg er der.

Byen har også noget at byde på, 
såvel stemningen af forgangen her
lighed som beliggenheden på det 
stejle bjerg.

Brugen af dynamit og den van
skelige fundamentering af bygnin
gerne har betydet, at disse har en 
tendens til at rutsje ned ad bjerget. 
Det har f.eks. været tilfældet med 
fængslet.

Og det er jo også en attraktion.
Men ud over det har byen i de

Jerome, 1973, før fornyelsen satte ind.

senere år forstået at forny sig inden
for sine gamle rammer.

Der er selvsagt i Jerome mange 
forretninger med det sædvanlige 
udbud af mere eller mindre autenti
ske indianske turistvarer, men ud 
over dem er der blevet indrettet 
modeforretninger, gallerier og bu
tikker med kunstindustri i restaure
rede huse og flere er på vej, ligesom 
byen er blevet hjemsted for kunst
nere og skribenter.

Det er som om man i Jerome, 
samtidig med at holde fast ved by
ens image som spøgelsesby, des
uden har etableret en ny, levedygtig 
identitet.
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Calico
Cirka halvvejs mellem Los Angeles 
og Las Vegas står der med kæmpe
bogstaver på en bjergside i ørkenen 
i San Barnardino County i Califor
nien: CALICO.

Calico er betegnelsen på det bom
uldsstof, som man herhjemme kal
der kattun, men i dette tilfælde altså 
navnet på en mineby.

Store sølvfund i bjergene i 1881 
førte til, at nybyggerne slog sig ned 
på det uvejsomme sted, og deres 
teltlejr og hulebeboelser udviklede 
sig til en by. Men allerede i 1896 be
gyndte markedet at svigte, da sølv
prisen faldt, og fra 1929 var også 
Calico en spøgelsesby, prisgivet for
fald og undergang.

Byens definitive udslettelse blev 

imidlertid forhindret, da en privat
mand, Walter Knott, og hans familie 
i 1950 trådte til.

Walter Knott’s onkel havde ejet 
den rigeste af sølvminerne, The Sil
ver King Mine, og selv havde han 
arbejdet i Calico i begyndelsen af 
1900-tallet.

Nu købte han og hans familie by 
og miner for at bevare dem som et 
monument for eftertiden.

Knott-familien restaurerede og 
genopbyggede minebyen og over
drog den derpå i 1966 til San Bar
nardino County, der forvalter den 
som en regional park.

Calico bærer præg af at være me
get professionelt administreret og 
repræsenterer nok i sin nuværende 
udgave i nogen grad drømmen om 
det vilde vesten.

Man betaler entré, og fra parke
ringspladsen føres man med en Calico.
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bane op til bjegsiden, hvor byen lig
ger. Undervejs er der udsigt til en 
teltlejr, svarende til de første bebo
eres.

Man bliver sat af mellem husene 
på Main Street, byens eneste gade, 
som er blevet asfalteret af hensyn til 
de besøgende, som man jo ikke kan 
byde at gå i det støv og mudder, som 
de oprindelige beboere har måttet 
vade i.

I husene er der butikker, barer og 
saloon’er, bugnende af mennesker 
og turistvarer.

Minedriften kan man få indtryk 
af ved at se ind i de gamle gange 
eller ved at køre en tur med et mini
tog mellem sølv- og guldminerne og 
de hulebeboelser, som stadig findes 
bevaret i bjergsiden.

Men det hele er ikke kun turist
halløj og forlystelsespark. Der er 
både stemning og autenticitet over 
meget i Calico, f.eks. omkring skole
bygningen med sit klokketårn, der 
ligger ensomt for enden af byen 
med bjerget bag sig.

Året igennem er der mange akti
viteter i Calico med liden eller ingen 
tilknytning til stedets oprindelige 
funktion og de barske livsvilkår, 
som beboerne var underlagt. Men 
aktiviteeterne er populære og bidra
ger til at gøre Calico til noget så 
selvmodsigende som en spillevende 
spøgelsesby.

Old Tucson
De forskellige indtryk, som besøg i 
disse byer giver, strækker sig således 
fra undergangsstemningen i Rhyo
lite og håbløsheden i Goldfield over 
den på delvis nye præmisser genop- 
standne Jerome til den restaure
rede og turistmindede Calico.

Alene i Arizona er der 34 spøgel
sesbyer eller tidligere minelejre, der 
betegnes som interessante, så man 
har vel lov til at mene, at markedet 
skulle være dækket - men ikke de
sto mindre er der opstået en kunstig 
spøgelsesby i Arizona ved navn Old 
Tucson.

Den blev grundlagt i 1939, da den 
blev bygget som en kulisseby af Co
lumbia Pictures og skulle tjene som 
ramme for indspilningen af filmen 
Arizona med Jean Arthur og Wil
liam Holden. Forbildedet var Tuc
son i 1860erne.

Optagelserne blev afsluttet i 1940, 
og i næsten 20 år derefter lå byen 
hen, indtil den blev genopdaget og 
gjort til en permanent ramme om 
film- og TV-optagelser og en meget 
besøgt forlystelsespark med hele 
det liv, som det gamle vesten ifølge 
filmindustrien kan byde på.
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Brikker til
Den Gamle Bys tidligste historie — 

og kulturhistorien i Danmark
Af HELGA MOHR

Med Den Gamle By som eksempel redegør historikeren Helga Mohr i denne artikel for 
de forskellige holdninger til museernes formidling, som prægede perioden fra slut
ningen af i8ooårene til cirka 1940. 1 den forbindelse argumenterer forfatteren for, 
at den markante kulturhistoriker Hugo Matthiessen spillede en større rolle for udvik
lingen af Den Gamle Bys kulturhistoriske koncept, end det hidtil har været kendt. Ar
tiklen er skrevet på baggrund af forfatterens historiske speciale fra Århus Universitet.

I Helsingør Theater i Den Gamle 
By bagest oppe bag tilskuerræk
kerne ligger museumsinspektørens 
kontor. Her står også en upåagtet 
gammel kommode. Kommoden in
deholder en række mapper med 
breve, papirer og tegninger fra Den 
Gamle Bys historie tilbage til 1889 
og frem til 1933, men rummer også 
flere svar på centrale spørgsmål, 
ikke kun om Den Gamle Bys histo
rie, men også om kulturhistorien 
herhjemme i første halvdel af dette 
århundrede1.

Fire martsdage i et spædt forår 
for halvandet år siden sad jeg med 
kommodens indhold mellem mine 
hænder som et led i en omfattende 
søgen efter kildemateriale til det, 
der engang skulle blive et færdigt 
speciale. Det blev et speciale - og 

materialet fra Den Gamle Bys arkiv 
blev en nøglebrik i det.

Den Gamle By blev til i en lokal
historisk set blomstrende tid, fra 
omkring århundredskiftet og frem 
til ca. 1930 - en tid, som man også 
har betegnet som den første ud af 
tre kulturhistoriske bølger2. Den hi
storiske interesse omkring århun
dredskiftet og frem til cirka 1920 
var blandt andet et udslag af disse 
års store forandringer, såvel i by
erne som på landet, på grund af ur
baniseringen, de teknologiske frem
skridt og andre forhold. Forandrin
gerne medførte ikke kun en inter
esse for gamle sæder og skikke, men 
også en bevidsthed om nødvendig
heden af at indsamle genstande og 
viden om dem, før de forsvandt - 
som for eksempel at bibeholde bille-
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Peter Holm i 1790 stuen i »Den gamle Borg- 
mestergaard« på Landsudstillingen i 1909. 
DGB. Foto: Anders Ebbesen.

det af en gammel førindustriel køb
stad, før den ændrede sig totalt.

Den Gamle By blev grundlagt af 
translatør Peter Holm (1873-1950) i 
et samarbejde med Chr. Axel Jen
sen, ansat på Nationalmuseets 2. af
deling3.

Den gamle by begyndte som en 
genopførelse af en nedrivnings
truet renæssancegård på landsud
stillingen i Århus i 1909 og dannede 
her rammen om en byhistorisk in
teriørudstilling, indeholdende en 
række typiske borgerlige stuer fra 
forskellige perioder inden for tiden 
1597-1848. Efter at udstillingen var 
slut, blev bygningen genrejst i Det 
jydske Haveselskabs Have, senere 
Botanisk Have, og efter yderligere 

bygningstilvækst åbnede museet of
ficielt den 23.juli 1914 under nav
net »Den gamle Borgmestergaard«.

Som museumstype var Den Gamle 
By banebrydende - og dermed også 
en museumstype, som Nationalmu
seet, der varetog et overordnet til
syn med de lokale museer, måtte 
forholde sig til. Den nye museums
type kan man med et klodset udtryk 
betegne som eksteriør/interiørmu- 
seer, dvs. museer, der integrerer en 
museumsbygning med en samling 
(for eksempel et gammelt apotek 
med apotekerinteriør). Det første af 
typen var Dansk Folkemuseum, stif
tet 1885 og opbygget af Bernhard 
Olsen og med nær tilknytning til 
Nationalmuseet4. Det andet eksem
pel var Den Gamle By.

Nationalmuseet var splittet i hold
ningen til det nye museum, hvor 
især interiørprincippet som muse
umsform var omdiskuteret. Sophus 
Müller, leder af Nationalmuseets 
1. afdeling, anerkendte kun en ty
pologisk, indordnet kronologisk, 
opstilling af originale genstande 
som en museumsordning af viden
skabelig værdi. På den baggrund 
fordømte han eksteriør/interiør- 
museernes sammenblanding af 
kunst og videnskab og opstillingens 
umiddelbare appel til stemning og 
følelse5.

Såvel Mouritz Mackeprang, leder 
af 2. afdeling, som Chr. Axel Jensen 
var udmærket klar over dilemmaet, 
men mente sig alligevel i stand til at 
forsvare museumsformen. Jensen 
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fremhævede i en artikel, at for et
hvert interiør, der ikke kan bevares 
nøjagtigt, som da det blev brugt, er 
der tale om en konstruktion, der 
ikke er videnskabelig i strengeste 
forstand. Selv om interiøropstillin
gen således må indgå et videnskabe
ligt kompromis, pointerer Jensen al
ligevel to klare fordele a) en histo
risk fordel, fordi en interiøropstil
ling (i modsætning til rene kildestu
dier) formidler forståelse af perso
ner eller tider og b) en pædagogisk 
fordel, fordi opstillingen engagerer 
publikum i det fortidige livb.

Det nye museum kom ligesom 
Folkemuseet og Frilandsmuseet til 
at høre under Nationalmuseets 
2.afdeling, sandsynligvis fordi alle 
tre museers genstandsområder var 
historiske. For Den Gamle Bys ved
kommende spillede det yderligere 
en rolle, at Chr. Axel Jensens ansæt
telse på afdelingen befordrede et 
særdeles positivt forhold mellem 
Den Gamle By og andre på afde
lingen, vigtigst afdelingens ledere, 
først William Mollerup og fra 1910 
Mouritz Mackeprang.

Nationalmuseets tvedelte hold
ning til et museum som Den Gamle 
By stak dybere end som så. Forskel
lene på måden, som Nationalmu
seets 1. afdeling og dets 2.afdeling 
håndterede sine tilsynsopgaver på 
overfor de lokale museer ude i lan
det, var endog meget store. I sin 
prisopgave »Den højstegne lokalfø
lelse« fra 1986 har Niels Løgager 
Nielsen analyseret forholdet mel-

Direktøren for Nationalmuseets 1. af deling 
Sophus Müller var en hård kritiker af lokal
museerne i almindelighed og Den Gamle By i 
særdeleshed. DGB. Foto: P. Hermansen.

lem Nationalmuseets 1. afdeling og 
de kulturhistoriske lokalmuseer 
omkring århundredskiftet frem til 
1912. Han karakteriserer forholdet 
mellem Nationalmuseets 1. afdeling 
og de lokale museer som et konflikt
forhold, personificeret i afdelin
gens leder, Sophus Müller. Müller 
forstod dybest set ikke den lokalfø
lelse og den historiske interesse, 
som de lokale museer udsprang af7.

2. afdelings leder, Mouritz Mac
keprang, og hans medarbejdere 
havde en ganske anden holdning til 
det lokalhistoriske arbejde, hvilket 
også kom til udtryk i afdelingens 
engagement i Dansk Historisk Fæl
lesforening8. Den faste medarbej
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derkerne på afdelingen fra begyn
delsen af århundredet og frem til et 
generationsskifte i 1930’erne og 
1940’erne bestod af Mouritz Macke- 
prang (død 1959), Chr. Axel Jensen 
(død 1952), Poul Nørlund (død 
1951) °g Hugo Matthiessen (død 
1957). Der var derudover en del 
folk med løs tilknytning til afdelin
gen, især i relation til bevaring og 
pleje af mindesmærker, som restau
ratorer af kirkeinventar og som 
medarbejdere på værket »Dan
marks Kirker« (for eksempel Victor 
Hermansen)9.

Som Müller tog Mackeprang ud
gangspunkt i et syn på Nationalmu
seet som et videnskabeligt central
museum med opgaver som kultur
formidling og folkeopdragelse10. I 
modsætning til Müller foretrak 
Mackeprang imidlertid at kalde 
provinsmuseerne (hvilket var deres 
officielle betegnelse) for lokalmu
seer.

Det gjorde han, fordi deres op
gave netop lå i lokalsamfundet”. 
Mackeprang mente, at lokalmuseer
nes funktion som kulturinstitutio
ner for det første kunne opfyldes 
ved, at lokalmuseerne koncentre
rede sig om egnsspecifikke gen
stande til belysning af den pågæl
dende egns materielle forhold, for 
det andet ved, at de især fik karak
ter af at være bymuseum for deres 
egen hjembys daglige liv. Lokalmu
seernes styrke var netop deres til
stedeværelse på stedet med de nød
vendige personlige kontakter. Ved 

at anvise særlige arbejdsområder 
for museerne muliggjorde Macke
prang en professionalisering for 
dem på et område, som var deres 
eget12.

Mackeprang lagde på sin afdeling 
(2. afdeling) en konsensus for et ud
strakt samarbejde med de lokale 
museer. Med hensyn til arbejdet 
med Den Gamle By er det især 
Chr. Axel Jensens og Hugo Matthi- 
essens navne, der er gennemgå
ende.

Chr. Axel Jensens store arbejde 
for Den Gamle By er velkendt og 
velbeskrevet. Hugo Matthiessens 
indsats for museet er mere ukendt, 
og det er derfor den, jeg i det føl
gende kort vil redegøre for.

Grundlæggeren af Den Gamle By 
og dens leder frem til 1945, Peter 
Holm, nævner i sin erindringsbog 
fra 1951 ikke Matthiessen overhove
det (i modsætning til Holm 1926), 
og der er i bogen flere eksempler på 
tilsyneladende bevidste fejldaterin
ger13. Nationalmuseets arkivmappe 
for Den Gamle By i Århus er over
raskende lille, når man betænker 
det nære samarbejde mellem Natio
nalmuseet og Den Gamle By gen
nem flere år14. Den eneste faktor, 
der således kan være med til at kaste 
lys over forholdet, er den Gamle 
Bys eget arkiv, som er ordnet og re
gistreret frem til 1933, men arkivet 
frem til og med 1933 afslører ingen 
konflikter af en størrelsesorden, der 
kunne motivere, at Matthiessen blev 
skrevet ud af Den Gamle Bys histo-
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Peter Holms ven og støtte Christian Axel 
Jensen var museumsinspektør på National
museets 2. Afdeling. Hans chef Mouritz 
Mackeprang, bakkede til dels hans arbejde 
for Den Gamle By op. DGB. Foto: Frederik 
Riise.

rie. Muligvis ligger der en større 
konflikt gemt i den uordnede del af 
Den Gamle Bys arkiv, hvis natur 
ikke er kendt.

Hugo Matthiessens engagement i 
Den Gamle By falder sammen med 
museets store vækstperiode i 
1920’erne og 1930’erne. Matthies- 
sen spillede i hvert fald i 1920’erne 
en markant rolle i museets vækst. I 
dette årti gennemførte Den Gamle 
By fire større genopførelser af 
gamle huse. De to rejsninger var af 
lokale, århusianske bygninger. 
Begge de to ikke-lokale, i det føl

gende benævnt Ålborg-sagen og 
Kalundborg-sagen, deltog Hugo 
Matthiessen i. Chr. Axel Jensen spil
lede ingen væsentlig rolle i disse to 
sager.

Det første sagsforløb er fra 1923 
og vedrører nedrivningen og gen
rejsningen af en karré Ålborg-huse, 
kaldet Klingenberg-karreen, hvis 
ældste dele daterede sig tilbage til 
157015. Klingenberg-konflikten mel
lem Nationalmuseet ved Mogens 
Clemmensen (arkitekt for Den gam
le By og Nationalmuseet), Mouritz 
Mackeprang og Hugo Matthiessen 
på den ene side, og Aalborg-kredse 
på den anden side, havde rødder i 
lokalpatriotisme og indbyrdes græn
sestridigheder mellem Den Gamle 
Bys og Aalborg Historiske Muse
ums virkeområder. Ålborg-sagen er 
vigtig af to grunde. Hugo Matthies
sens livslange fascination af og ar
bejde med købstadsproblematik
kerne gjorde ham oplagt til at være 
en af drivkræfterne bag selve Den 
Gamle Bys bybillede og struktur, og 
netop heri ligger pointen. Det var 
erhvervelsen af Klingenberg-går- 
den, der gjorde borgmestergården 
til en egentlig by, skabte det konkrete 
grundlag for en illustration af selve 
købstaden16. Den anden grund til 
Ålborg-sagens vigtighed er, at en 
hel by som museum åbnede mulig
heden for at etablere et museum for 
købstadsbygninger uden for Kø
benhavn, men i øvrigt parallelt med 
Frilandsmuseets landbomiljøer. Det 
betød, at Den Gamle Bys arbejdsfelt
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Udsigt over Den Gamle Bys tage. Ved etableringen af Aalborghusene var verdens f ørste fri
lands købstadsmuseum en kendsgerning. DGB.

blev udvidet til også at gælde andre 
danske byer, ikke kun Århus, og 
derved kom museet til adskille sig 
fra de øvrige lokale museer med 
fast definerede opland'7

Det andet sagsforløb er fra 1929 
og er forholdsvist banalt, og drejer 
sig om et hus i Kordilgade i Kalund
borg18. Sagen handler om et i klasse 
B fredet hus, som efter ansøgning 
blev frigivet til nedrivning. Hugo 
Matthiessen skabte kontakterne, i 
Kalundborg til Kalundborg og Om
egns Museum og til husets ejere, i 
København til Mackeprang på Na
tionalmuseet, og i Århus til Peter 
Holm. Matthiessen opmålte, foto
graferede og tegnede huset og ind
drog derpå Peter Holm i et brev 
med ordene »... langt bedre, hvis De 

kunde overtage det hele Hus og 
genrejse det i Den Gamle By, hvor 
det vil virke morsomt i et af Stræ
derne«. Grundstenen til huset, som 
fik navnet »Hattemagerens Hus«, 
blev lagt i begyndelsen af august.

Det tredje sagsforløb er fra 
1930’erne og langt det mest inter
essante, fordi det har principiel ka
rakter. Her spillede såvel Hugo 
Matthiessen som Chr. Axel Jensen 
en aktiv rolle. Det drejer sig om gen
rejsningen af brænderigården i Den 
Gamle By i 1933, hvor et vigtigt 
stridsspørgsmål var farven på går
den. Spørgsmålet gik dybere end 
som så og blev led i en rent prin
cipiel uenighed mellem Mogens 
Clemmensen og Peter Holm om 
museumstype'9.
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Clemmensen ville have et byg
ningsmuseum, en total rekonstruk
tion tilbage til bygningens første op
førelse, i denne sammenhæng far- 
vemæssigt. Hver enkelt bygning 
skulle stå for sig som enkeltstående 
levn uden indbyrdes sammenhæng, 
således som det eksempelvis var til
fældet på Frilandsmuseet, der var 
bygget op omkring et evolutioni
stisk udviklingsprincip.

Peter Holm ønskede derimod at 
skildre en by og dens borger- og 
næringsliv inden den første indu
strielle revolution med deraf føl
gende sociale forandringer. Inte
greret med dette ville han fastholde 
en by, præget af tidernes forandrin
ger og stilarternes forskellighed, 
ikke tidløs, men netop historisk 
præget20. Holm ville ikke alene have 
et tidsmæssigt fastfrosset tværsnit 
gennem en førindustriel købstad, 
men ville også have byens udvikling 
billedliggjort.

Holdningsmæssigt lå Holm på li
nie med Matthiessen og Jensen i 
spørgsmålet. Det understreges ikke 
kun af Holms direkte udsagn her
om, men også af Chr. A. Jensens 
farveforslag til bygningen: en blan
ding af renæssancerødt og en se
nere tids mere afdæmpet gadefa
cade2*.

Historiefagets stilling var på da
værende tidspunkt præget af to for
skellige ideologiske tilgange: en hi- 
storistisk-konservativ og en radi- 
kalt-positivistisk. Skismaet lå i histo
riefaget langt op i århundredet, og 

det er spørgsmålet, om konflikten 
ikke stadigvæk implicit er til stede i 
faget.

Kernen i diskussionerne var - for 
at skitsere en særdeles kompliceret 
problemstilling meget kortfattet - 
overvejelserne om det subjektive 
element i den historiske forsknings
proces. Det helt centrale spørgsmål 
var, hvorvidt historievidenskaben er 
videnskab, hvis en erkendende og 
arbejdende forskers subjekt er in
volveret i forskningsprocessen. For 
en historiker som professor Johs. 
Steenstrup, der tilhørte den histori- 
stisk-konservative fløj, var historie
videnskaben en dybt subjektiv hand
ling. En erkendelse af fortiden blev 
opnået gennem prøvelse af kilde
materialet og af en indlevelse i den 
fortidige virkelighed. For den radi- 
kalt-positivistiske fløj derimod var 
objektivitetskravet grundlæggende 
for, om en disciplin kunne kaldes vi
denskab. Indsamlingen af objektive 
kendsgerninger var nok muligt for 
forskeren, men i det øjeblik, at for
skeren ville etablere sammenhæng i 
de videnskabelige data, involverede 
han et subjektivt element i proce- 
sen. Det var den centrale problem
stilling. Pointen er, at denne pro
blemstilling blev en del af den sko
ling i historiefaget som unge histori
kere fik, og som de i et-eller-andet 
omfang måtte forholde sig til. Det 
gjaldt selvsagt også - og måske i 
endnu højere grad - de unge histo
rikere, der blev ansat på National
museet.
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Johannes Steenstrups historieop
fattelse var i denne forbindelse et 
forbillede for Hugo Matthiessen. 
Han bearbejdede selvfølgelig også 
sit udgangspunkt og afstod i mod
sætning til Steenstrup fra at lade en 
politisk begivenhedsorienteret hi
storie overskygge kulturhistorien. 
Men man kan næppe betvivle, at 
Matthiessen beholdt en grundlæg
gende subjektiv tilgang til historien 
som videnskabsgren.

Gennem museumsarbejdet kom 
Hugo Matthiessen bl.a. også til at 
virke som købstadshistoriker23. Ind
levelsen i de gamle byer og deres liv 
blev helt grundlæggende for ham, 
og jeg tror ikke, at man vil gøre ham 
uret ved at gøre Ohr. A. Jensens ord 
om Den Gamle By til hans. Fordi 
Den Gamle By er en konstruktion, 
som aldrig har eksisteret som en le
vende by, vil den til alle tider været 
et videnskabeligt kompromis. Men 
den formår at formidle en forstå
else af gammelt byliv, og den for
mår at engagere publikum i forti
den. I Den Gamle By lever publi
kum sig ind i tider, som for længst 
er borte, på en måde som rene kil
destudier ikke kan formidle.

Man kan derfor med en vis for
sigtighed konkludere tre ting.

For det første, at Hugo Matthies- 
sens og Chr. Axel Jensens arbejde 
for Den Gamle By kun kunne finde 
sted med Mouritz Mackeprangs bil
ligelse. Det er i sig selv et udtryk for 
at Nationalmuseets 2.afdeling i vid 
udstrækning officielt bakkede op 

om de lokalhistoriske miljøer, som 
Den Gamle By udsprang af, og var 
den mest iøjnefaldende eksponent 
for.

For det andet, at den omtalte kul
turhistoriske strømning tog ud
gangspunkt i, at historievidenska
ben var en subjektiv proces, hvor hi
storikeren til enhver tid selv spillede 
en aktiv rolle. Man havde øjnene 
åbne for, at det i sig selv var et vi
denskabeligt problem, som kræ
vede, at man gik på kompromis 
med de nøgne kildestudier.

For det tredje, at engagement og 
indlevelse i fortiden var elementer 
af en central kulturhistorisk strøm
ning i samtiden, som i Den Gamle 
By havde sin fornemmeste ekspo
nent21.

Ingen af de nævnte historikere 
var bange for »at tage fat om histo
rien«. Den var for dem noget le
vende og til en hver tid dagligt ved
kommende.

Deres holdning kan formuleres 
således: Historievidenskab og histo
rieformidling er uadskillelige dele 
af en subjektiv proces. Det medfø
rer en række problemer og kom
promiser i videnskabelig hense
ende, men heri ligger også indly
sende fordele. Netop ved at tage 
stilling i denne konflikt til fordel for 
den formidlede forståelse af gam
melt byliv gav disse kulturhistori
kere grundlaget for at bygge Den 
Gamle By op.
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NOTER
1. Den Gamle Bys arkiv er ordnet kronolo

gisk og nummereret i mapper, året 1933 
er endvidere inddelt i fem mapper. Arki
vet forkortes fremover DgB; DgB 1929, 
arkivnr. 291 er således mappen for 1929, 
brev mrk. nr. 291.

2. Således Wåhlin 1988 s. 9, som opererer 
med tre folkeligt engagerende kulturhi
storiske bølger i Danmark: 1) ca. 1880- 
1920, 2) 1940-45 og 3) fra omkring i960 
og fremefter.

3. Statens kulturhistoriske samlinger blev i 
1892 forenet under navnet »National
museet« i to afdelinger, 1. afdeling med 
forhistorien eller arkæologien som gen
standsområde, 2. afdeling med histo
rien.

4. Ideen med at kombinere museumsbyg
ning og interiør vandt i stigende grad 
indpas i museer, som blev grundlagt i 
årene 1885-1914, Rasmussen 1979a 
s. 100 og s. 117. Dansk Folkemuseum var 
i princippet ikke et museum, der kombi
nerede eksteriør/interiør-princippet, 
men tanken om et sådant museum var 
tilstede hos Bernhard Olsen, allerede i 
1885, Rasmussen 1979b, s. 130. Dansk 
Folkemuseum med Frilandsmuseet fun
gerede under Nationalmuseets 2. afde
ling under tilsyn af Chr. A. Jensen frem 
til 1921, fra Nationalmuseets struktur
omlægning i 1921 som museets 3. afde
ling. Frilandsmuseet blev udskilt som en 
selvstændig 7. afdeling under National
museet i 1941.

5. DgB 1915; 96 og 97.1 DgB 97 side 3 skri- 
ver Müller bl.a.: »Det ægte Fortidsinte
riør er en dyrebar Skat, det uægte er ved 
sin indre Usandhed utaaleligt«. Se også 
Müller 1897: »Museum og Interiør«, 
Holm 1951 s. 50.

6. Jensen 1932/33 s. 11-12 og s. 17. Macke- 
prangs holdning fremgår af hans man
geårige arbejde for Den Gamle By, her
under indstilling af museet til statstil
skud, DgB 1915 arkivnr. 85. I et brev af 
15/2 1915 til Sophus Müller anfører Mac
keprang, at denne »antagelig har prin
cipielle Indvendinger« mod bevillingen 
af statstilskud til Den Gamle By,jf. DgB 
arkivnr. 96.

7. Nielsen 1986, s. 109-111. Det var l.afde- 
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ling, nærmere bestemt Sophus Müller, 
som frem til 1921 varetog tilsynet med 
de lokale museer. I forbindelse med mu
seets omstrukturering umiddelbart efter 
Müllers afgang d.å., blev tilsynet delt, så
ledes at 1. afdeling fortsat tilså museer 
med primært forhistoriske genstande, 
2. afdeling ved Christian Axel Jensen 
tilså museer inden for især historiske og 
folkloristiske felter.

8. Foreningen, som blev oprettet i 1909, 
fungerede som et kontaktforum mellem 
professionelle historikere (i praksis 2. af
deling) og den lokalhistoriske forskning; 
Fabricius 1957-59 s. 364, Mokke 1957-59 
s. 3o8ff, Mohr 1995 s. 57 og s. 70. 1. af
deling og Oldskriftselskabet, repræsen
teret ved Sophus Müller, afslog et med
lemskab af fællesforeningen.

9. Dorer med de nævnte Fire navne tale om 
det, som man kunne kalde den faste 
kerne med nær kontakt og udveksling 
mellem hverandre, som konstituteredc 
afdelingen. Numismatikeren P. C. Hau- 
berg var også tilknyttet afdelingen en år
række (blandt andet med en række un
dersøgelser af danske voldsteder), men 
havde primært sit virke i Møntsamlin
gen. Fra slutningen af 1930’erne til be
gyndelsen af 1940’erne kom yngre folk 
som Otto Norn og Hans Stiesdal på ba
nen.

10. Mackeprang 1912, s. 157, Midler 1912 
s. 172-173, s. 180-182, s. 188.

11. Mackeprang 1912,8. 157. Der ligger efter 
min mening i udtrykket »lokalmuseer« 
en decentral betydning, hvorimod ud
trykket »Provindsmuseer« indikerer en 
centralistisk tankegang.

12. Mackeprang 1912,8. 160-163, Rasmussen 
1979a s. 106. Rasmussen kalder dette felt 
for »etnologisk«. Jf. også Mohr 1995 
s. 70.

13. Af Den Gamle Bys arkivmateriale frem
går det, at Hugo Matthiessen medvir
kede i tre store sagskomplekser fra 1923, 
1929 og 1933. I sine omtaler af sagerne, 
bl.a. direkte brevafskrifter, viger P. Holm 
konsekvent uden om Matthiessen og 
vælger at datere sagernes første breve til 
at være Mackeprangs skrivelser, Holm 
1951 s. 107 og s. 143-144, jf. DgB 1929, 
arkivnr. 150 af 22/9 1923 og arkivnr. 291 

af 13/3 1929. Til gengæld er Matthies- 
sens arbejde i Den Gamle By medtaget i 
Holm 1926 s. 338.

14. Med hensyn til Nationalmuseets arkiv vil 
jeg påpege, at den ansvarlige for afde
lingens arkiv og bibliotek i perioden var 
Hugo Matthiessen.

15. Sagen har følgende arkivnumre i DgB:
150-157, 162-163, 182-183,
190-191 og 195; for 1924 nr. 196 og 1925 
nr. 211. Peter Holms version af sagen er 
publiceret i idylliseret form: Holm 1926, 
s. 7 og Holm 1951, s. 107-108, hvori han 
koncentrerer hele konflikten til udeluk
kende at dreje sig om et simpelt køb af 
en karré huse. Peter Holm fejldaterer sa
gens første brev, som er fra Matthiessen, 
dateret den 22/9 1923 (DgB 1923
nr. 150) og henfører i stedet den første 
henvendelse til at være Mackeprangs 
brev den 2/10 (DgB 1923 nr. 154), Holm 
1951, s. 107.

16. Holm 1926, s. 7-8 anfører, at Den Gamle 
Bys bybillede blev formet af Matthiessen 
og Clcmmcnscn i fællesskab, se også Jen
sen 1932/33 s. 15, Nvrop-Christensen 
1984 s. 54. Der foreligger desværre stort 
set intet materiale til udformningen af 
bybilledet i Den Gamle Bys arkiv.

17. DgB 1923, nr. 182. I et brev (DgB 1923, 
nr. 169) fra bestyrelsen for Den gamle 
Borgmcstergaard (tildels affattet med 
Peter Holms skrift, til dels maskinskre
vet) til byrådet i Århus, som handler om 
forskellige museumsforhold, herunder 
museets finansielle situation, skriver 
man, at Nationalmuseet sigtede mod at 
gøre Den gamle Borgmestergaard til 
centralmuseum for købstadsbygninger. 
Det er der ikke belæg for i det forelig
gende materiale. Påstanden har imidler
tid nok stillet museet stærkere over for 
byrådet, eksempelvis i tilskudsspørgs
mål. Det blev imidlertid først realiseret i 
1941 i forbindelse med en generel regu
lering af de kulturhistoriske museers 
forhold, Rasmussen 1979a s. 151.

18. Som grundlag for nedenstående koncen
trat af Kordilgade-sagen er anvendt flg. 
arkivnumre Dgb 1929, nr. 291-298, 302, 
310 og 317.

19. DgB 1933, mappe V, arkivnr. 1561, 1563, 
1569 <’g *575-
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20. Holm 1951 s. 94, s. 109, s. 155, s. 227, 
s. 244, s. 259.

21. DgB 1933, mappe V, arkivnr. 1561, brev 
af 28/11 1933. Nationalmuseet rummede 
på daværende tidspunkt både et evolu
tionistisk kultur- og historiesyn som en 
anden opfattelse, der kort kan karakteri
seres som mere kompleks, strukturelt
og tilstandsorienteret. Evolutionismen 
genfindes hverken hos Chr. Axel Jensen 
eller Hugo Matthiessen, der begge re
præsenterede den generation på Natio
nalmuseet, som efterfulgte Sophus Mül

lers. Se her Tiemroth 1992, afsnit 74 
s. 278-281, s. 334, s. 336, Petersen 1992 
s. 291 og side 292. Specielt om Chr. Axel 
Jensen se Tiemroth 1992 s. 338.

22. Nedenstående er et koncentrat af gen
nemgangen i Mohr 1995 s. îoff.

23. Matthiessen er kendt for fotograferinger 
af gamle købstæder, flere bøger (for eks
empel »Gamle Gader«, 1917, »Torv og 
Hærstræcle«, 1922 eller »Middelalder
lige Byer«, 1927) og et utal af artikler om 
byhistoriske emner.

24. Se i øvrigt Mohr 1995.
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Musik og kager
Af ANDERS ERRBOE

Miisikeren og lokalhistorikeren Anders Errboe har på nærmeste hold fulgt livet i 
hustruen Elsehet Errboes traktørsted »Simonsens Have« i Den Gamle By. I anledning 
af traktørstedets ti års jubilæum giver han i en personlig form en historisk skildring af 
Simonsens Have og samtidig en række glimt fra traktørstederne på Århusegnen gen
nem tiden.

Begrebet traktør
I adskillige bevillingsbreve fra årti
erne omkring 1800 møder man den 
fremmede benævnelse traktør i ste
det for værtshusholder.

Da Gottfried Raue i 1787 købte 
Hotel D’Angelterre i København, 
benævntes han »Tracteur« som for
gængeren Jean Mareshal, der i flere 
år kæmpede for at få sin bevilling til 
at lyde på »privilegeret Tracteur« 
for at kunne blive regnet blandt »de 
fine«.

I Københavns omegn blev der i 
slutningen af 1700-tallet givet en 
mængde traktørbevillinger til ud
flugtsstederne. Den ældste, Belle
vue, skriver sig fra 1743, og 20 år 
efter var der ikke færre end 24 trak- 
tørbevillinger i Københavns omegn.

Benævnelsen traktør fik senere 
en ringere klang og traktørstederne 
var da blevet at ligne med skovfo
gedhuse med vand på kander.

Hvad betyder da ordet tracteur? 
Herom oplyser Cancellibrev til Kø

benhavns Magistrat af 21. septem
ber 1805, »at der ved Tracteur ej bør 
forstås andet end gæstgivere«. Det 
betyder, oplyses det videre, »at bil
lardholdere og de som havde of
fentlige spiseqvarterer, ikke kan 
henregnes til Tracteurer med min
dre de tillige havde fremmede rei
sende til Huse«.

Ved nøje granskning af traktør
steder i Århus kan man tilføje, at 
der fordres udendørs servering og 
at der tillige skal musiceres fra 
udendørs tribune. Thors Mølle og 
Silistria kunne ikke få spiritusbevil
ling, hvilket bør skyldes, at der ikke 
concerteredes.

Ifølge Illustreret Dansk Konver
sationslexicon fra 1936 er et traktør
sted en beværtning, der kun er be
regnet på én bestemt sæson (som
mersæsonen).

Den første bevilling til et traktør
sted blev lige i begyndelsen af 1800- 
tallet givet til skovbetjent Niels Bech 
på Hads Herredsvej, hvor Frede-
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Musiktribunen ved Danielsens Have, senere 
kaldet Frederikshøj Kro. Foto o. 1904. I »de 
gode gamle dage« havde alle respektable 
traktørsteder den slags små musiktribuner i 
haven. Da der ingen var overleveret, målte 
Den Gamle Bys arkitekt Aage Kristensen 
tegne en ny efter dette fotografi. Musiktribu
nen er fra ca 1875. Lokalhistorisk Samling.

rikshøj Kro nu ligger. Niels Bech fik 
lov til at udskænke kaffe og te, og 
herfra går en lige linie til Den 
Gamle Bys traktørsted Simonsens 
Have.

De små haver i Pile Allé, 
Kjersgaard og Simonsen 
Kærligheden til traktørstederne fik 
Den Gamle Bys tidliger direktør 
Erik Kjersgaard allerede som barn, 

da han tilbragte en frygtelig som
mer i København, hvor familien sad 
og kukkelurede i en fjerdesals lejlig
hed. For at slippe væk herfra tog fa
milien ud til de små haver i Pile 
Allé, hvor der serveredes enkle ret
ter til musikledsagelse. Her fik Erik 
Kjersgaard den inspiration, der 
mange år senere skulle blive til eta
blissementet i Den Gamle By.

Navnet gav næsten sig selv, idet 
traktørstedet skulle anlægges i Den 
Gamle Bys tidligere vagtmester Sø
ren Chr.Simonsens hus og have.

Den rare og kyndige Simonsen 
var med sin kone Den Gamle Bys 
eneste indvånere frem til 1983, da 
de fraflyttede huset. Som vagtme
ster holdt han orden i byen, og 
skulle enkelte højrøstede gæster 
forvilde sig ind i museet i umuseale 
ærinder, havde han blot at »pikke« 
på sin rude for at genoprette fre
den. Desuden var han den, der vid
ste hvor alle Den Gamle Bys uende
ligt mange ting befandt sig.

Imidlertid var hans hus ikke stort 
nok til at etablere noget i retning af 
krovirksomhed i. Men daværende 
museumsinspektør Ebbe Johannsen 
fandt i Middelfart et hus fra 
1740erne, der skulle rives ned, og 
minsandten passede det uspolerede 
hus lige til sit nye formål. Ved hjælp 
af testamenterede penge fra hjem
mesygeplejerske Mary Christensen, 
Randers, kunne man så starte ind
retningen, der ikke ligesom alt for 
mange museumsbespisningssteder 
skulle være nymodens cafeterier.
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Trakt ricen Elsebet Errboe flankeret af Den 
Gamle Bys tappenstreg i skikkelse af Anders 
Barfod (tv) og Marius Dahl Knudsen (th). 
Indga ngsporta len er en kopi fra en af de små 
haver i Pile Allé i København.

Elsebet Errboe
Enhver med den mindste viden om 
restaurationsvæsen ved, at et steds 
succes i høj grad er afhængig af 
værten. Ret utraditionelt valgte 
man en ergoterapeut på 40 år ved 
navn Elsebet Errboe, der ikke tid
ligere havde arbejdet ret meget i re
staurationsbranchen.

Direktøren i Den Gamle By ry
stede nu ikke på hånden og udtalte 
til Århus Stiftstidende 27. marts 
1986: »Jeg glæder mig til samarbej
det. Det eneste der bekymrer mig er 
hendes udseende. Hun er en fiks og 
smart pige, men en rigtig krokone 

bør fylde fra karm til karm, når hun 
gæstfrit stiller sig i døren med sit 
rødternede forklæde. Men det kan 
jo komme ... .!«

Den nye »krokone« mener selv, at 
det første år var med ryggen mod 
muren. Hvordan fungerer et kasse
apparat osv. Men når man ikke kan, 
så gør man noget ved det, i stedet 
for at gøre noget med venstre hånd, 
udtalte hun. Og skønt hun koket
terer lidt med sin uvidenhed, så var 
hendes baggrund ikke dårlig: opva
sker på Thorups Bodega fra 1961, 
student fra Marselisborg Gymna
sium med udmærkelse og UG i hi
storie, servitrice på Scanticon, lærer 
på Brabrand Ungdomsskole, stor
trommeslager i Harmoniorkestret 
Kærne og gift med en omrejsende 
musiker. Trods sine 19 år i det of
fentliges tjeneste kendte hun dog til 
det virkelige liv.

Elsebet Errboe havde dog mere 
end sit branchekendskab at byde 
på, da hun fortalte Erik Kjersgaard 
om sin drøm om en lille kro på lan
det, og om hvordan man kunne 
genoplive en gammel familietradi
tion, hvor alle generationer kunne 
drage på udflugt og lytte til musik i 
det fri. Og vel at mærke akustisk 
musik, thi med to teenagedøtre i 
hjemmet, besad hun en afsky for al 
elektrisk forstærket musik.

Musik og kager skulle være mot
toet for den nye have.

Idéen var god, omend ikke ny. 
Svejtserkonditoren Louis Schucany, 
der havde et konditori på Store
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Torv, havde 170 år før fået samme 
idé, og han startede da et sommere
tablissement, hvor Tivoli Friheden 
nu ligger. Ifølge Århus Stiftsti
dende gik det desværre ikke så 
godt, thi publikum klagede over for 
høje priser, og de engagerede orke
stre faldt ikke i århusianernes smag.

Århus Stiftstidende om 
Simonsens Have
Modsat Århus Stiftstidendes omtale 
fra 1826 af konditorens have, var 
man på bladet ulige mere begejstret 
for Simonsens Have og musik.

Under overskriften »I en dejlig 
have« skrev bladets Birgit Balslev 
bl.a. følgende om det nye traktør
sted, som officielt åbnede l.juni 
1986:

»Musikken har gode dage i Si
monsens Have«, og anmelderen 
fortsætter: »Århusianerne mødes 
og sød musik opstår, når der er som
mer og sol og søndag i Den Gamle 
By. Det virker lige så sødt som i 
gamle dage, når vi i Simonsens 
Have lytter til smeltende toner fra 
musiktribunen. Egentlig skulle vi 
promenere, når lokketoner kom
mer fra en promenadekoncert. Vi 
skulle promenere i søndagstøjet, 
men vi sidder ved borde over kaffen 
og lader os divertere af Århus Kon
certorkester, der hver søndag kl 
14-16 er trukket i arbejdstøjet, som 
for de 12 musikers vedkommende 
er kjole og hvidt. Århus Koncertor
kester har en imponerende reper
toireliste. 177 numre. Nogle af dem

Vagtmester Simonsens tidligere bolig, der nu 
er krostue i Simonsens Have. Her fotogra
feret i forbindelse med optagelsen af DRs ju
lekalender 1995. I forgrunden Den Gamle 
Bys Byorkester, der også medvirkede i kalen
deren.

spilles fra gulnede nodeblade. Lige 
før pausen er haveværtinden Else- 
bet Errboe gået ud efter øl til det 
gæve orkester, og derefter skal hun 
have kaffe klar til det gamle Århus
kor, Vivo, som har meldt sig til un
derholdningstjeneste efter koncer
torkestret. Hun stråler som en sol 
og glæder sig over at se tribunen 
blive brugt og brede tonevarme 
over en dejlig have«.

Musik og kager
Musik og kager hører sammen og 
det forstod Hans Peter Olsen, der 
blev vært i Pavillonen i Riis Skov 
1902. Han indførte gæstesolister og 
frem for alt blev han berømt for fru 
Olsens varme borgmesterkringle ef
ter opskrift af Rozzis konditor Boe- 
sen.
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Interiør i Simonsens Have. Stolene er kopier 
af en landlig empirestol fra o. 1820, som 
Den Gamle By har i sine samlinger.

Fru Errboes kager er ej heller at 
kimse af. Det stedse stigende antal 
madjournalister har også aflagt be
søg. En af dem skriver under over
skriften: »Sødt hos Simonsen gør én 
til glad turist« følgende: »Sukker
kringler, kaffekringle, boller med 
smør, ingefærlagkage, almindelig 
lagkage, frugttærte, chokoladekage, 
gulerodskage, kiksekage m.m. Kon
ditoriet i Simonsens Have giver i 
den grad synlig søgang i mund
vandskanalen. Og kikse-chokolade- 
kagen skuffer ikke. Den er fuld
stændig, som den var til fordums 
fødselsdag. Der er kun ét at sige: 
Succesen er fuldt ud fortjent.«

Vokseværk
Den første sæson blev så stor en suc
ces, at det for Den Gamle By blev 
bydende nødvendigt at udvide Si
monsens Have. En grill-bar i Svend
borg havde åbenbart også så stor 
succes, at den måtte nedrive et fint 
gammelt baghus for at udvide par
keringspladsen. Og således blev hu
set fra Bromøllestræde i Svendborg 
nyt køkken i Simonsens Have.

Senere er også Møllestuen fra År
hus Mølle blevet inddraget til at 
huse kager. Og det falder naturligt, 
da mange af de gamle traktørsteder 
netop opstod ved møllerne.

Ved Simonsens Haves ti års jubi
læum vil det være relevant at nævne 
traktørstedets forgængere i Århus.

Silistria, Thors Mølle og 
Frederikshøj
I både Silistria og Thors Mølle trive
des krohold og mølledrift glim
rende ved siden af hinanden.

Mølledriften på Thors Mølle op
hørte i 1890erne, men som traktør
sted fortsætter det, og det havde 
stor publikumsyndest med de store 
familieborde og høje frugttræer.

Begge møller ejedes fra 1831 af 
Marcus Bech, hvis købmandsgård 
fra Borgporten i Århus nu er i Den 
Gamle By.

1896 købte den fremsynede År
hus Kommune Marselisborg Skov 
af godsejer Ingerslev og blev der
med også ejer af traktørstederne. 
Og skovrestauranterne har kommu
nen ikke siden givet slip på.
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Vagtmester Simonsens tidligere køkkenhave, nu traktørhave. I modsætning til en af forgæn
gerne, Danielsens Have, er der i dag intet, der giver mindelser om stedets oprindelige brug. 
Danielsens Have karakteriserer Rasmus Nielsen i sine fornøjelige erindringer »Århus i 
1840erne« som »en overmåde grim have uden skygge, hvor der voksede stikkelsbær, ribs og 
giderødder. Men træer var der ingen af«.

Ellers var det ved skovfogedhu
sene, at traktørstederne opstod med 
salg af vand på kande med mere.

Da skovbetjent Niels Bech på Fre- 
derikshøj døde i 1816, blev huset di
rekte indrettet til et forfrisknings
sted.

Allerede i 1838 averteredes der 
med musik i haven om søndagen. 
Haven bar da navnet Toftnæs Have.

Friheden, Humlehaven, 
Ørnereden, Varna og 
Constantia
Skovfogeden i Friheden drev også 
servering, men da kommunen syn
tes han skulle arbejde lidt mere i 
skoven og lidt mindre med serve
ring, gav han i 1903 tjener Hans Ri
sing tilladelse til at bygge en restau
rationsbygning. For øvrigt står den 
smukke bygning der endnu og pro
menadekoncerterne, som Rising 
havde vældig succes med, fortsætter
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Et af de mere ydmyge traktørsteder omkring Århus var Silistria Mølle. Selve møllen blev 
nedlagt 1911, året før dette billede er taget. Ved kystbådenes fremkomst 1896 fik mølleforpag
teren lejlighed til en nebengesjæft og hans lysthuse havde stor søgning, især i regnvejr. Skønt 
også han fik bøde for idovlig udskænkning, var den alvorligste klage mod traktørstedet, der 
blev nedlagt 1956, fremsat af lærer Sneum, som i 1924 opbragt klagede over, al en kop kaffe
kostede 25 øre. Lokalhistorisk Samling.

da også den dag i dag i Tivoli Fri
heden.

Det gamle traktørsted i skovfo
gedhuset Humlehaven brændte i 
øvrigt som en del af festfyrværke
riet, da man fejrede, at Friheden 
blev omdannet til tivoli i 1958. Der 
ligger nu et cafeteria, der bærer det 
gamle traktørsteds navn.

Et af de sidst anlagte traktørste
der er Ørnereden, der i 1896 star
tede ulovligt med at skovfogeden 
stillede lidt mad frem til de gæster, 
der kom med den samme år star
tede turistbåd.

Skovfoged Rasmussen byggede et 
træskur med plads til to borde, men 

udenfor var der plankeborde og 
bænke. Det var vanskeligt at få vand 
til kaffen, da der ikke var en brønd, 
men sodavand og ulovligt øl kom 
sammen med de uundværlige kager 
ud med morgenbåden.

Det blev en succes for skovfoge
den og hans kone, i hvert fald hæv
dede misundere, at det var en guld
grube, idet de ikke havde udgifter 
til musik og personale.

I 1909 måtte træskuret vige for en 
pavillon, der sammen med Varna 
skulle være rigtige restaurationer, 
men det øgede kun besøget på de 
gamle traktørsteder, Thors Mølle 
og Silistria. Ørneredepavillonen 
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brændte i 1970, men stadigvæk er 
det et udflugtssted med iskiosk med 
udskænkning.

I øvrigt fik Varna udendørs mu
siktribune i 1915, da man overtog 
Constantias gamle tribune. Con
stantia var et traktørudflugtssted 
ved Brabrandsøen, der åbnede om
kring århundredskiftet, men måtte 

lukke i 1956, da man uforstandigt 
nedlagde Hammelbanen.

Fiskerhuset
Netop Constantias succes var årsag 
til, at et andet traktørsted måtte 
lukke i 1922. Det var »Fiskerhuset«, 
der lå på en banke i Århus Å, 500 
meter vest for Ceres’ have.

Forårsstemning ved Thors Mølle 1953. Allerede 1747 blev skovfoged Niels Andersen i Thors 
Mølle tiltalt for ulovlig udskænkning. Denne traditionelle, men ulovlige udskænkning, hørte 
op 1903, da det blev mødested for magtfulde afholdsforeninger.Gæsterne på fotografiet fra 
1933 ser fornøjede ud, omendskønt de måtte vente til 1966, før den første lovlige øl blev 
serveret. Selv om Thors Mølle ikke havde musiktribune, er det dog det eneste af de gamle 
traktørsteder, der fortsat eksisterer. Lokalhistorisk Samling.
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Fiskerhuset åbnedes som ud- 
skænkningssted i 1873. Og det hed 
sig, at aldrig har noget traktørsted 
med større ret kunnet betegnes som 
festligt, folkeligt og fornøjeligt.

Alt var der: Keglebane, kraft
prøve, hornmusik fra tribunen og 
priserne var helt op til lukningen, 
for det brede publikum. Ceres øl 20 
øre og vand på kande 25 øre og ved 
særlig festlige lejligheder havde 
man endog gondoler med sang
kvartetter til at befare åen. En ting, 
man kunne tage op i den nu genåb
nede å.

Skovfogedhuset,
Pavillonen og Ferdinand- 
pladsen i Risskov
I Riis Skov havde man tre traktør
steder, og de lå tæt og så rart nær 
byen. Salonen var for de fine. Skov
fogedhuset, hvor pavillonen senere 
blev bygget, var for den brede bor
gerstand og Ferdinandpladsen var 
for »den simple portion«.

Men fælles for dem alle var, at der 
var musiceren og mange besø
gende.

Pavillonen i Riis Skov. Foto 1874. Pavillonen blev opført på det gamle skovfogedhus’ plads 
1869. 1938 blev den omdannet til vandrehjem.
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Succes og tilbagegang
Hvad skyldtes da traktørstedernes 
enorme folkelige succes? Og deres 
storhed og fald ? Vi må betænke, at 
størstedelen af befolkningen (kvin
der og børn) i forrige århundrede 
ikke havde adgang til cafeér og re
staurationer. Og langt op i vort år
hundrede har det ikke været velset. 
Århus’ store værtshuspioner, kondi
tor Weinschenk, der oprettede År
hus’ ældste café i 1849, ^en nuvæ
rende Pinds Café, købte senere eta
blissementet Fullings Have på Bis- 
petorvet, og der indrettede han by
ens første dameværelse. Men med 
ét rum til servering er det klart, at 
kvinderne i den grad har presset på 
for at komme til traktørstederne, 
hvor de kunne slukke tørsten og 
høre musik. Ja endog promenere og 
danse.

Selvsagt har Århus’ beliggenhed 
været gunstig for familieudflugter 
til skovene, og fra traktørstedernes 
start til deres storhedstid var omme 
i slutningen af trediverne, var århu
sianerne meget selskabelige i famili
emæssig sammenhæng.

Orkestrenes og solisternes tid eb
bede ud, men endnu i 1939 havde 
man stor succes i traktørstedet i Fri
heden, hvor Harald Rasmussen 
(Fatter) underholdt med sit orke
ster. Indtil sin død lyste han op i 
koncertorkestret i Simonsens have 
med sit gode humør og violinspil og 
sit valgsprog, som han ikke kunne 
gentage for tit: »Har vi det ikke dej- 
ligt«.

Musiktribune ved pavillonen i Riis Skov o. 
1900. Den åbne tribune var rammen om 
utallige koncerter gennem næsten y o år. 
Omkring århundredskiftet var her endog 
symfonikoncerter med 20 musici om freda
gen. Efter i. Verdenskrig musiceredes her på 
septembersøndage fra 16-18. Blandt de ting, 
der gjorde tribunen berømt ud over byens 
grænser var koncerterne med herrekoret 
Arion Pinsemorgen. En skik, som det 104 
årige kor stadig fører videre - nu i Simon
sens Have i Den Gamle By.

Den navnkundige restauratør Ri
sing i Friheden forstod ikke, hvor
for publikum forsvandt. Han stod i 
sin verandadør og spurgte: «Hvor 
er de gode borgere blevet af?«

Lokalhistorikeren, tidligere borg
mester Bernhard Jensen skriver, at 
»de gode borgere« havde fået biler. 
De ville længere væk. Men enden på 
epoken kan også skyldes, at musi
kerforbundet netop på denne tid 
hævede tafifferne med 100%.
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Personalet i Simonsens Have samlet til fotografering 1994 før den årlige skovtur. I traktør
stedets scrapbog, der kun indeholder omtale af åbningen, da der siden blev for travlt, har 
værtinden, der sidder forrest i midten, af de fine omtaler kun indstrege! følgende: »At de søde, 
unge piger udførte deres arbejde med smil og lutter venlighed, gjorde ikke stemningen mindre«. 
Skønt folkeholdet er vokset fra tre til 21 har de fortsat smil på læben.

Nyt liv i en gammel tradition 
Simonsens Have har fastholdt de 
traditioner, der var rammen om 
mange århusgenerationers fornø
jelser og det kan glæde en gammel 
århusianer og musiker, at man her 
har et sted, hvor omgivelserne og 
musikken i fællesskab kan frem
bringe noget, der er enestående her 
i landet. Det ses af musikanmeldel
serne gennem 10 år, at kritikerne 

også ser det på den måde. Jacob 
Brønnum skrev således i Århus 
Stiftstidende 20. maj 88:

»På sin vis var det ikke musikken, 
der var i centrum ved promenade
koncerten i Simonsens Have, men 
stemningen skabt af sol, sodavand 
og lysegrønne bøge. Det kgl. Kapels 
musikere var sig dette tydeligt be
vidst. Ensemblet var ikke anmas
sende, men lod dets dybe runde
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Århus Koncertorkester foran musiktribunen, som orkestrets dirigent i sin tid fik Kurt Thorsen 
til at betale. Senere har Tivoli Friheden fået lavet en mindre kopi af denne musiktribune. 
Orkestret har gennem io år i haven genskabt interessen Jor den tidligere så højt skattede 
traktørm usikgen re.

tone vandre mellem søndagens øv
rige facetter. Folkeligheden var to
tal. Musikken, der passede fortrin
ligt ind i alt dette, var med vægt på 
danske komponister, Lumbye og 
C.C. Møller.«

Carlo Filtenborg (død 1996), År
hus Koncertorkesters mangeårige 
forretningsfører og bassist, skrev i 
bogen »Musikerliv i 100 år« midt i 
firserne: »Der har på det sidste vist 

sig interesse for svundne tiders 
gode café- og underholdningsmu
sik i det århusianske, idet »modige« 
restauratører atter bruger levende 
cafémusik«.

Tractricen i Simonsens Have kan 
i denne forbindelse godt kaldes mo
dig. I jubilæumsåret kan man i kon
certprogrammet bl.a. finde Århus 
Koncertorkester. Men også Kim 
Sjøgren, Jesper Klein, Østjydsk Mu-
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Årets sidste promenadekoncert i Simonsens Have. Traktørstederne var så populære, at lokale 
forfattere ofte digtede hyldestsange. Således også i Simonsens Have, hvor årets sidste pro
menadekoncert afslutter festugen i Den Gamle By. Melodien er »Pomp And Circumstances« og 
teksten lyder: Lad os svinge med flaget I der er glæde og sang / her i Simonsens Have I hvor vi 
ses gang på gang. Øl og mad i det grønne I ka ffe, kage med mer I Søndagskoncerter så skønne I 
næste år bli’r der fler.

sikforsyning, Phil Mason Jazzband 
og mange flere.

Interessen for drikkevarer har 
nok været usvækket siden de første 
traktørsteders opståen, men Den 
Gamle By kan nu med stolthed kon
statere, at man med Simonsens 

Have virkelig har genskabt et vigtigt 
musikalsk og kulturhistorisk miljø.

Men en smule malurt må i bæge
ret. Et traktørsted uden en kegleba
nes buldren er simpelthen et histo
risk falsum!!
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Årsberetning

At Den Gamle By er noget helt sær
ligt, er de fleste formentlig klar 
over. Men at museumsbyen interna
tionalt regnes for Europas største 
og smukkeste frilandsmuseum for 
bykultur, vidste sikkert kun de fær
reste. Slår man imidlertid op i den 
tyske »Handbuch der europäischen 
Freilichtmuseen« står det der sort 
på hvidt, ligesom håndbogen også 
kalder Den Gamle By for »enestå
ende, uefterlignelig og umuligt at 
tage fejl af«. Det er jo glædeligt!

Der er grøde i denne enestående 
museumsby i disse år. Nyt personale 
er kommet til, museet er på vej til at 
få ny profil og der er projekter un
dervejs, som vil give Den Gamle By 
en gennemslagskraft, der rækker 
langt ind i næste årtusinde.

Rekordbesøg i 1995
Der er ingen tvivl om, at den Gamle 
By altid har haft en helt særlig ap
pel. En appel, der trækker gæster 
langvejs fra til museumsbyen, der 
som bekendt er et af Danmarks al
lerbedst besøgte museer, i gæstean
tal kun overgået af Louisiana og Na
tionalmuseet.

Godt 300.000 gæster besøger år
ligt Den Gamle By, og hvis man er 
lidt fræk og ser besøgstallet i for

hold til befolkningsunderlaget, kan 
man med en vis ret hævde, at Den 
Gamle By er Danmarks bedst be
søgte museum.

1995 var et særligt godt år, idet 
hele 312.000 gæster besøgte Den 
Gamle By. Dette besøgstal er indtil 
videre det største i museumsbyens 
historie.

For udefra kommende virker det 
ofte overrumplende, hvor interna
tionalt et miljø der er i »byen«, hvor 
man har været nødt til at udgive 
den fine, lille billedguide på både 
dansk, engelsk, tysk, hollandsk, 
fransk, spansk, italiensk, russisk og 
japansk.

En publikumsundersøgelse fra 
1995 viser, at 46 procent af museets 
gæster har kørt over 50 kilometer 
for at besøge Den Gamle By, og 
heraf har hele 30 procent endda 
kort mere end 100 kilometer for at 
nå til målet.

Fra tid til anden besøges Den 
Gamle By af særligt prominente gæ
ster. Således har i 1996 både den 
franske og den israelske ambassa
dør gæstet museumsbyen, og 16. 
juni dannede Den Gamle By ramme 
for den internationale organisation 
af energiministre, IEA, som med 
miljø- og energiminister Svend Au- 
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ken i spidsen holdt middag og 
møde i museets fornemme Møllesal. 
De 32 ministre og topembedsmænd 
kom fra blandt andet Japan, USA, 
Australien, OECD, EU, Verdens
banken samt en lang række euro
pæiske lande. Forplejningen var i 
sikre hænder hos Den Gamle Bys 
restaurant Prins Ferdinand, der 
også tog sig godt af minstrenes tolke 
og øvrige følge.

Økonomi
Det faste fundament i Den Gamle 
Bys økonomi udgøres af det offent
lige tilskud, der bevilges med halv

delen fra staten og halvdelen fra 
Århus Kommune. Men det er ikke 
nogen hemmelighed, at endda me
get store egne indtægter er en for
udsætning for en fornuftig øko
nomi i museumsbyen.

Rekordbesøget gjorde derfor 
1995 til et økonomisk set godt år for 
Den Gamle By, som i øvrigt også 
havde betydelige egenindtægter fra 
salg af tryksager og afgifter af mu
seets forpagtere.

Den Gamle Bys regnskab for 
1995 ser i korte træk ud som følger 
(opgjort i tusinder):

Udgifter i alt

Indtægter:
Offentlige tilskud (stat og kommune) 
Entré
Salg af tryksager, souvenirs mv 
Festugemarkedet
Forpagtningsafgifter (restaurant mv) 
Diverse

5.830
6.810

610
-40
531
115

Indtægter i alt 13.856

Udgifter:
Personale
Vedligeholdelse og drift af bygninger
Udstillinger og arrangementer 
Administration
Markedsføring incl venneforening 
Øvrige driftsomkostninger
Afskrivninger
Hensættelser

7-°95
3962

254
785
23°
308
333
650

13.617

Resultat 239
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Internationalt regnes Den Gamle By f or Eu
ropas førende frilandsmuseum for bykultur. 
Det er formentlig baggrunden for, at større 
grupper japanske turister med mellemrum 
dukker op og sætter deres præg på museums
byen. Disse fotograferende japanere var en 
del af en gruppe, som efter sigende var lan
det i Karup, hvorfra de kørte med bus til Den 
Gamle By, for efter en time med konstant fo
tografering atter at returnere til lufthavnen.

I anledning af KFKs ioo års fødselsdag do
nerede f irmaet velvilligt en større pengegave 
til Den Gamle By. Overrækkelsen foregik i 
S. M. Holsts gård i Den Gamle By; 
S.M. Holst var en af de store østjyske køb
mænd, der i 1896 sluttede sig sammen i 
KFK. Til højre ses styresformand i Norsk Hy
dro og tidligere bestyretsformand i KFK, 
Torvild Aakvaag, i midten formanden for 
Den Gamle Bys bestyrelse, S. Chr. Mellerup, 
og til venstre direktør Thomas Bloch Ravn.

Donationer
I årets løb har en række fonde, fir
maer og organisationer betænkt 
Den Gamle By med særlige gaver.

I anledning af firmaets 100 års ju
bilæum har Korn- og Foderstof 
Kompagniet velvilligt doneret et be
løb på 100.000 kr til brug for ud
bygning af udstillingerne i S.M. 
Holsts gård i Den Gamle By. S.M. 
Holst var en af de store, østjyske 
købmænd, der i 1896 sluttede sig 
sammen i Korn- og Foderstof Kom
pagniet.

Lise 8c Per Aarsleffs fond har vel
villigt doneret brolægningen i for
bindelse med Den Gamle Bys etab
lering af den ny sti fra Viborgvej via 

Theater pladsen til Kjerlighedsstien. 
Udgifterne til brolægning anslås til 
at beløbe sig til 150.000 kr.

GAG Fonden har atter i år velvil
ligt stillet et beløb på 25.000 kr til 
rådighed for Den Gamle By til »ha- 
steindkøb« af relevante museums
genstande. I år er således i skri
vende stund anvendt midler fra 
dette rådighedsbeløb til indkøb af et 
smukt sølvbæger, som er omtalt an
detsteds i årbogen.

Garitas har ved formanden An
ker J.K. Jensen venligst givet Den 
Gamle By 8.820 kr som overskud 
ved salg af Århus Festuge-mærke 
med motiv fra Den Gamle By.

Endelig skal nævnes de mange 
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sponsorer, som løbende bidrager til 
vedligeholdelse af udvalgte bygnin
ger i Den Gamle By. Disse sponso
rer er nævnt i en særlig liste i årbo
gen.

Ny direktør
På personaleområdet har Thomas 
Bloch Ravn afløst museumsdirektør 
Erik Kjersgaard, der døde i juni 
1995-

Thomas Bloch Ravn er 42 år og 
mag.art. i dansk kultur- og lokalhi
storie. Han kommer fra en stilling 
som leder af Struer Museum og har 
de seneste par år tillige været for
mand for Museumsrådet i Ringkø
bing Amt.

Tidligere har den nye direktør 
været arkivar ved Landsarkivet for 
Nørrejylland, han har været kandi
datstipendiat ved Københavns Uni
versitet med et forskningsprojekt 
om håndværkets kulturhistorie, un
dervisningsassistent ved Århus Uni
versitet og forskningsstipendiat ved 
Statens Humanistiske Forsknings
råds projekt om Herrnhutersam- 
fundet i Christiansfeld.

Thomas Bloch Ravn har skrevet 
flere bøger og afhandlinger om 
købstadshistorie og håndværksfor
hold, og de seneste år har han stået i 
spidsen for et nyskabende mu
seumsprojekt om lyd- og billedme
diernes påvirkning af danskernes 
liv og dagligdag gennem de seneste 
snart 100 år.

Thomas Bloch Ravn tiltrådte som 
ny direktør for Danmarks Købstad-

Museumsinspektør Benno Blæsild.

museum 1.januar 1996. Der henvi
ses i øvrigt til hans programartikel 
forrest i årbogen: »Et historisk mu
seum, der arbejder i nutiden med 
hensyn til fremtiden«.

Ny museumsinspektør
Benno Blæsild har afløst museums
inspektør Ebbe Johannsen, der sid
ste sommer valgte at gå på pension.

Museumsinspektør Benno Blæ
sild, der er 40 år, er cand.mag. histo
rie, kunsthistorie og forhistorisk ar
kæologi.

I 1985 blev Benno Blæsild ud
nævnt som leder af lokalmuseet ved 
Sisimiut/Holsteinsborg, og fra 1988 
og otte år frem har han været mu
seumsinspektør og souschef ved 
Svendborg & Omegns Museum.
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Den nye museumsinspektør har 
publiceret bøger og afhandlinger 
om blandt andet bydannelse og sø
fartshistorie, og han har gennem de 
seneste år været stærkt involveret i 
etableringen af Dansk Maritim Cen
ter i Svendborg.

Benno Blæsild tiltrådte i. novem
ber 1995 og har i Den Gamle By an
svaret for boligkultur samt special
samlingerne søfart, apoteket, urmu
seet, ovne, keramik og sølv.

Der henvises i øvrigt til Benno 
Blæsilds årbogsartikel »Kapere og 
kadrejermalerier - om skibspor
trætter i Den Gamle By«.

Ny konserveringstekniker
Endelig har Elizabeth Baadsgaard 
afløst konserverigstekniker Jens 
Siig Gaardsvig. Elizabeth Baads
gaard, der er 32 år, er uddannet 
konserveringstekniker fra Det Kon
gelige danske Kunstakademis Kon
servatorskole og forventer i løbet af 
et par år at lægge op til afgang som 
konservator.

Elizabeth Baadsgaard har tidli
gere virket som konserveringstekni
ker ved Rijksmuseum Twenthe i 
Entchede i Holland. Hun tiltrådte 
stillingen i Den Gamle By 1.januar 
1996, og hun beskæftiger sig med 
maleri, møbler og andre bemalede 
genstande.

Ny profil
Den Gamle By er et museum, der 
skal ses. Besøgende kan også høre, 
lugte, smage og (somme tider) føle,

Konserveringstekniker Elizabeth Baadsgaard.

men museets visualitet er uden dis
kussion dets vigtigste aktiv. Der er 
næppe nogen tvivl om, at denne vi
sualitet på en række punkter kan 
forbedres ved hjælp af design.

Med denne erkendelse i baghove
det har Den Gamle By længe ønsket 
sig et grafisk design, der går igen
nem på alle områder og derved fun
gerer som en rød tråd i museets vi
suelle fremtoning. Et design, der 
både tager hensyn til de historiske 
elementer, som er en integreret del 
af Den Gamle By, og som samtidig 
signalerer en kompetence og tilste
deværelse, som er på niveau med 
Danmarks Købstadsmuseum.

Et designprogram skal først og 
fremmest definere grundelementer 
som navnetræk, skrifttyper og far- 
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veholdning. På det grundlag udar
bejdes der principper og retnings
linier for både historisk og nutidig 
skiltning, det vil sige henvisninger, 
afmærkninger, orienteringsskilte, 
påbud/ forbud samt skiltning i ud
stillingerne. Der udarbejdes endvi
dere principper for opsætning af 
annoncer, lay-out for brochurer og 
publikationer. Og der udarbejdes 
nyt brevpapir og hvad dertil hører 
samt retningslinier for trykning af 
borgerbrev, plakater, emballage og 
andet.

Alt i alt en stor og kompliceret op
gave, som forudsætter et godt kend
skab til Den Gamle By og en dybt
gående analyse af museets identitet 
og hele måde at fungere på.

På den baggrund valgte Den 
Gamle By at tage kontakt til desig
neren Per Mollerup, som er indeha
ver af det anerkendte firma Design
lab.

Per Mollerup er kendt som en 
fremragende designer og analyti
ker, der inden for de senere år har 
løst en række større design- og skilt
ningsopgaver for blandt andet luft
havnene i Kastrup ved København, 
Arlanda ved Stockholm og Fornebu 
ved Oslo samt for det norske Henie- 
Onstad Kunstcenter i Oslo. Det er 
også Per Mollerup, der står bag 
markante navnetræk som Dan
marks Radios l-tal, Home og Store
bæltsbroen.

I øvrigt betragter Den Gamle By 
det som en væsentlig kvalifikation, 
at Per Mollerup som dreng brugte 

museumsbyen som sin legeplads, og 
at han siden har fulgt købstadsmu
seets udvikling på nærmeste hold.

I efteråret præsenterede Per Mol
lerup sit forslag for Den Gamle By. 
Forslaget blev straks godkendt, og 
det vil i de kommende måneder 
blive realiseret i takt med, at behov 
for udskiftning eller nyoptryk op
står og de økonomiske ressourcer er 
til rådighed.

Ny, stor legetøjsudstilling 
Mens dette skrives, arbejder mu
seets personale med at lægge sidste 
hånd på den store legetøjsudstil
ling, som nu har været undervejs i 
adskillige år.

Mange års arbejde med registre
ring, ombygning og udstilling bliver 
formelt afsluttet fredag 29. novem
ber, når udstillingen åbner med del
tagelse af blandt andre direktør 
Poul S vanholm, der som formand 
for Tuborgfondet har doneret det 
økonomiske grundlag for realise
ringen af dette omfattende projekt.

Montre under opbygning i Legetøjsudstillin
gen, der åbner for publikum 29.november 
1996. Foto: Knud Nielsen.
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Udlægningen af bindingsværket til Møntmestergården — det store puslespil, hvor hver enkelt 
tømmerstykke genfinder sin rette plads i huset, blev gennemført i maj og juni, og viste at 
tømmeret var i den forventede bevaringstilstand. I august påbegyndtes afbindingen af lang
siderne med repa ration af hvert enkelt tømmerstykke, så bindingsværket som et stort byggesæt til 
sidst kan rejses på Torvet i Den Gamle By. På fotografiet ses arbejdet med gadesidens og 
gårdsidens to stokværk, hvor gadesidens karnap er rekonstrueret ud fra bevarede tømmerstyk
ker. Møn tmestergården er det eneste bevarede københavnske bindingsværkshus med stokværks
fremspring, opført o. 168y i den tidlige enevældes Ny-København. Der er gjort en række 
opsigtsvækkende bygningsarkæologiske iagttagelser på bygningen, som belyser Københavns 
bygningskultur i slutningen af 1600-årene. Det er konstruktioner og detaljer som fremover kun 
kan ses i Den Gamle By. Foto oktober 1996.

Den nye, store udstilling har 
hjemme i det smukke, rødkalkede 
hus fra Næstved, som - meget apro
pos - i dag afslutter Den Gamle By 
ud mod legepladsen i Botanisk 
Have.

Udstillingen rummer dels mu
seets store samling af legetøj, der 
tidligere har været udstillet på 
Næstvedhusets førstesal, og dels ud

snit af den kolossale samling af me
kanisk legetøj, som Den Gamle By i 
1992 arvede efter maskiningeniør 
Karl Mey.

Legetøjsudstillingen placerer mu
seumsbyen i front på dette felt, og 
det forventes, at den vil vække in
teresse hos samlere langt uden for 
landets grænser, foruden at den na
turligvis vil være et oplagt besøgs
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mål for børn i selskab med deres 
forældre eller bedsteforældre.

Det store arbejde med at regi
strere og ideudvikle samlingen til 
en egentlig museumsudstilling er 
blevet til under museumsinspektør 
Birgitte Kjærs auspicier. Cand.mag. 
Jens Ingvordsen har været første
mand ved registreringen af den 
enorme samling, og dekoratør Hei
ner Thorø og forskningsassistent 
Tove E. Mathiassen har sammen 
med Birgitte Kjær og Jens Ingvord
sen forestået opbygning af udstillin
gen.

Både museets håndværkere, vagt
mester, arkitekt og konservator har 
været involveret i ombygningen, 
hvor alle eksisterende montrer er 
bygget om til belysning med gløde- 
pærer, og nye montrer med skuffe
magasiner er opbygget i stueetagen. 
Såvel bygning som montrer har fået 
nye alarmanlæg mod tyveri og 
brand.

I forbindelse med indretningen 
til legetøjsudstilling er Næstvedhu- 
set nu ført tilbage til sit oprindelige 
udseende med pakhusluger mod 
gaden og fire ens revledøre i gårdsi
den. Der er opsat en pinolhængslet 
port og etableret en trappe til svalen 
som udgang og flugtvej fra udstil
lingen på første sal. Og endelig har 
Den Gamle Bys maler istandsat byg
ningen udvendigt såvel som indven- 
digt.

Møntmestergården — 
en bygning fra hovedstaden 
til hovedlandet
De er væk allesammen! Enten 
brændt eller revet ned - alle de 
store, borgerlige bindingsværks
huse fra dengang under den tidlige 
enevælde, da København for alvor 
begyndte at markere sig som rigets 
hovedstad.

Kun ét hus er tilbage: Borger
gade 25, som i begyndelsen af 
1680erne blev opført af Gregorius 
Sesseman, møntmester for Chri
stian V. Den store bygård blev i de 
følgende næsten 80 år beboet af de 
kongelige møntmestre. Deraf nav
net Møntmestergården.

Der er tale om en i egentlig for
stand unik bygning med en mar
kant historie. Opført i København 
1683, nedtaget og opmagasineret 
på Vestre Kirkegård 1944. Flyttet til 
hovedlandet i 1995 med henblik på 
genopførelse i Den Gamle By, der 
hermed også vil komme til at 
rumme en bygning fra Danmarks 
hovedstad.

Planerne om genrejsning af 
Møntmestergården har flere gange 
tidligere været omtalt i Den Gamle 
Bys årsberetning. Man var kommet 
et godt stykke vej, men skuffelsen 
var stor, da det ikke sidste år lykke
des at få andel i Kulturministeriets 
provinspulje. Nu gør Den Gamle By 
et nyt og - måske - sidste forsøg på 
at rejse de økonomiske midler, der 
skal til.

Projektet er blevet nytænkt og ny- 
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skrevet, og projekt Møntmestergår
den vil herefter blandt andet føje 
følgende til Den Gamle By:

* Et nationalt klenodie og et stykke 
unikt bygningskultur

☆ Enestående lokaler til attraktive 
særudstillinger på internationalt 
niveau

* Fornemme sale til møder og ar
rangementer

* En nyskabende udstilling af dan
ske mønter, der fortæller Dan
markshistorie

* Et illusionsrum, hvor gæsterne vil 
kunne få en fængslende oplevelse 
af dagen og natten, livet og dø
den i de gamle købstæder

Det samlede budget lyder nu på ca. 
46 mio kr, hvilket rundt regnet sva
rer til godt to km motorvej. Heraf 
er skaffet 19,5 mio i form af fonds
midler, midler fra Kulturministeriet 
samt eget arbejde (udført eller plan- 
lagt).

Til selve opførelsen af Møntme
stergården mangler pt. ca. ig mio 
kr. Når disse penge er fremskaffet 
og etapen gennemført, vil Møntme
stergården i det ydre fremstå som 
fuldendt. Herefter resterer kom
pletteringen, hvortil der anslås at 
mangle en finansiering på 7,5 mio 
kr. I alt 26,5 mio kr. Og endelig re
sterer etableringen af det planlagte 
illusionsrum, som det endnu ikke er 
muligt at prissætte.

Den Gamle By har i årets løb haft 
lejlighed til at orientere en række 

centrale personer og institutioner 
om projektet; her iblandt kulturmi
nister Jytte Hilden, amtsborgmester 
Ib Frederiksen og borgmester 
Thorkild Simonsen. Og det er Den 
Gamle Bys håb og forventning, at 
der, mens disse linier skrives, vil til
flyde museet midler til realisering af 
dette projekt, som vil være kronen 
på det værk, Peter Holm indledte, 
da han 23.juli 1914 åbnede Den 
Gamle By for publikum.

Ud fra devisen, at godt begyndt 
er halvt fuldendt, tog Den Gamle 
By i foråret fat på det forberedende 
tømrerarbejde på Møntmestergår
den. Under ledelse af Den Gamle 
Bys tegnestue og tømrerformand 
begyndte et sjak tømrere fra Høj- 
gaard 8c Schultz den 1. maj selve ud
lægningen, det vil sige det store 
puslespil, som er en forudsætning 
for afbindingen, der er næste trin i 
arbejdsprocessen. Afbindingen, der 
påbegyndtes efter sommerferien, 
indebærer reparation og tilpasning 
af bygningstømmeret, og man har i 
efteråret koncentreret sig om gade
siden og husets oprindelige bagside.

Tegnestuen og museets konserve
ring har samtidig udført opmålin
ger og bygningsarkæologiske un
dersøgelser, der har resulteret i en 
række spændende og ganske ene
stående iagttagelser på dette unikke 
hus fra den tidlige enevældes Kø
benhavn.

Forud for arbejdet med Møntme
stergården er der udført længe sav
nede personalefaciliteter i forbin-
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Vinterens særudstilling »Bordets klæder — til højbords gennem 1000 år«. Foto: Knud Nielsen.

delse med museets magasinhaller i 
Trige. Faciliteterne omfatter fro
koststue, omklædningsrum, toilet 
og bad.

Med genrejsningen af Møntme- 
stergården for øje har Den Gamle 
By endvidere købt et lastbiltræk 
genbrugstømmer i de rette, store di
mensioner til reparation af gårdens 
bindingsværk, og museets murer 
har afrenset de 20.000 såkaldte 
flensborgs ten, som i 1995 blev ind
købt til projektet.

Udstillinger i 1996
Selvom store, økonomisk tunge pro
jekter a la Legetøjsudstilling og 
Møntmestergård er mest synlige, må 
det ikke overskygge, at de mange, 
små udstillinger og arrangementer 
tilsammen også spiller en væsentlig 
rolle for Den Gamle Bys profil og 
gennemslagskraft.

Den Gamle By er som en orga
nisme, der næsten umærkeligt ud
vikler sig uden at miste sin identitet.

Således sker der løbende forbed

ringer og renoveringer af dele af de 
permanente udstillinger, og som et 
led i fornyelsen af Borgmestergår
dens kavalkade over boligindret
ning er for eksempel bordet blevet 
dækket i det gule renæssancerum. 
Som det kendes fra flere malerier 
fra perioden er kun den ene halvdel 
af bordet dækket, og det er sket 
med moderne rekonstruktioner i de 
oprindelige materialer glas, ben og 
tin.

I årets løb har Den Gamle By vist 
tre særudstillinger.

Den første havde den drilske titel 
Bordets klceder — til højbords gennem 
1000 år. Udstillingen var hjemlånt 
fra Svendborg 8c Omegns Museum, 
hvor den oprindelig var udarbejdet 
af Benno Blæsild, og det var også 
Benno Blæsild, der som ny mu
seumsinspektør i Den Gamle By 
stod for nyopstillingen af udstillin
gen i februar måned.

Som en understregning af det 
gamle ord om, at klæder skaber 
folk, er udstillingen skabt over den 
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samme legemsstore mands- og kvin
defigur, der iklædt ni epokers tøj
og hårmode viste sig at få vidt for
skellige fremtoninger. Fra vikingeti
dens naturfarvede uldtøj skildres 
festdragtens udvikling frem til ef
terkrigstidens smoking og silkekjole 
anno 1950. Undervejs kunne mu
seumsgæsterne møde eksempler på 
gotikkens himmelstræbende æste
tik, renæssancens fokusering på det 
maskuline og det feminine, ro- 
kokko-moden med knæstrømper, 
krinoline og pudrede parykker, em
piretidens nøgterne elegance over 
jugendstilens forkærlighed for det 
eksklusive i form og materialevalg 
til charleston-modens kjoleklædte 
herrer og fladbarmede, cigaretrørs
svingende kvinder.

Hele vejen igennem var der tale 
om nysyede kopier, og derfor var 
det for en gang skyld ikke forbudt 
at røre de udstillede genstande.

Mellem posedamer og stodderkonger 
var titlen på årets anden særudstil
ling, som var at se i månederne april 
og maj. Udstillingens grundstamme 
var udlånt fra Blicheregnens Mu
seum, men i Den Gamle By var den 
suppleret med adskillige hele mil
jøer.

Her blev museets gæster budt vel
kommen af »Henry Solskin« og 
»Hvalrossen« i fuld ornat. Her kun
ne man møde en sovende, gammel 
dame, der med sine poser havde 
fundet et hvilested i en af byens 
baggårde. Her kunne man møde 
den sovende skærslipper, der tog sig

Sovende skærslipper. Tableau fra forårets 
særudstilling »Mellem posedamer og stodder
konger«. Foto: Knud Nielsen.

en lur i høstakken. Her kunne man 
se skærslipperen »Hr Knud«s hele 
liv oprullet i de få genstande, han 
ejede, og her kunne man blandt an
det se det rakkerglas og den kirke
bænk, som var tiltænkt de udstødte, 
som ingen ville i nærkontakt med. 
Som prikken over i’et kunne udstil
lingens gæster på lydsiden nyde 
»Perletand«s gårdsangerkunst.

Søfart har igennem århundreder 
udgjort en væsentlig del af eksi
stensgrundlaget for størstedelen af 
de danske købstæder, og netop sø
farten var emnet for årets tredje 
særudstilling, som kunne ses i efter
årsferien og den øvrige del af okto
ber måned.

Skibsmodellen kunne både være 

o
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et simpelt stykke legetøj og et stykke 
forfinet sømandshusflid, hvoraf en 
del er endt som kirkeskibe.

Udstillingen i Den Gamle By viste 
14 kæmpestore og lige så mange 
mindre skibsmodeller, som venligst 
var stillet til rådighed for museet af 
modelskibsbyggere fra hele landet. 
Udstillingen var garneret med et 
bredt udsnit af Den Gamle Bys 
egen, store samling af malede skibs
portrætter.

Der var det helt specielle ved de 
udstillede skibsmodeller, at de alle 
sammen er sødygtige og kan sejle. 
Og i de to week-ends, der omkran
ser efterårsferien, var Den Gamle 
Bys »havn« fyldt med sejlende mo
deller.

Arrangementer
En række arrangementer har gen
nem en årrække været faste indslag 
i Den Gamle Bys årsprogram.

Således det traditionsrige julemar
ked, som arrangeres i samarbejde 
med de to Lions klubber Lystrup og 
Århus-Marselis. Det var en stor pu
blikumssucces både i 1994 og 95, og 
i skrivende stund håber man på 
godt markedsvejr til arrangementet 
igö.

En anden fast tradition er den så
kaldte vennedag, hvor museumsbyen 
for alvor slår dørene op for som
mersæsonen.

Denne dag, som i år faldt søndag 
12. maj, er Den Gamle By levende. 
Der er værkstedsaktiviteter fra pil- 
letrilning over fremstilling af kon-

To fattige piger tigger penge, imens de spiller 
en simpel melodi. Fra Levende Musikmu
seum, som Den Gamle By arrangerer i sam
arbejde med harmoniorkestret Tonica.

fekt og husflidsarbejder til pasning 
af museets bistader. Der er åbne bu
tikker hos pottemageren, bageren, 
hørkræmmeren, Holstgårdens ko
lonial, boghandleren og gartneren. 
Der er omvisninger ved museets fa
ste personale. Emnerne var i år re
næssancens bygninger, biavl, stilhi
storie, blomster, gardiner og vin
duer samt klæde og kunststof. Og i 
Helsingør Theater var der præsen
tation af museets nye direktør og fo
redrag om teatret, illustreret med 
eksempler fra den klassiske ballet.

Pinsemorgen samles morgenfriske 
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århusianere i Traktørstedet Simon
sens Have til morgensang og mor
gendram. Traditionen tro sang her
rekoret Arion solen op - og den 
stod op faktisk op i år! Pinsemorgen 
er en smuk tradition, og i år blev 
morgenen indledning til et par vid
underligt Pinsedage med mange 
gæster i museumsbyen.

Pinsedag indleder Simonsens 
Have årets række af promenadekon
certer, som er et fast tilbud til mu
seets gæster hver søndag eftermid
dag frem til festugens sidste prome
nadekoncert. I år har blandt andet 
Århus Koncertorkester, Promena
deorkestret, Kim Sjøgren og Den 
Gamle Bys byorkester med blandt 
andre Jesper Klein stået på musik
pavillonens stemningsfyldte scene.

Det var også i Pinsen, at kåringen 
af Den Gamle Bys Hercules foregik. 
En fin nytolkning af en gammel 
købstadstradition.

Den gamle købstad var stedet, 
hvor folk kom sammen, det var her, 
man handlede og her man morede 
sig. I 1500, 1600 og i7ooårene var 
de gamle byer scene for talrige fol
kelige forlystelser: bjørnetrækkere, 
linedansere, narre og gøglere, far
cer og skuespil, dværge, kæmper og 
stærke mænd.

Det er denne tradition, som bliver 
holdt i live med arrangementet Den 
Gamle Bys Hercules. Vinder af tit
len blev i år Gunnar Thor fra År
hus.

I week-enden 15.-16.juni var Den 
Gamle By scene for et stort levende

1 sommerperioden er der med jævne mellem
rum optræden på Torvet i Den Gamle By. 
Her har »The Loyal Shakespeare Company« 
kastet terningerne og kastet sig ud i deres 
egen nytolkning af »Jidius Cæsar«.

musikmuseum med deltagelse af et 
stort antal musikere fra orkestret 
Tonica. Ideen bag arrangementet 
er at spille tidstypisk musik i mu
seumsbyens historiske miljøer med 
Tonicas musikere klædt i tidens 
dragter.

Levende musikmuseum er en 
musikalsk kavalkade, hvor Tonicas 
små og store ensembler i år diver
terede museets gæster med blandt 
andet Bach og Bizet, Debussy og 
dansk underholdsningsmusik, Kuh- 
lau og Carl Nielsen, Tchaikowsky og 
tyrolermusik.
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Sømandssange var et af mange underhol
dende indslag i Den Gamle Bys Festuge.

Som et fint indslag optrådte et 
par af Tonicas musikere som omlø
bersker, der med hatten i hånden 
tiggede småpenge af museets gæ
ster, alt imens de underholdt med 
en simpel melodi spillet på tvær
fløjte.

I anledning af 100-året for fil
mens introduktion i Danmark be
nyttede Den Gamle By sig af mu
seets enestående mulighed for i 
Helsingør Theater at kunne gen
skabe en gammel biograf og her vise 
højdepunkter fra filmens barndom.

De færreste helsingoranere ken
der i dag Helsingør Theater som 
teater. Langt flere kender det som 

det Kosmora ma, der fra begyndel
sen af dette århundrede og frem til 
teatrets nedtagning i 1957 viste ti
dens film for byens befolkning.

I efterårsferien genskabte Den 
Gamle By Kosmorama i Helsingør 
Theater, og med støtte og opbakning 
fra Filmmuseet, Nordisk Film, År
hus Amts Museumsråd og Øst for 
Paradis kunne man her vise film 
som »Anarkistens Svigermor«, 
»Heksen og Gyklisten«, »Kamelia
damen« med Storm-P og Oda Al
strup samt en Asta Nielsen kaval
kade med »Afgrunden« og »Den 
Sorte Drøm«.

Biografbesøget var et led i et be
søg i Den Gamle By, og billetprisen 
var 50 øre for voksne og 25 øre for 
børn, ganske som dengang filmene 
var i fokus for tidens interesse.

Som sædvanlig har der været 
mange arrangementer i Helsingør 
Theater. I gennemsnit et arrange
ment om ugen, hvortil kommer de 
ofte ganske omfattende prøvefor
løb.

Århus Sommeropera opførte i år ita
lieneren Gaetano Donizettis herlige 
kammeropera Don Pasquale, første 
gang opført i Paris i 1843 °g året 
efter på Hofteatret i København. 
En grovpudset farce, der med glimt 
i øjet og stor musikalitet skildrer 
den gamle ungkarls forgæves for
søg udi ægteskabet.

Aarhus Symfoniorkester afholdt tra
ditionen tro en række fine kammer
koncerter i det gamle teater, som 
der ud over har dannet ramme om
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Soozee Shireman stod for en spændende 
gang gade gø gl i Den Gamle Bys Festuge. 
Foto: Thomas Arnbo.

oplæsninger, møder og konferen
cer.

Festuge for hele familien
Der har været talt om, at festugen i 
Den Gamle By trængte til nytænk
ning. Men efter en vellykket og vel
besøgt festuge mener vist alle, at 
grundelementerne i høj grad er 
værd at bygge videre på.

I erkendelse af det officielle fest
ugeprograms mange såkaldt smalle 
tilbud lancerede Den Gamle By be
vidst sine arrangementer under 
overskriften »Festuge for hele fami
lien«. Og med Cirkus Krone, gøgl, 
artisteri, musik og marked var det 

lige præcis det, det var. Underhold
ningen var i sikre hænder hos mu
sikdirektør Anders Errboe og 
Frank Thierry, og fra sidstnævntes 
Klovne- og Artistskole bød festuge
programmet på mange fine indslag 
med morgendagens artister.

Fra den officielle festuges side 
fandt man ikke Den Gamle Bys pro
gram værdigt til økonomisk støtte, 
blandt andet fordi programmet 
ikke indfriede de »kunstneriske for
ventninger« og ikke var særligt 
»fornyende«. Men til gengæld kun
ne man i museumsbyen glædeligvis 
konstatere en markant folkelig op
bakning. Hele 23.000 gæster var så
ledes med til i Den Gamle By at 
skabe en folkelig festuge for hele fa
milien, og Den Gamle By blev der
med formentlig festugens absolut 
største publikumssucces. I rækken 
af festugekritiske læserbreve i År
hus Stiftstidende får arrangemen
terne i Den Gamle By da også en 
særdeles positiv »anmeldelse«, for 
eksempel i et par læserbreve bragt 
17. september. Den ene skribent 
ytrede: »Nu håber vi på en bedre 
festuge næste år - ellers er der jo 
kun markedet i Den Gamle By til
bage«, og den anden skrev: »Gud
skelov ved man i Den Gamle By, 
hvad traditioner også betyder for 
børn«.

Årets festuge havde følgende 
motto: »Prolog til fremtiden«. For 
en umiddelbar betragtning synes 
det at være vanskeligt for et histo
risk museum at leve op til dette am
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bitiøse motto. Men ret beset er det 
nu ikke så vanskeligt, al den stund, 
at museerne jo blandt andet har til 
formål at fungere som reservoir for 
nytænkning, og der er faktisk flere 
eksempler på, at Den Gamle By har 
været først med det sidste. Tag blot 
ideen om frilægning af byens å. En 
banal, men bragende god idé, som 
man altid har holdt sig for øje i Den 
Gamle By.

Forespørgsler og udlån
Ved siden af arrangementer, udstil
linger og publikationer formidles 
Den Gamle Bys viden og kulturhi
storiske kompetencer via besvarelse 
af et utal af forespørgsler og ved 
udlån fra museets enorme samlin
ger.

Det er naturligt, at Den Gamle By 
som en del af sin forpligtelse som 
statsanerkendt museum påtager sig 
opgaver af denne art, og museet er
hverver i den forbindelse ofte tillige 
væsentlig ny viden. Men pt. synes 
forespørgsler og udlån at have nået 
et omfang, der ikke kan betragtes 
som rimeligt.

Problemet er, at Den Gamle Bys 
enorme samlinger og mange kultur
historiske kompetencer nok på den 
ene side er et fantastisk aktiv for 
museet, men på den anden side 
også en klods om benet. For det ta
ger tid og koster ressourcer at eks
pedere de mange henvendelser.

Der er mange, der gerne vil låne 
genstande fra Den Gamle Bys sam
linger. For eksempel Det Konge

lige Bibliotek, Zoologisk Museum, 
Rosenborg, Illustreret Tidende, 
DR-TV, private firmaer og en me
get stor del af de danske lokalmu
seer. Og hver gang skal udlånet af
tales, genstandene skal findes på 
magasin, de skal ses efter, de skal 
emballeres og sendes, og efter brug 
skal cle hjemtages, udpakkes, efter
ses og magasineres.

Fra private rettes der utallige fo
respørgsler til museets inspektører, 
arkitekt, konservator, bibliotekar, 
forskningsmedarbejdere, hånd- 
værksformænd og andre, som er i 
besiddelse af særlige kulturhistori
ske kompetencer. Ofte er der tale 
om relevante henvendelser, men 
lige så ofte drejer henvendelserne 
sig om ganske banale ting, som vil 
kunne besvares ved opslag i et al
mindeligt leksikon eller ved hen
vendelse til et folkebibliotek.

En undersøgelse, som Den Gamle 
By foretog i månederne februar og 
marts, dokumenterede, at proble
met har nået et omfang, så mange 
faglige medarbejdere har været 
nødt til at skubbe væsentlige mu
seumssager til side for udefra kom
mende henvendelser, der i princip
pet er Den Gamle By uvedkom
mende. Det er selvsagt uholdbart i 
længden.

Det er vigtigt, at dette ikke mis
forstås. For det er naturligvis glæde
ligt, at andre kan drage nytte af den 
viden, museet ligger inde med. Men 
det er uholdbart, når udlån og fore
spørgsler tager et omfang, så det 
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virker ødelæggende på det daglige 
arbejde. Og det er uholdbart, når de 
eksterne henvendelser lægger be
slag på mellem halvanden og to stil
linger i Den Gamle By, sådan som 
det rent faktisk ser ud til at være til
fældet.

Kort og godt: Den Gamle By må 
prioritere. Og i de kommende må
neder vil museet overveje relevante 
løsningsmuligheder, således at man 
kan sortere irrelevante henvendel
ser fra og sikre, at udgifter til eks
peditioner og til udlån fra museets 
samlinger ikke alene kommer til at 
påhvile Den Gamle By.

Samlinger
Tilvæksten i Den Gamle Bys sam
linger har i det forløbne år været 
yderst begrænset. Det hænger sam
men med flere forhold. For det før
ste skyldes det, at samlingerne i for
vejen er så rige, at museet ofte i for
vejen er godt dækket ind med gen
stande. For det andet skyldes det, at 
der i dag kun findes få genstande 
uden for museerne, som kan dække 
de huller, der naturligvis er i Den 
Gamle Bys samlinger. Og for det 
tredje skyldes det, at museumsbyen 
i dag er fyldt op med museumsgen
stande i en sådan grad, at det kan 
være vanskeligt at finde plads til op
bevaring af flere.

Den Gamle By har derfor alt for 
ofte måttet sige nej tak til gaver. 
Men det er vigtigt her at under
strege, at museet altid med glæde 

modtager tilbud om gaver, og de re
levante faglige medarbejdere er al
tid villige til at komme forbi og tage 
de tilbudte genstande nærmere i 
øjesyn. Den Gamle By håber derfor 
ikke, at de mange nej-takker vil føre 
til, at museet i fremtiden vil få til
budt færre genstande til samlin
gerne.

Heldigvis har det dog været mu
ligt at udvide samlingerne på en 
række punkter.

Til tekstilsamlingen er føjet en del 
fine boligtekstiler fra midten af 
1800-årene. De stammer fra den 
rige Århuskøbmand, konsul og 
kammerråd J.U.Gerdes og hustru 
Constance og har været brugt i de
res hjem i Meulengrachts gård på 
Lille Torv. Tekstilerne er en gave 
fra konsulens oldebarn Hans Hen
rik Wied.

Endvidere er tekstilsamlingen 
blevet beriget med en af de damask
duge, der blev fremstillet som gave 
til gæsterne ved brylluppet mellem 
grosserer Louis Hammerich og El
len Lüsberg i 1890, begge kendte 
Århusfamilier. Dugen er dekoreret 
med motiv af parrets hjem »Krathu
set«, der stadig hedder sådan og er 
beliggende Krathusvej 3 i Risskov. 
Giver er Kirsten Søgaard, enke ef
ter Den Gamle Bys tidligere direk
tør Helge Søgaard.

Og endelig har tekstilsamlingen 
som gave fra Else Carl Christensen 
modtaget to fine selskabskjoler fra 
1960erne.

Legetøjssamlingen er blevet sup-
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Den G am le Bys bibliotek er blevet begavet 
med et kæmpe bind indbundne almanakker 
fra 17-1800-årene. Bogen er en gave fra 
Iris Hansen. Foto: Knud Nielsen.

Fra Kirsten Søgaard har Den Gamle By fået 
denne fine damaskdug fra. 1890. Dugen blev 
givet som gave til de kvindelige gæster ved 
brylluppet mellem Ellen Lüsberg og Louis 
Hammerich. Dugens motiv er de unge folks 
hjem. Krathuset, som endnu i dag ligger på 
Krathusvej i Risskov.
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pieret med en hjemmelavet legebil. 
Den sæbekasse lignende bil, der 
stammer fra 1945, er en gave fra 
N.U.Petersen. Bilen er lavet af gi
vers far af blandt andet rester fra 
tyske flyvemaskiner, der blev 
sprængt i luften ved Kragelund 
Mark ved Frøslev.

Den teaterhistoriske samling er 
blevet beriget med i alt syv statuet
ter udført af Axel Locher. Den ene 
forestiller skuespilleren Olaf Poul
sen som Per Degn i Holbergs stykke 
Erasmus Montanus, og den blev er
hvervet for midler stillet til rådig
hed af Statens Museumsnævn. De 
øvrige seks er en gave fra tidligere 
solodanserinde Ulla Poulsen Skou, 
og de viser hendes mand, den i sin 
samtid berømte skuespiller Johan
nes Poulsen, i forskellige roller. 
Takket være en bevilling fra Statens 
Museumsnævn er den teaterhistori
ske samling også blevet beriget med 
et smukt og yderst sjældent kobber
stik fra 1756; stikket forestiller skue
spillerinden Caroline Amalie Thi- 
elo og er udført af kobberstikkeren 
J.M. Preisler.

Til Den Gamle Bys bibliotek er 
som gave fra Iris Hansen, Århus, 
indgået en række indbundne alma
nakker fra 1700 og 1800 årene.

Fra Torben Utzen, Nordby på 
Samsø, har Den Gamle By modtaget 
flere ting til indlemmelse i samlin
gen vedrørende malerhåndværket.

I foråret 1996 fik vandmøllen nyt vandhjul. 
Foto: Karsten Bjørno Johansson.





Blandt andet en velbevaret træk
vogn og et smukt håndværkerskilt.

Møbelsamlingen er blevet forøget 
med en velbevaret, jernbeslået ege
træskiste. Kisten, der er en gave fra 
Mogens Steen, Viby J, er fra slutnin
gen af 1600-årene.

Den Gamle Bys store samling af 
ovne er blevet forøget med en norsk 
jernovn fra Hassel Wærk. Ovnen 
menes at være fremstillet i 1788 og 
er en gave fra Ole Jonshøj, Risskov.

Med støtte fra CAC Fonden har 
Den Gamle By på auktion indkøbt 
et smukt, barokt sølvbæger, udført 
af sølvsmeden Mogens Thommesen 
Løvenhertz, der virkede i Horsens 
fra 1695 t'1 1734-

Ligeledes på auktion har museet 
indkøbt to tallerkener fra det 
J. F. Classenske stel. Et fint, kinesisk 
stel, der blev givet som gave til Glas
sen som tak for, at han havde be
kostet gitteret omkring ryttersta
tuen på Amalienborg Slotsplads.

Endelig er Den Gamle Bys sam
ling af julepynt blevet suppleret med 
en række fine ting fra 1930erne og 
40erne, givet til museet af Lilly Tøn- 
nesen, Risskov.

Ny sti fra Viborgvej 
ad Kjerlighedsstien til 
Botanisk Have
Som noget nyt har Den Gamle By 
iværksat etablering af en ny stifor
bindelse, der vil betyde, at man kan 
passere fra Viborgvej via Den 
Gamle By til Botanisk Have uden at 
skulle betale entré til museet.

Sidste år åbnede museet den så
kaldte »Kjerlighedssti« fra pladsen 
foran billetsalget bagom teglværks
laden til Botanisk Have. Det er den 
sti, der nu udvides, således at man 
kan gå fra Viborgvej bag om Hel
singør Theater til Kjerlighedsstien 
og videre til Botanisk Have.

Således bliver det atter muligt at 
smutte ind fra Viborgvej til Bota
nisk Have, samtidig med at der åb
nes op for en lille tur i det gamle 
købstadsmiljø uden at skulle betale 
entré til museet.

Den fine brolægning af stien er 
venligst doneret til Den Gamle By 
af Per 8c Lise Aarsleffs Fond.

Mod Kerteminde skole afgrænses 
stien med en speciel type planke
værk, der blandt andet kendes fra 
Dragør.

For at lette passagen fra købstad
museet til Botanisk Have har Den 
Gamle By endvidere etableret to 
nye udgangsmøller. Den ene ved le
gepladsen mod Vesterbrogade, den 
anden ved Stampemøllen mod Bo
tanisk Have. Begge steder er der 
udført et lille skur over møllen, og 
ved Stampemøllen er der desuden 
udført en granittrappe til Botanisk 
Haves stenbede.

Vedligeholdelse
Det er glædeligt at kunne oplyse, at 
det gennem de senere år er lykke
des at løse en række af de tunge 
vedligeholdelsesopgaver, som har 
presset sig på gennem længere tid. 
Men mange opgaver resterer fort

158 Årsberetning



sat, og det er vigtigt, at der ikke 
fremover slækkes på dette område.

Til brug for vedligeholdelsen er 
Den Gamle By til stadighed på ud
kig efter gammelt tømmer, mursten 
og beslag, og der er i år besigtiget en 
række nedrivninger og nedbryder
pladser med henblik på indkøb af 
sådanne materialer.

Som omtalt i Elsebeth Aasteds ar
tikel andetsteds i årbogen har Den 
Gamle By i foråret gennemført en 
indvendig istandsættelse af Helsing
ør Theater.

På grundlag af konservatorens 
undersøgelser af de oprindelige 
pudsprøver er teatersalens oprinde
lige empirefarver genskabt, så tea
tersal og scene nu giver et autentisk 
indtryk af interiøret ved opførelsen 
i 1817. Det præg af klunketid, som 
salen fik op til teatrets genåbning i 
Den Gamle By 1961, er nu erstattet 
af et lyst og let interiør med lyse
røde vægge. Lyserød var empireti
dens højeste modefarve, og væg
gene er malet i linolie med et speci
elt pigment, hentet fra Italien, med 
navnet Terra rosso cli Roma, »rød 
romersk jord«.

Der er udført nye bænke på bal
konen efter sikre spor fra husets 
nedtagning, og prosceniet har nu 
fået en sammenhængende, mørke
brun farvesætning og er udsmykket 
med teatrets motto »Til Phantasiens 
Moroe«.

I den kommende vinter er det 
planen at lave skodder til salens vin
duer, så dagslyset kan komme ind 

og oplyse det smukke rum, når der 
ikke et forestillinger i teatret.

I forbindelse med indretningen 
af legetøjsudstillingen har Næstved- 
huset gennemgået en større ombyg
ning, som omtalt ovenfor under 
overskriften Legetøjsudstillingen.

Det udtjente vandhjul på Vand
møllen blev i foråret udskiftet med et 
nyt og ganske tilsvarende. Arbejdet, 
der blev udført af møllebygger John 
Jensen fra Vig på Sjælland, har væ
ret planlagt siden 1992, og projektet 
blev finansieret af Den Gamle Bys 
andel af overskuddet fra Lions 
klubbernes julemarked 1994. Den 
plaskende lyd fra møllehjulet ind
går nu atter i det stemningsfulde 
lydbillede, som er så karakteristisk 
for Den Gamle By.

Af andre større, udvendige ved
ligeholdelsesarbejder bør nævnes 
Aarhus Mølles hovedbygning, hvor 
bindingsværk og murtavl er blevet 
repareret, hvorpå det for facaderne 
så karakteristiske opstregede mur
værk er blevet gentegnet med rød
brun farve på okkergul bund.

Kvisten på Kerteminde skole er ud
skiftet med nyt undertag, og byg
ningen er udvendigt kalket og ma
let. Ligeledes er der gennemført 
udvendig istandsættelse af Svend
borghuset, Acciseboden og bygnin
gerne i traktørstedet Simonsens 
Have.

Som en særlig påkrævet opgave 
er bolværkshammeren langs Aagade re
pareret. Bolværket er i det hele ta
get snart udtjent, så der må inden 
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for de nærmeste år påregnes en 
større reparation.

I foråret blev et stort antal af mu
seumsbyens skorstenspiber efterset og 
kalket. Det skete ved hjælp af en lift, 
som firmaet Tiist Lift venligst i en 
periode havde stillet frit til rådig
hed for Den Gamle By.

Her ud over har den almindelige 
vedligeholdelse omfattet istandsæt
telse og maling af et stort antal døre 
og vinduer, bænke og borde samt 
fremstilling af tre sæt nye borde til 
opstilling på Cirkuspladsen. Der er 
udført bræddeloft i Musiktribunen. 
Lemvighusets have og Holstgår- 
dens have er indhegnet med nye 
stakitter og bag skolen er der opsat 
nyt plankeværk. Gadeboderne er 
gjort færdige med hylder og diske, 
og de er blevet malet røde, så de nu 
indgår som en naturlig del af Al
gade. I vinterperioden har mureren 
understrøget tage på en række af 
museets bygninger, og tømreren 
har udført reoler til bibliotek, fro
koststue og kontorer.

De historiske haver
Ved siden af de historiske huse 
rummer Den Gamle By en række 
væsentlige udendørs elementer så 
som gader, gårde, brolægning, plan
keværker, træer og haver, der alle er 
med til at give museumsgæsten det 
rette indtryk af en gammel købstad.

Den Gamle By rummer i dag fire 
haver og et handelsgartneri: Borg
mestergårdens renæssancehave, 
Apotekets have med lægeurter, 

Holstgårdens køkkenhave og Frø
ken Wahlstrøms have fra 1920 samt 
Gartneriet Bernstorff.

I Gartneriet Bernstorff kan mu
seets gæster se krydderurter og pot
teplanter, som nu kun sjældent ses i 
hjemmets vindueskarm. I sommer
perioden sælger museets gartner 
krydderurter og aflæggere fra disse 
»Oldemors potteplanter«, og i reg
len følger der en mundtlig og skrift
lig kulturhistorie med.

Af særlige begivenheder fra 1996 
kan nævnes den blomstrende Nat
tens Dronning; en begivenhed som 
er omtalt i en selvstændig artikel i 
årbogen.

Køkkenhaven bag Holstgården 
har nu fået sin endelige form, og 
haven viser en lang række »glemte« 
køkkenurter, hvor årets nyhed har 
været to sjældne, gamle plantesor
ter, Rødblaclet eller Rubin Rosenkål 
og Glatbladet Grønkål. I de kom
mende år er det planen at fortsætte 
haveanlægget med en romantisk 
have fra 1860erne i tilknytning til 
Holstgården.

Anlæggelsen af Frk Wahlstrøms 
have fra Lemvig anno 1920 er nu så 
langt, at haven har fået det rette ud
tryk og kun afventer, at beplantnin
gen ad åre skal lukke af for udsynet 
til Viborgvej. Gården er brolagt og 
der er opsat stakit mod haven.

»Haven - det langsomme skue
spil«, har arkitekten Steen Eiler 
Rasmussen engang kaldt havernes 
vækst og forandring, og det er dette 
langsomme skuespil, museets gæ-
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Haven bag Frk. Wahlstrøms hus fra. Lemvig er nu anlagt og allerede godt på vej til at vokse op.

ster vil kunne følge i årene frem
over.

Sikring
Den Gamle By rummer uvurderlige 
historiske bygninger og samlinger, 
og selvom arbejdet med sikring af 
disse kulturhistoriske klenodier er 
ganske dyrt og desværre også usyn
ligt for publikum, så er det en væ
sentlig opgave for museet. Det er 
derfor glædeligt, at Statens Mu
seumsnævn også har bidraget til 
årets etape i det store og i princip
pet uendelige projekt med sikring 
af denne væsentlige del af Dan
marks kulturarv.

Udskiftning af brandalarmen i 
Den Gamle By fortsætter etapevis 

og involverer museets håndværkere 
til nedlægning af kabler og efterre- 
parationer.

På brandvæsnets foranledning er 
der udført en ny adgang til Borg
mestergårdens tagrum og en afskilt 
flugtvej fra museets bibliotek.

Brandvæsnet har ligeledes anbe
falet anlæg af en ny brandvej med 
indkørsel fra Vesterbrogade. Pro
jektet er udarbejdet, de nødvendige 
aftaler er truffet, og såfremt de for
nødne midler kan skaffes er det 
Den Gamle Bys håb, at projektet 
kan gennemføres i den kommende 
vinter.
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Konservering
Den Gamle Bys konserveringsafde
ling er dels en intern afdeling, der 
fører tilsyn med museets samlinger 
og konserverer og restaurerer be
skadigede genstande, og dels er af
delingen et led i det nationale net
værk af specialister, der udfører op
gaver for såvel private som for an
dre museer.

Internt i museumsbyen efterser 
konserveringen løbende museets 
nyerhvervede genstande, og i et le
vende museum som Den Gamle By 
er der hele tiden beskadigede effek
ter, der skal restaureres. Der har i 
årets løb været eksempler på møb
ler, navnlig stole, der er blevet be
skadigede, og som sædvanlig har 
det været nødvendigt at reparere 
flere udhængsskilte, som er blevet 
påkørt.

En del møbler i de faste udstillin
ger er blevet restaurerede. Således 
degnestolen i Aalborggården, Tøn
derskabet i Aabenraahuset, et hæn
geskab i Haderslevhuset, et flise
bord samt det store barokskab i 
Møllesalen. Der er her tale om både 
en snedker- og en farvemæssig re
staurering.

I afdelingens smedje er der frem
stillet beslag og kroge, ligesom der 
også er renoveret låse til Næstved- 
huset. Der er smedet hængsler til 
stakitter, til døre og porte samt 
klinkfald og overfald til en dør.

Som i de foregående år er mu
seumsbyens både blevet klargjort 
med maling, lak og tjære, ligesom 

der er udført en del småreparatio
ner på bådene. På den sprydstagrig
gede jolle er der igen i år sat sejl, og 
jollen er fortøjet på en sådan måde, 
at den af sig selv kan gå over stag og 
svaje rundt om fortøjningen. Jollen 
er endvidere blevet dækket af et 
netværk, der skal forhindre ænder, 
gæs og andre fugle i at grise den til.

Foruden arbejdet med Den 
Gamle Bys samlinger har afdelin
gen udført opgaver inden for Amts
konserveringen. Der er blandt an
det udført farveundersøgelser af 
byhuse for Djurslands Museum i 
Grenå, undersøgelser af farvelaget 
på hovedbygningen på Moesgård 
samt restaurering af diverse effek
ter fra Samsø Museumsgård og fra 
Odder Museum.

Afdelingen har yderligere udført 
rekvireret arbejde og undersøgelser 
i forbindelse med bygningsrestau
rering. Blandt andet er der foreta
get farveundersøgelse og farvesæt- 
ning for et hus i Persillegade i Aa
benraa, restaurering af 1500-tals 
bjælkedekorationer på herregården 
Lynderupgård ved Hjarbæk Fjord, 
farveundersøgelser og restaurering 
på det tidligere Svaneapotek i Vi
borg samt forslag til farvesætning af 
Forhistorisk Museums rekonstruk
tion af stavkirken fra Hørning.

En doktor i Den Gamle By 
Den Gamle By rummer mange 
kompetencer. Men ikke siden mu
seumsinspektør Erna Lorenzens tid
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Den Gamle Bys byorkester musicerer i Simonsens Have.

har personale i Den Gamle By kun
net smykke sig med doktortitler.

Det har museumsinspektør Else
beth Aasted nu rådet bod på, idet 
hun i februar blev ph.d. ved faget 
Dansens Æstetik og Historie under 
Institut for Nordisk Filologi ved Kø
benhavns Universitets humanistiske 
fakultet.

Ph.d., der også kaldes den lille 
doktorgrad, er at ligne med tidli
gere tiders licentiatgrad, og graden 
betragtes i dag som det blå forsker
stempel indenfor universitetsverde
nen.

Den Gamle By er stolt over atter 
at have en doktor blandt sit faglige 
personale, og man fandt det ganske 

naturligt, at Elsebeth Aasteds ph.d- 
afhandling blev udgivet i Den 
Gamle Bys skriftrække. Bogen er på 
i alt 278 sider og bærer titlen »Syl
fide og Heks. Den romantiske bal
letdanserinde Lucile Grahn«.

Rigtige håndværkere
Også på områder som bygningskul
tur og håndværk rummer Den 
Gamle By unikke indsigter.

Konserveringsafdelingens smed 
og snedker udfører dagligt rigtigt 
håndværk efter teknikker, som mo
derne håndværkere kun sjældent er 
fortrolige med. Og museumsbyens 
tre håndværkerformænd og deres 
faste svende besidder hver inden
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Sv ende gilde for Carsten Lindkvist. Af Den 
Gamle By fik den nye tømrersvend en stik
økse.

for deres fag en faglig erfaring og 
teknik, der rækker mange hun
drede år tilbage i historien.

Tømreren tilhugger selv sit tøm
mer og forstår at udlægge, afbinde 
og reparere et bindingsværkshus, 
mureren blander selv sin mørtel og 
forstår at lave en holdbar kalkning, 
maleren udfører forgyldning og 
blander selv sin oliemaling, limfarve 
eller slamfarve fra grunden, og alle 
har den gefühl for materialer og hi
storiske huse, der er så betydnings
fuld for Den Gamle By.

Det er en viden, der også er sær
deles nyttig for nutiden, som jo 

rummer mange bygninger, interiø
rer og effekter, der fordrer vedlige
holdelse med traditionelle teknik
ker.

Disse gamle teknikker er imidler
tid ved at glide ud af dagens hånd
værk, og det er baggrunden for, at 
Den Gamle By i 1988 besluttede at 
uddanne lærlinge inden for fagene 
murer, tømrer, maler og snedker 
for på den måde at medvirke til at 
denne værdifulde viden ikke ender 
i historiens store glemmebog.

Ordningen er skruet sammen på 
en sådan måde, at de pågældende 
lærlinge tilbringer den ene halvdel 
af deres læretid i Den Gamle By og 
den anden halvdel hos en moderne 
mester.

Der er næppe tvivl om, at de lær
linge, der uddannes under denne 
ordning, er fuldgyldige håndvær
kere i en grad, som lærlinge, der 
udelukkende har arbejdet med mo
derne håndværk, ifølge sagens na
tur ikke kan være.

Det er da også glædeligt at kunne 
konstatere, at halvdelen af disse 
lærlinge har bestået deres svende
prøve med en sådan glans, at de en
ten har fået medalje eller ros for de
res svendestykke.

I 1996 har både malerlærling Be
rit Jensen, snedkerlærling Richard 
Pomerleau og murerlærling Jacob 
Kaiser bestået svendeprøven med 
fine svendestykker, og tømrerlær
ling Carsten Lindkvist har bestået 
svendeprøven med bronzemedalje. 
Endvidere har Den Gamle Bys tid-
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Musikdirektør og bestyrelsesmedlem i Den 
Gamle By Anders Errboe i en stille stund 
under Festugen.

Med 312.000 gæster var 1995 et rekordår 
for Den Gamle By. igg6 tegner til at blive 
næsten lige så godt.
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ligere malerlærling Susanne Brati- 
ner, der sidste år fik sølvmedalje for 
sit svendestykke, i år oven i købet 
fået Håndværksrådets medalje for 
ekstraordinært svendestykke. Flotte 
resultater, som både håndværkerne 
og Den Gamle By kan være stolte af.

Komiteer og kongresser
I årets løb holder museets faglige 
personale talrige foredrag i folkelige 
foreninger, i faglige fora og på ud
dannelsesinstitutioner. I Den Gamle 
By, i Århus, i Østjylland og over 
hele landet.

Der ud over deltager Den Gamle 



Bys medarbejdere i en række komi
teer og kongresser, hvoraf her skal 
omtales enkelte.

På invitation af kulturminister 
Jytte Hilden deltog direktør Tho
mas Bloch Ravn i ministerens kon
ference om »Samspillet mellem det 
offentlige og private på kulturens 
område«. Konferencen blev holdt i 
foråret på Filmhøjskolen i Ebeltoft, 
hvor Thomas Bloch Ravn holdt ind
læg om sponsorering.

Af miljøminister Svend Auken er 
Thomas Bloch Ravn blevet beskik
ket som medlem af Kulturhistorisk 
Råd frem til år 2000, og Den Gamle 
Bys direktør er endvidere indvalgt i 
forretningsudvalget for Amtsmu
seumsrådet i Århus Amt, ligesom 
han også er valgt som suppleant i 
Dansk Historisk Fællesråd.

Museumsinspektør Birgitte Kjær 
har været primus motor i planlæg
ningen af Skandinavisk Museums
forbunds møde i Danmark i august.

Konservator Lars Vester Jakobsen 
var inviteret som dansk foredrags
holder til det internationale restau
reringscenter ICCROMs seminar 
»The Examination and Conserva
tion of Architectural Surfaces« i 
Wien, hvor han holdt indlæg om 
bygnings- og facaderestaurering; et 
sammendrag af dette indlæg er 
trykt som artikel i årbogen.

I september måned deltog kon
serveringstekniker Elizabeth Baads- 
gaard i ICOMs seminar i Edinburg 
med indlæg om pigmenter og male
teknikker.

Museumsinspektør Benno Blæ
sild er i foråret indvalgt som med
lem af Statens Museumsnævns Re
ferencegruppe for Nyere Tid, det 
vil sige perioden efter reformatio
nen, som netop er Den Gamle Bys 
kerneperiode. Benno Blæsild del
tog i øvrigt i Skandinavisk Mu
seumsforbunds møde i august.

Forskningsassistent Tove E. Mat- 
hiassen har i forbindelse med sin 
deltagelse i Nordisk Dragtseminar i 
Lappeenranta i Finland holdt et 
indlæg med titlen »Tekstilimport til 
Danmark 1750-1850«; indlægget er 
i bearbejdet form trykt som artikel i 
årbogen. Desuden har Tove E. Mat- 
hiassen deltaget i seminar om teks
tilindustriens historie i Skandina
vien; seminaret foregik i Aalborg.

Værd at nævne er også, at Den 
Gamle By deltager ivrigt i de danske 
museers puljesamarbejde, og mu
seet er p.t. repræsenteret i følgende 
puljer: Dragtpuljen, Bygningspul
jen, Boligpuljen, Havepuljen, Indu
stripuljen og Søfartspuljen.

Bestyrelse
Museets forretningsudvalg består 
af: Direktør, civilingeniør S. Chr. 
Mellerup (formand), bankdirektør, 
cand.jur. N. P. Bager (næstformand) 
samt administrerende direktør Pe
ter Jensen.

Bestyrelsen består her ud over af: 
Formand for Århus Håndværker
forening, murermester Kaj Buch 
Andersen, musiker Anders Errboe, 
formand for LO Torben Brandi
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Nielsen, dekan ved Det Humanisti
ske Fakultet, lektor André Wang 
Hansen, forstander Kristian Lehn 
Bang-Mortensen, rigsantikvar Steen 
Hvass samt konservator Lars Vester 
Jakobsen, der er repræsentant for 
Den Gamle Bys medarbejdere.

Personale
Den Gamle Bys nye direktør er som 
omtalt andetsteds i denne årbog 
mag.art. Thomas Bloch Ravn.

Administrationschef er Kaj Toft, 
HD. Museets administration består i 
øvrigt af bogholder Erna Thomsen, 
kontorassistent Anne-Marie Kraft, 
korrespondent Irmelin Kielsgaard, 
kontorassistent Inga Hansen, kon
torassistent Birgith Raun og kontor
medhjælper Marianne Pedersen. 
Opsynet varetages året rundt af Pe
ter Ilsøe Vinther og Maren Holm, 
som i højsæsonen får hjælp af 25 
sommerguider. I løbet af 96 er 
Mette Jensen og Jytte Kastberg gået 
på efterløn efter mange års god ind
sat i opsynet. Fast ekspedient i bu
tikken er Ruth Larsen.

Museumsinspektør, cand.mag. 
Birgitte Kjær har ansvaret for mu
seets samlinger vedrørende tekstil, 
legetøj, post- og toldvæsen samt en 
række mindre samlinger. I oktober 
blev Birgitte Kjær udnævnt til over
inspektør i Den Gamle By. Afdelin
gen består i øvrigt af forskningsassi
stent cand.phil. Tove E. Mathiassen, 
p roj e k t m ed a r bej ci e r ca n d. m ag. J ens 
Ingvorclsen, syerske Anne-Lise 

Degn og medhjælper Inge Brink.
Museumsinspektør, ph.d. Else

beth Aasted har ansvaret for den 
teaterhistoriske samling, herunder 
driften af Helsingør Theater, for 
den musikhistoriske samling samt 
størstedelen af de håndværk, som er 
repræsenteret i museets samlinger. 
Marianne Vangkilde har været an
sat som medhjælp ved teatret.

Museumsinspektør, cand.mag. 
Benno Blæsild har ansvaret for mu
seets samlinger vedrørende bolig
kultur samt specialsamlingerne sø
fart, apoteket, urmuseet, ovne, ke
ramik og sølv. I øvrigt har Benno 
Blæsild ansvaret for Borgmester
gården, S.M.Holsts gård, skolen 
samt en række håndværksfag. Bi
bliotekar Anne-Grete Roed Jensen 
har ansvaret for museets bibliotek, 
dekoratør Heiner Thorø for den 
tekniske side af museets udstillin
ger.

Arkitekt, m.a.a. Bue Beck har an
svaret for museets bygninger, for 
bygningshistoriske undersøgelser 
og for bygningernes vedligehol
delse. Afdelingen består i øvrigt af 
konstruktør Ole Bak, murerfor
mand Jørgen Olesen, tømrerfor
mand Rasmus Leth Jakobsen, ma
lerformand Leif Thomsen, gartner 
Gitte Kidmose Røn, tømrersvend 
Tonny Sørensen, tømrersvend Ej
vind Maltesen, malersvend Ole Jør
gensen, murerarbejdsmand Niels 
Kure Jensen samt tømrerlærling 
Lars Erik Jacobsen, murerlærling 
Jacob Kristensen, malerlærling 

Årsberetning 167



John Møller Christensen samt gart
nermedhjælperne Elva Anette Je
spersen og Henning Thor Peder
sen.

Konservator Lars Vester Jakobsen 
er leder af museets konserveringss- 
afdeling. Afdelingen består i øvrigt 
af konserveringstekniker Elizabeth 
Baadsgaard, konserveringsassistent 
og smed Svenn Nielsen, konserve
ringsassistent og snedker Michael 
Calaminus, snedkerlærling Richard 
Pomeleau og snedkerlærling An
ders Abildgaard, kontorassistent 
Gunhild Jakobsen, rengøringsassi
stent Annemette Lycke og smed 
Bjarne Ole Larsen.

Vagtmester Finn Lund har ansva

ret for sikkerhed, installationer og 
rengøring. Afdelingen består i øv
rigt af vagtmesterassistent Preben 
Lund, rengøringsassistenterne Rita 
Bøhl, Kirsten Krüger, Ane-Marie 
Kofod, Inge-Marie Sørensen, Berit- 
Marie Schlüssel samt af arbejds- 
mændene Christen Daring Kjær- 
gaard, Hans Chr. Johnsen og Benny 
Franck.

I øvrigt er cand.phil. Johnny Møl
ler Jensen tilknyttet museet som 
akademisk medhjælp, Marianne 
Laursen som turistelev, Trine 
Laustsen som medhjælper, og i årets 
løb har mange korttidsansatte gjort 
en værdifuld indsats i Den Gamle 
By-
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Sponsorliste 1996
Den følgende, ajourførte liste opregner de virksomheder, fonde og enkelt
personer, der yder årlige bidrag til bygningernes vedligeholdelse i Den 
Gamle By.

Navn

Borgmestergaarden

Ovnsamlingen i Trestokværkshuset

Aalborggaarden, Stenhuset

Aalborggaardcn, Grotumgadefløjen

Bogladen

Handskemageren

Hvidtølsbryggcrict

Sadelmagerens Hus

Aabenraahusct

Sponsor

Århus Stiftstidende,
Olof Palmes Alle 39, 
<8200 Århus N.

Museumsinspektør, 
cand.mag. Ebbe Johannsen 
Augustenborggadc 23 
8000 Århus C.

BDO ScanRevision A/S,
Å boulevarden 1 1-13, 
8000 Århus C.

Tele Danmark A/S
Kannikegade 16 
8000 Århus C.

Dansk Boghandlerforening 
v/boghandler Ivan Wroblewski, 
Nytorv ig, 
1450 København K.

Handskemagerlauget, 
v/Henrik Magnussen, 
Nøddehaven 15B, 
2500 Valby.

Geres Bryggerierne A/S,
Geres Allé 1,
8000 Århus G.

BDO ScanRevision A/S,
Åboulevarden 11-13, 
8000 Århus C.

De Post- og Telegrafhistoriske Samlinger, 
Århus Postkontor,
Banegårds Plads, 
8000 Århus G.
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Navn Sponsor

Aaben raahuset

Sønderborghusene, Havbogade 29

Kannikegadehuset

Bogtrykkeriet

Brændevinsbrænderiet og Bageriet

Hattemageren

Frands Hansens Hus

Smedjen

Sprøjtehuset

Valkemøllen

Povl Pops Hus, Apoteket

Apotekerhaven m/ Simonis Lysthus

Haderslevhusene

Julemærkefonden,
Brolæggerstræde 14, 
1211 København K.

Olieselskabet Danmark a.m.b.a.,
Tømmervejen 5-7, 
8260 VibyJ.

Den danske Bank A/S,
Kannikegade 4, 
8000 Århus C.

Agfa-Gevaert A/S,
Farve riand 4,
2600 Glostrup.

Dan i sco Ingredients,
Edwin Ra hrs vej 38, 
8220 Brabrand.

McDonald’s Familie-Restauranter,
Viby Ringvej,
8260 VibyJ.

Knud Petersen A/S,
Set. Clemens Torv 6, 
8000 Århus C.

Viby Jern Danmark A/S,
Fabriks vej 14, 
8260 VibyJ.

Aarhus Brand korpsforening,
Ny Munkegade 15, 
8000 Århus C.

Aarhus Oliefabriks Fond for almene Formål,
M. P. Bruuns Gade 27, 
8000 Århus C.

Morgenavisen Jyllands-Posten, 
Grøndalsvej, 
8260 Viby J.

Novo Nordisk A/S,
Novo Allé,
2880 Bagsværd.

Aarhusianske Haandværkerlaug,
Aarhus Haand værkerforening, 
Klostergade 30, 
8000 Århus C.
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Navn Sponsor

Viborghuset

Lille Rosengaarden, Naalemager, 
Lysestøber, Sæbesyder

Lille Rosengaarden, Bødkeren,
Lille Rosengaarden, Skomageren

Tobaksspinderiet 
Tobaksladen

Fich’s Gaard

Reberbanen

Aarhus Mølle, Magasinet

Vandmøllen

Tiist Lift A/S,
Viborgvej 513, Tiist, 
8381 Mundelstrup.

Mammens Emballage A/S,
Axel Kiers vej 13, 
8270 Højbjerg.

Aarhusianske Haandværkerlaug,
Aarhus Haandværkerforening, 
Klostergade 30, 
8000 Århus C.

Skandinavisk Tobakskompagni’s Gavefond, 
Tobaks vejen 4, 
2860 Søborg.

EL:CON,
El-Installation A/S, 
Finlandsgade 20, 
8200 Århus N.

Vojens Tovværk A/S,
Trekanten 8, 
6500 Vojens.

Falck-Securitas A/S
Jens Baggesensvej 53 
8200 Århus N.

Erik F. Quist A/S,
Marselis Boulevard 125, 
8000 Århus C.

Tømrerfirma H. Marstrand Nielsen, 
v/Finn Schrøder,
Sylbækvej 31, 
8230 Åbyhøj.

Svend Erik Laursen A/S,
Chr. X’s Vej 106, 
8260 Viby J.

Sjøreen & Co. A/S,
Jens Baggesensvej 41, 
8210 Århus V.

C. Haugsted & Søn ApS, 
Rosenkrantzgade 17, 
8000 Århus C.
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SponsorNavn

Vandmøllen Arkitektfirma Kjær & Richter,
Mejlgade 7,
8000 Århus C.

Vandmøllens drift Grundfos A/S, 
8850 Bjerringbro.

Kustodeboligen, Simonsens Have Frisko Sol Is A/S, 
Blomstervej 70, Tiist 
8100 Århus N.

Middelfarthuset, Simonsens Have Entreprenørfirmaet Thomsen & Eliassen A/S,
Egsagervej 5, 
8230 Åby høj.

°g
Vognmand Torben Huss,
Lægårds vej 15,
8520 Lystrup.

Ørneboden, Simonsens Have Malaco A/S,
Fabriks vej 6, 
4200 Slagelse.

Musiktribunen, Simonsens Have Steff Houlberg 
Brages vej 18, 
4100 Ringsted.

S. M. Holst’s Gaard, Drejeren Atlas Copco Tools Danmark
Brogrenen 3,
2635 Ishøj.

S. M. Holst’s Gaard, Forhuset Aktieselskabet Korn- og Foderstof Kompagniet, 
Grøndals vej,
8260 Viby J.

Toldboden Tele Danmark A/S 
Kannikegade 16, 
8000 Aarhus C.

Uldspinderiet og Dampvæveriet Nordisk Wavin A/S,
Wavinsvej 1, 
8450 Hammel.

Lemvighuset Unibank A/S,
Set. Clemens Torv 2-6, 
8000 Århus C.

Helsingør Theater C. A. C. Fonden, 
Agerøvej 49, Tiist, 
8381 Mundelstrup.
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SponsorNavn

Brønden på Torvet Billedkunstneren Vibeke Folkmar,
Lejsgårdsvej 2,
8643 Ans.

Gaslys Naturgas Midt/Nord, 
Vogn magervej 14, 
8800 Viborg.
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Åbningstider 
og arrangementer

1997

JANUAR
Museet er åbent 11-15 - Hørkræmmeren og 
Pottemageren holder åbent - Juleudstillin
gerne er åbne til 5. januar.

FEBRUAR
Museet er åbent 11-15 - Hørkræmmeren og 
Pottemageren holder åbent.

MARTS
Museet er åbent 11-15 - Hørkræmmeren og 
Pottemageren holder åbent — Traktørstedet 
Simonsens Have er åbent i week-ends og i 
Påsken - Kørsel med kapervogne starter i 
Påsken og kører heref ter i alle week-ends — 
Bageren holder åbent i Påsken — Fra 
22. marts vil Østjydsk Vævekreds’ forårsud
stilling »Forårssymfoni« være at se i Man
sardhusets sal.

APRIL
Museet er åbent 10-1(5 - Hørkræmmeren og 
Pottemageren holder åbent — Traktørstedet 
Simonsens Have har åbent i week-ends og 
fra 12. april dagligt - Kapervognskørsel i 
week-ends - Østjydsk Vævekreds’ forårsud
stilling »Forårssymfoni« lukker 27. april.

MAJ
Museet er åbent 9-17 - Hørkræmmeren og 
Pottemageren holder åbent - Traktørstedet 
Simonsens Have holder åbent dagligt - Ka
pervognene kører dagligt - Fra 15. maj er 
der også åbent i Bogladen, Holstgårdens 
Kolonial, Bageren og Blomstergartneriet — 
Udstillingen »Matrostøj« åbner 17. maj i 
Mansardhusets sal — Den Gamle Bys Her
kules kåres 18.-19. maj - Sommerens Pro
menadekoncerter hver søndag fra 18. maj.

Ret til ændringer forbeholdes.
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JUNI
Museet er åbent 9-18 - Hørkræm
meren, Pottemageren, Bogladen, 
Holstgårdens Kolonial, Bageren 
og Blomstergartneriet holder 
åbent - Traktørstedet Simonsens 
Have holder åbent dagligt - Ka
pervognene kører dagligt - Pro
menadekoncerter hver søndag - 
Vennedag for Den Gamle Bys 
Venner 1. juni - Levende Musik
museum 14.-15. juni - Udstillin
gen »Matrostøj« lukker 22.juni.

JULI
Museet er åbent 9-18 - Hørkræm
meren, Pottemageren, Bogladen, 
Holstgårdens Kolonial, Bageren 
og Blomstergartneriet holder 
åbent - Traktørstedet Simonsens 
Have holder åbent dagligt - Ka
pervognene kører dagligt - Pro
menadekoncerter hver søndag.

AUGUST
Museet er åbent 9-18 - Hørkræm
meren, Pottemageren, Bogladen, 
Holstgårdens Kolonial, Bageren 
og Blomstergartneriet holder 
åbent - Traktørstedet Simonsens 
Have holder åbent dagligt - Ka
pervognene kører dagligt — Pro
menadekoncerter hver søndag.

SEPTEMBER
Museet er åbent 9-17 - Hørkræm
meren og Pottemageren, holder 
åbent — Traktørstedet Simonsens 
Have holder åbent dagligt - Fest
ugemarked med gøgl, optræden 
og musik 30. august-7. september 
- Bogladen, Holstgårdens Kolo
nial, Bageren og Blomstergartne

riet holder åbent til og med 7. sep
tember - Kapervognene kører 
dagligt frem til 7. september, der
efter kun i week-ends - Sidste 
Promenadekoncert søndag den 
14. september.

OKTOBER
Museet er åbent io-16 - Hør
kræmmeren og Pottemageren hol
der åbent - Bogladen og Holst
gårdens Kolonial holder åbent i 
efterårsferien - 'Traktørstedet Si
monsens Have holder åbent hver 
week-end samt i efterårsferien - 
Kapervognskørsel hver week-end 
samt i efterårsferien — Efterårsfe
rien med særlige arrangementer 
for børn.

NOVEMBER
Museet er åbent 11-15 - Hør
kræmmeren og Pottemageren hol
der åbent - Traktørstedet Simon
sens Have holder åbent hver 
week-end - Kapervognskørsel 29.- 
30. november.

DECEMBER
Museet er åbent 10-16 - Hør
kræmmeren og Pottemageren hol
der åbent - Traktørstedet Simon
sens Have holder åbent dagligt - 
Bogladen holder åbent frem til 
23. december - Juleudstilling 
»Hvad du ønsker, skal du få!« i 
Mansardhusets sal - Julepyntede 
interiører i husene — Kapervog
nene kører og bageren holder 
åbent hver week-end frem til jul - 
Den Gamle Bys årbog udkommer 
først i december- Julemarked 
6.-7. december.
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